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A mezőgazdaság tudja, 

mit akar 
A résztvevők aktivitása és helyenként szenvedélye3sége jellemez­

te az októberben Keszthelyen meg tartott kétnapos mezőgazdasági 
szakmai fórumot. A rendezvénysorozat, amely a Számítástechnika a 
mezőgazdaságban címet viselte, négy szekcióban megtartott előadá­
sokból és szakmai kiállításból állt. A tanácskozás megnyitó plenáris 
előadását Pesti Lajos, a KSH elnökhelyettese t artotta. Témája az in­
formatika és a számítástechnika hazai fejlesztése volt. 

A két nap alatt 19 előadás 
és 25 korreferátum hangzott 
el. A fórumon részt vevő 
szakemberek szinte kivétel 
nélkül az informatika, a szá­
mítástechnika gyakorlati al­
kalmazói, akiknek meggyőző­
dése, hogya hatékonyabb me­
zőgazdasági termelés elkép­
zelhetetlen a megfelelő számí­
tógépesítés nélkül. Ugyanak­
kor az is tudatosult, hogy a 

rifériaellátás terén mutatkozó 
hiányokat. 

Ma már több jó példa is bi­
zonyítja, hogy a gyorsabb üte­
mű, olcsóbb, megbízhatóbb 
számítógépes fejlesztések leg­
járhatóbb útja a több vállala­
tot tömörítő társulás. 

A vállalati ügyvitelben és 
gazdálkodásban való számító­
gép-alkalmazásra a jelenlegi 
szakaszban természetes módon 
jellemző még az ellentmondá­
sokkal teli, lassú fejlődés. 
Konkrét eredményekről adott 
számot többek között a Bé­
késcsaba és környéke Agrár­
ipari Egyesülés (BAGE). Vál­
lalati információs rendszerük 
fő célja a gazdasági vezetés 

(Folytatás a 2. oldalon) 

IÍRI: 20,- Ft 

a 
Tizenöl eues 

Sziitniliislechnika 
1969 decemberében az akko­

ri Számítástechnikai Tájékoz­
tató Iroda (SZTI) közreműkö­
désével, az első, úgynevezett 
próbaszámmal indult útjára la­
punk, a Számítástechnika. Ti­
zenöt év telt el azóta. Nem kis 
idő. Különösen nem lapunk 
esetében, amikor is ez az idő 
egyúttal a magyar számítás­
technika eddigi történelme is. 
J ól érzékelhető ez, ha az első 
néhány évfolyam példányaiban 
lapozunk. Hazai hírek, esemé­
nyek még csak elvétve találha­
tók bennük. A jóval szeré­
nyebb terjedelem nagyobbrészt 
nyugati újságokból átvett in­
formációkkal volt kitöltve. Az­
tán, ahogy múltak az évek, 
úgy változott a lap tartalma, és 
vele együtt külső arculata, 
Egyre több lett a hazai és a 
szocialista eredményeket és 
szakmai gondokat bemutató, 
értékelő elemzés. Egyre több, 
a szakmai társadalom kialaku­
lásával és jellegzetes problé­
máival foglakozó cikk, sőt vi­
tacikk került a hasábokra. így 
lassan-lassan a kezdetben refe­
ratív lap mindinká bb egy szü-

letö és megerősödő szakma al­
kalmazási, társadalmi , techni­
kai kérdésekkel foglalkozó, a 
szocialista országokban egye­
dülálló, sajátos sajtóorgánu­
mává, a hazai számítástechni­
kai tájékoztatási infrastruktú­
ra szerves részévé vált. E 
nyílt, országos szakmai fórum 
elsődleges célja az érvényben 
levő számítástechnikai kor­
mányprogram támogatása, s 
hatásgyakorlás az egyre maga­
sabb színvonalú számítástech -
nikai alkalmazások elterjedé­
sére - a szaksajtó eszközei­
vel. 

Folyamatosan alakítottuk ro­
vatrendszerünket, és szerkesz­
tünk olyan más h onnan nem 
beszerezhető információkat tar­
talmazó rovatokat, mint az 
ESZR vagy MSZR Főkonstruk­
tőri Tanács hírei , vagy a tren­
deket, tendenciákat tárgyaló 
sorozatok, továbbá olyan cik­
keket, melyek megkülönbözte­
tett figyelmet szentelnek a 
szervezés és vezetés módszerei 
propagálásának, a számítás­
technikával való kapcsolatá­
nak. Ma már mintegy húsZ ro-

vattaI igyekszünk követni ol­
vasóink igényeit. Igy jött lét­
re a közelmúltban Oktatási ro­
vatunk is, amely természetes 
következménye volt a számí­
tástechnika behatolásának a z 
oktatási intézményekbe. Az el­
múlt tizenöt év alakította, for­
málta szerkesztőségünk szerve­
zeti felépítését, létszámát is, s 
így a lehetőségekhez mérten 
megfelelő feltételek mellett 
látja el feladatát. Ma, az 
elektronika, az informatika ko­
rában célunk, hogy fokozzuk 
erőfeszítéseinket az aktuális, 
színvonalas, hiteles szakmai és 
szakmapolitikai információk 
elemzésére, szintetizálására, il­
letve lapunk szakmai-társadal­
mi , valamint építő, kritikus fó­
rum szerepének erősítésére . E 
számunkra olyan fontos év­
fordulón ehhez kérjük vala­
mennyi kedves olvasónk to­
vábbi cselekvő együttműködé­
sét, úgy is, mint megrendelő­
inktől, és úgy is, mint szak­
cikkeink íróitól, szerkesztősé­
günk informátoraitól. 

A SZERKESZTO SÉG 

. jelen gazdasági helyzetben a 
számítástechnika széles körŰ: 
és hatékonyalkalmazásához a 
mezőgazdasági szervezeteknek 
belső tartalékaikat mozgósíta­
niuk kell. Úgy tűnik, világos 
célokkal és a technikai felté­
telek iránti megalapozott igé­
nyekkel tudnak fellépni a 
gyártó ipar felé, amelynek 
feladata lenne, hogy egységes 
szemléletben oldja meg a fej­
lesztéseket. Fontos az is, hogy 
az egyedi, nem kompatibilis 
szoftverfejlesztések helyett a 
felhasználók érdekeit figye­
lembe vevő nagyüzemi szoft­
verkínálat jelenj en meg. 

Osztrák műszaki hét Budapesten 
A számítógépeknek a ter­

melésszervezésben és a terme­
lésirányításban való alkalma­
zásával kapcsolatban a fórum 
megállapította. hogy a mező­
gazdasági termelési rendsze­
rek megjelenésével létrejöttek 
a rendszerszemléletű terme­
lésszervezés szervezeti kere­
tei. A mikroszámítógépek 
megjelenésével robbanásszerű­
en nő a termelőüzemek szá­
mítógép-állománya, Több 
rendszerközpont indított egy­
egy szolgáltatásaival össze­
függő részterületen számítógé­
pes fejlesztést. Az alkalmazá­
sok nagyobb mérvű elterjedé­
sének egyik legfőbb akadálya 
azonban az, hogy a mezőgaz­
daság nélkülözi a gyakorlati 
alkalmazásokat közvetlenül 
megvalósító professzionális 
mikroszámítógépeket. 

Egyre sürgetőbb feladat a 
közvetlen gyakorlati hasznú 
alkalmazási szoftverek kidol­
gozása és terjesztése is. A me­
zőgazdasági alkalmazásokra 
orientált hazai gyártás gyors 
felfuttatását célszerű licenc­
vásárlással, nemzetközi koo­
perációval, célirányos hard­
ver-szoftverimporttal támogat­
va kiegészíteni. Az érdekvi­
szonyok fejlesztése útján na­
gyobb versenyt kell létrehoz­
ni a hazai gyártó, forgalma­
zó, szoftverkészítő cégek kö­
zött, reális szintre csökkentve 
így a gépek és a szolgáltatá­
sok árát. megszüntetve a pe-
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Az ipari orszá~okban a nö­
vekvő verseny körülményei kö­
zött nemcsak arra van szük­
ség, hogy a termékeket keuve .. 
ző áron, rövid átfutási idővel 
és jó minőségre törekedve ál­
lítsák elő, hanem még fonto­
sabb az a képe!>ség, hogy a 
termelést a legrövidebb idő 
alatt át lehessen állítani új 
termelési és piaci viszonyokra. 
E követeIménnyel ma már 
nemcsak a kis sorozatban ter­
melőknek kell szembenézniük, 
hanem növekvő mértékben a 
nagy sorozatokat és tömeges 
méretekben termelőknek is. A 
probléma megOldása az ún. "ru­
galmas automatizálás", amely­
nek egyik ('leme az ipari robot. 

Pályáza'; 
eredmény 

Az Információ Elektroni­
ka szerkesztősége által 
meghirdetett cikkpályázat 
eredménye: 

r. díj (8000 Ft): 

Marschik Iván: 

A korszerű mikrogép­
rendszerek legfontosabb 
jelJemzői és fejlesztésük 
néhány elsődleges szem­
pontja 

II. díj (6000 Ft): 

Dr. Barna Gyula: 

Az informáCiógazdaság­
tan vázlata 

m. díj (4000 Ft): 

Dr. Simon Endre: 

Nem szokványos attribú­
tum-nyelvtan alkalmazá­
sok 

A pályázatra összesen 12 
pályamű érkezett. 

E gondolatokat hangoztatták 
a robottechnikával foglalkozo 
cégek k"pviselői is, akik az ok­
tóber 15. és 22. között Buda­
pesten megrendezett osztrák 
műszaki-tudományos hét kere­
tében tartottak előadásokat. 
Nyugati szomszédainknál gép­
gyártóként és üzemeltetőként 
is magas színvonaIon foglal­
lwznak ipari robotokkal. 
Ausztriában 4-5 éve fejleszte­
nek és alkalmaznak robotokat. 
A Schubert cégnek például öt 
évre volt szüksége ahhoz, 
hogy valóban üzemi körülmé­
nyek között működő, korszerű 
csomagoló robotokat vigyen a 
piacra. Az elektronika fejlődé­
sét mutatja az is, hogy a ro­
bot vezérlését négyszer korsze­
rűsítették, míg az első piacké­
pes termékük megjelent. Prog­
ramozható robot jaik többféle 
alkalmazásáról számoltak be: 
édesiparban bonbonok elhelye­
zése mélyhúzott rekeszekben 
(berakó robot), szerszámgépek­
hez használt vágólapok cso­
magolása. 

A Vöest-Alpine cégnek már 
30 referenciarendszere műkö­
dik külföldön, ebből húsz a 
KGST-országokban. (A cég a 
közelmúltban kapott egy 3,4 
milliárd schillinges számító­
gépalkatrész-megrendelést az 
IBM-től, a legnagyobbat, amit 
az IBM valaha is adott nyu­
gat-európai cégnek. A Vöest 
egyébként elektronikai termé­
kek eladásából 1987-ig 3 mil­
liárd schilling bevételt tervez.) 
Jelenleg folynak tárgyalások a 
hazai bevezetésről is. Modern, 
modulrendszerben fejlesztett 
robot jaikat optimálisan lehet 
az adott feladathoz hozzáigazí­
tani. Hidraulikus meghajtású 
robot jaik elsősorban nehéz 
munkadarabok megmunkálásá­
nál és ponthegesztési felada­
tokra alkalmazhatók, az elekt­
romos meghajtásúak pedig 
gépösszekapcsolásra, sor}átla-

nításra, szerelésre és nagy pon­
tosságú hegesztésre. A progra­
mozás történhet ún. "teach-in" 
eljárással vagy útprogramozás­
sal. A cég képviselője szerint 
az ipari robotok alapvető al­
kalmazásai (szerszám-, illetve 
alkatrészkezelés) közül az el­
múlt öt évben százalékosan az 
alábbi területek növekedtek a 
legjobban: 

Ponthegesztés 
Sinhegesztés 
Altalános gépautomati7.álás 
Rétegezés-lakkozás 
Altalános s7.prs7ámada gnl,\s 
Szerelés . 
Sorjátlanítás 

30" , 
1611

" 
1511

11 

II II II 

6" " 4,, · 
" 2" " 

A jövőben az ipari robotok 
új alkalmazási területe a lé­
zerrel vagy magas nyomasu 
vízsugárral végzett vágási el­
járás, valamint műanyagvágá­
si folyamat lehet. 

Az IGM cég - melynek ha­
zai referenciája is van a 
fémfeldolgozó iparban, a jár­
műgyártásban és az acél szer­
kezet-gyártásban alkalmazható 

r 

ívfényhegesztő robotokat gyárt 
(Limat 2000 és Limat RT280) 
A programozás a számítógépes 
kezelőpult és az alkalmazásra 
orientált szoftver révén külö­
nösen egyszerű. 

A Simmering-Graz-Pauker 
(SGP) cég programozható tég­
laátrakó portálrobotja automa­
tizálja a nyers téglák útját az 
égetőkemencébe. Előnyei: he­
lyettesíti a nehéz fizikai mun­
kát igénylő kézi rakodást, ál­
landó optimális minőséget biz­
tosít, és csökkenti aselejtet. 

Egy továbbfejlesztett változata 
a kész téglák rakadását auto­
matizálja. 

Az osztrák műszaki hét 
rendezvényein résztvevők nagy 
számából arra következtethe­
tünk, hogya hazai nál fejlet­
tebb osztrák robottechnika 
gyártáSi és alkalmazási ered­
ményei iránt komoly szakmai 
érdeklődés van. Jó lenne, ha 
a közeljövőben ezt kölcsönös 
együttműködés követné. 

K. A. 

A TARTALOMBÓl 

Az f:GSZI és a mikrók 

A professzionális mik­
roszámftógépek széle­
sebb körű alkalmazás­
ba vételével párhuza­
mosan az Egyesült Alla­
mokban megjelentek az 
igen nagy és a szuper­
nagy rendszerek is. 

(J. oldal) 

Helyszíni tudósítás a 
londoni Mikro-show-ról 

... ma már minden cég 
arra törekszik, hogy ter­
mékeit mások termékel­
vl'l összekap('solhatf>v:l 

tegye, és úgy forgal­
mazza. 

SZM-4. referencia­
vizsgálat 

(4. oldal) 

A termékekkel kapcso­
latos kezdeti problémák 
meg~zűntek. 

-- (S:Oldal) 

Kórház - számítógéppel 

A számítástechnika ma 
már integráns és nélkü­
lözhetetlen része a szek­
szárdi kórháznak. 

(9. oldal) 

KSH Könyvtár



Billentyüzetek 

Membránkapcsolók a Taurusból 
A korszerű vezetőszilikongu­

mi-érintkezős billentyűzetek 
egyaránt előnyösen alkalmaz­
hatók mikroszámítógépekben. 
műszerekben, szórakoztat(; 
elektronikai berendezésekhen 
és játékokban, nyomógombos 
telefonkészülékekben, orvosi 
eszközökben. E billentyűzetel; 
pillanatkapcsolói megbízható­
an működnek, élettartamuk az 
egyszerű konstrukcióból adl>­
dóan hosszú (10 Ii_l0' kapcso­
lás). A vezetőszilikongumi­
érintkezőt tartalmazó különál­
ló gumibillentyűket vagy ri 

teljes gumimembránt általá­
ban közvetlenül egy nyomta­
tott áramköri kártyára szen' ­
lik. Úgy működnek, hogy a 
lapkára helyezett. feliratozot I 
nyomógombsapka megnyomlÍ­
sával a NyAK-on levő mát­
rixpont a vezető szilikongu­
min keresztül rövidre zál'ú­
dik. A különálló gumibillen­
tyű szolgáltatja a rugóerőt. to­
vábbá kapcsolás i érzést ad az 
ujjaknak. Az egyszerű szerke­
zet és szerelés. valamint a 
több funkció következtében az 
ilyen kialakítású billentyűZE'I 
előállítási költsége más típu­
sokéhoz képest alacsony. To­
vábbi előny, hogy teljesen le­
zárható, környezettől elszige­
telt billentyűzetek alakIthatói< 
ki, melyek nél a törés. pOl'. 
szennyeződés okozta hibák 
szinte teljesen kizártak. 

A számítástechnikai és hír­
adástechnikai eszközöket gyár­
tó hazai vállalatok segítségl'­
re sietett a Taurus Műszaki 
Gumigyár, amikor az eddig 
tőkés importból beszerezhető 
vezetőszilikongumi-érintkező­

vel rendelkező lapkákat 
egyenértékű saját termék kel 
helyettesíti. 

Számítógépekhez 50 g, hír­
adástechnikai termékekhez 
100-150 g terhelésre tervezett 
lapkákat gyártanak. Jelenleg 
5-féle gumilapka fejlesztés€ 
folyik. Termékeikkel egyedül 
vannak a szocialista országok 
piacán. Különféle gumi lapka­
ik a működtetési úthósszban. 
a működtető erőben. a vis3za­
pattanási sebességben, az 
anyag keménységében és a ve­
zetőképesség mértékében kü­
lönböznek egymástól. E jel­
Iemzőktől függően az egye., 
termékeket szám ítástechn i ka i. 
híradástechnikai, méréstechn i­
kai, gyógyászati eszközökben. 
továbbá elektromos orgonák­
ban javasolják alkalmazni. 

A Taurus Műszaki Gumi­
gyár egyre igényesebb termé­
kek gyártására kíván szako­
sodni, s ennek egyik jele a 
membránkapcsolók fej lesz té­
se. Piaci felméréseik során 
több hazai céggel felvették' a 
kapcsolatot. közülük a legígé-

Különféle memhránkapcsolók és beépítésiik 

retesebbnek tűnik az együtt­
működés a Videotonnal (sze­
mélyi számítógépek billentyű­
zeteinek kapcsolói. infravörös 
távvezérlő egység televIziók­
hoz). a Mechanikai Művekkel 
(nyomógombos telefon) és az 
Orionnal (tá vVE'7.érlő egység 
tv-hez). A gyal' meggyőződése. 
hogy az említett vállalatokon. 
alkalmazási területeken kívül 
termékeikre további igény is 
van. A membránkapcsolóknak 
a beépltettekéhez hasonló kö­
rülmények között végzett al­
kalmazástechnikai vizsgálati 
eredményei mind az élettar­
tam. nind pedig a felhaszná­
!ás szempontjából oly fontos 
ét íntk€zési ellenállás tekinte­
tében igen megnyugtatóak. Bál 
alap;myaguk tökes importból 
származik. a Taurus biztosíték 
alTa. hogya termékek ne le­
hessenek hiánycikkek. A ter­
mékválaszték bővítése érdeké­
ben a Taurus Műszaki Gumi­
gyár szívesen felkarol 'olyan 
ötleteket, találmányokat, ame­
Iyeknek megvalósítása során a 
termék billentyűzetébe a konsl-

ruktőr membránkapcsolókat 
kíván beépíteni. Szándékuk az 
is. hogya rugóval működ te­
tett mechanikus kapcsolók ér­
demi helyettesítésére memb­
ránkapcsolós megoldást dol­
gozzanak vagy dolgoztassanak 
ki. A gyártás gazdaságossága a 
membránknpcsolók esetében 
különösen függ a szerszám­
költségtől (nagy sorozat, szab­
ványosítás). A Taurus gyárt­
mányú szilikongumi membrán­
kapcsolók ttpusválasztéka fel­
tehetően hozzájárul a hazai 
mikroszámítógép-gyártóknál a 
billentyűzetek nyomtatott 
áramköri kártyái terén tapasz­
talható nagy "változatosság" 
ésszerű egységesítéséhez. 

Az exportlehetőségek kiak­
názása érdekében biztató tár­
gyalások folynak az Elektro­
modullal, amely a szocialista 
exporton túlmenően feltehető­
en hazai forgalmazó is lenne. 
Ez az elképzelés a termékcsa­
lád további fejlesztését jelen­
tösen elősegítené. 

I< A 

Adatvédelem, biztonság és ellenőrzés 
lIIemzetközi szeminiirium 

Hosszú e/ókészítés ée egyeztetés elÓI· 
te meg azt OZ úttörö kezdeményezést. 
me/y október 9-én - nemzetkÖZI ren­
dezvény formójában - realizálódott a 
SZAMALK-bon. 

Több tényező is alátámasztja. hogy 
Ol .. úttörő" jelző nem légből kopott. 
Elsó ízben került sor a számitóstechni 
kában ilyen jelleg ü, kanadai-magyar 
,közös rendezvényre. A témát igen ót­
fogóan dolgozták fel, a biztonság el· 
lenörzés-védelem hórmas fogalomrend­
szerében. Végezetül kiemelkedő értékü 
volt, hogy sikerült a kanadai (észak· 
amerikai) és magyor elmélet és qyo­
korlat közvetlen összevetése és elem1é­
se, oz ebből adódó toposl~olotok ér 
tékelése. 

Több mint 200 - külföldi és haza, -
számítástechnikai vezető, ellenőrzési és 
adatvédelmi szakember jelenlétében 
nyitotta meg a szemináriumot Bartha 
Barnabás, o Központi Statisztikai Hivo· 
tal elnökhelyettese. Meqtisztelte jelen­
létével o fórumot Theodore J. Arcond, 
Kanada magyarországi nagykövete is 
Felszólalásóban méltatta o két orszóg 
hagyományosan jó kapcsolatait, örö­
mét fejezte ki o közös szervezés sikere 
miatt, o jövőbeni falytatós remé.,yé­
ben. Juhász János, a SZAMALK vezér­
iqozgatója mint házigazda üd"özölte o 
rendezvényt. 

A vendégelóadók hazájukban az e'­
lenőrzés és adatvédelem elismert szak­
emberei. A tanócskozós társelnöke, A. 
T. Piller nemcsak a nemzetközi szer· 
vezetek ben való részvétele révén jártas 
a témában, de 30 szómítástechnikai 
szakrevizor tevékenységének irónyitója­
ként is. J. H . Kearns a szómítóstech · 
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nikai ellenőrzési részleg vezetése mel­
lett o számitógép·biztonsóg magasan 
kvalifikált tanácsodója. Yung H. Chen 
Kanadában oz adatfeldolgozás·e'len­
őrzés egyik vezetö tekinh~lye, jelentős 
publikációs és oktatósi háttérrel, nem­
zetköz; közéleti tevékenységgel L. Su· 
gar tudomónyos es gazdasági téren 
egyaránt sikeres mikrogépes szakem­
ber. Az óltolo vezetett projekt a háló· 
zoti mikrogép·integróciótól oz alkalma· 
zásokig o szómítástechnika szinte min 
den területét felölelték. V. M Com 
bell 13 eves IBM-multtal jelenleg egy 
nagy intézménynek oz adatfeldolgozó­
sért felelős alelnöke. Szokterülete ezen 
túlmenően o straté9iai üzlettervezés is, 
ily módon felkészültségében kitünően 
ötvöződik az informatikának mint o ve 
zetés eszközének megfelelő kezelése 

Nem a szervező elfogultsogo és nem 
IS a vendéglátó udvorJosságo mondot­
ja azt, hogy az általuk tartott elóadá· 
sok kimagasló szakmai szinvonalúak 
voltak. Szerencsés arányban foglalkoz· 
tak elméleti és gyakorlati kérdésekkel, 
igényekkel és azok kielégítési lehető' 
ségeivel, az ellenőrzést és adatvédel· 
met végrehajtó és ezt fogadó szokér· 
tói és vezetői oldal kooperóclójóval és 
lehetséges konfliktushelyzeteivel. Bór 
- mint o konferenciókon óltalában - a 
szoros program és az idó hiányo kor· 
I~tot szabott a lehetöségeknek, oprob· 
lemomegoldó szekciók ugyancsak jó 
ötletnek bizonyultak, o tisztónlótós és 
a hallgatókkal való kontaktus szem· 
pontjá ból is. 

Számunkra, akik részt vettünk o sze­
mlnáriumon, oz igényes informóciókon 
túl külön örömet szerzett, hogy tOpOS2' 
tol hattuk, mennyire elfogadott, elis· 
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mert, fontos terület az adatvéde­
lem, illetve o szakellenórzés, hogy a 
szómítóstechnikai kultúrának mennyire 
integró ns része külföldön e két szokte· 
rület müvelése. 

Az előadások szinte valamennyi rész· 
témát felölelték. 

A fóbb csoportok: 

- szabályozósi rendszer, környezet, 
trendek és következtetések, 

- oz adatvéde lem és ellenőrzés sie, 
vezésl, szervezeti, irányítási kérdései, 

- oz informatikai folyamot egyes fó· 
zisainok speciáliS szempontjai, 

- szómítógépes búnözés, 
- amikroelektronika hatósa 

A magyar elóadók, dr. Ouittner Pál 
né. dr. Borda József és Weisz István 
né dr. o hazai gyakorlat jelenének és 
fejlődési irónyainak -bemutatósára 
törekedtek. 

A tema aktualItósat és a közérdek­
Jódést híven tükrözte az az örvendetes 
érdeklődés, amelyet a sajtó és a Ma­
gyar Rádió tanúsított rendezvényünk 
irónt 

A szeminórlum szakmai vezetőiként 
őszintén bízunk abbon, hagy e kezde· 
ményezés, a megindult cgyüttmüködés 
folytatódik, s iqy 1986-ban ismét ta· 
lálkozhatunk. A napi munkában fel-
használhatá tapasztalctok szerzése 
mellett ennek azért lenne .,agy je· 
lentósége, mivel a fejlett szómítástech· 
nikával rendelkező orszáqok mai gond. 
jai o mi holnapunk problémáit is je· 
lenthetik. és ezekre idejében felké­
szülni közös dolgunk és érdekünk 

WEISZ ISTVAN NE DR. 

A mezőgazdaság tudja, 
mit akar 

(Folytatás az 1, oldalról,) 

gyors és pontos informálása 
a~ irán->:ít~si tevékenység ha: 
tekonysaganak növelése az 
a?minisztrációs feladatok ha­
tekony megvalósítása. Jelentős 
e~edményről számolt be a Fe­
Jer megyei MezőgaZdaSági 
Termelőszövetkezetek Területi 
Sz?~e~sége, amely mikroszá­
mltogepes ügyviteli és üzem­
irányítási rendszert hozott- lét­
r~. Az ilyen irányú alkalma­
zasük iránti igény másutt is 
e~yre erősödik. Altalános az a 
nezet. tS, hogy az ügyviteli 
g~zc;talkodási feladato k megol~ 
dasar~ lehetőleg 2 millió fo­
nntnal. olcsóbb gép álljon ren­
del kezes re. 
~ü!ö~ ,szekc ió foglalkozott a 

~zan;t togepek alkalmazásával 
avallalati döntés-előkészítés_ 
b~n. Az "előadások alapján a 
k?vetkezo tanulságok vonha­
tok le: 

- Nem lehet csak rész­
rendszerekben gondolkOdni 
h~nem olyan modulárisan b": 
vlthető és illeszthető ren~­
szerterveket kell kialakítani, 
amelyek "az egyedi fejlŐdésnek 
megfeleloen rugalmasan csa­
tolh~tók a teljes gazdasági 
e~ysegre vonatkozó számító­
g~pes rendszer fejlesztéSi ter­
vehez. 

,- A számítógépek alkalma­
zasa az eddiginél nagyobb 
ponto~ságot, kíván a vállalati 
nytlvantartasi rendszerektől. 

- A szoftver fejlesztése 
csak, a felhasználóval való ál­
la~do szoros kapcsolattartással 
kepzelhető el. 

- A döntéstámogató rend­
szerek. elősegítik, de nem he­
lyettesltlk a vezetői döntések 
meghozatalát. 

- A fejlesztőknek, gyártók­
nak fIgyelembe kell venniük 
h?gy n e,m " számítástechnikai 
kepzettsegu szakemberek ré­
szere kell rendszereket prog-
ramokat készíteni. ' 

A dÖt;tésekhez az illeté­
kes vezetok a SZámítógépes 

feldolgozás eredményeként je­
lentkező lehető legtömörebb 
(és legrÖVidebb) mutatókat 
kapják. 

- Életszerűbbé kell tenni a 
mezőgazdasági célú szoftverek 
terjesztését. 

A számítástechnika agrár­
felsőoktatási' intézményekben 
történő oktatásának követel­
ményeivel és eredményei vel is 
foglalkozott a fórum. Megál­
lapították, hogy az új techni­
kai eszközök (célrendszerek és 
személyi számítógépek) és 
szolgáltatások módot adnak 
arra, hogy az agrárfelsőokta­
tásban is alapvető változások 
jöjjenek létre. A hatékonyság 
érdekében azonban az elérhe­
tő eszközök hardver-szoftver­
lehetőségeinek maximumát 
kell kihasználni. Megállapítot­
ták, hogy mind'en olyan, je­
lenleg elérhető személyi szá­
mítógép alkalmas az agrárfel­
sőoktatásban való alkalmazás­
ra, amely rendelkezik valami­
lyen nyomtatóval és hajlé­
konylemezes tárolóval. Új 
igényként jelentkezik szemé­
lyi számítógépek elhelyezése 
egyetemi, főiskolai kollégiu­
mokban. A felsőoktatás is 
i.génYli a jelenleginél olcsóbb 
es a megfelelő szoftverekkel 
e!lá,tott hazai személyi számí­
togepeket. Fontos az is, hogy 
az oktatásban nagyobb teret 
kapjon a számítógépes rend­
szerszervezés, az inforrnáció­
rendszerek tervezése szerve­
zése, valamint a ~odellezés. 
A mezőgazdasági vezetők és 
agrármérnökök számítástech -
nikai továbbképzését funkci­
ónként és korosztályonként 
differenciálva, a számítógépes 
alapintelJigencia megtanításán 
túl, szakosítva kell meg való­
sítani. 

A tanácskozáshoz kapCSOlÓ­
dó kiállításon kilenc intéz­
mény vett részt, közülük ha­
tan mutatták be mezőgazda­
sági célú szoftvereiket. 
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KGST-ülésszak Havannában 

, A, Kölcsönös Gazdasági Se­
glts~g Tanácsa 1984. októb ' 
29. es 31 k?zö~t Havannúba~, 
a, KubaI K07.tnrsaság föváro­
saban tartotta XXXIX ül· 
szakát. . es-

,Az ülésszakon megvizsgál_ 
tak a KGST-tagországok 
1986~1990. évi népgazdasági 
t~rvet koordináCiójának mene­
tet. A terv~oordináció során 
22 sok,oldalu gaZdasági és 39 
tU9orna,nyos-műszaki, együtt­
mukodesl egyezményt készí-

" 

leltek elő és it'tak alá a kö­
vetkező ötéves tervidőszakra 
és. hosszabb távra. Megkezdő­
dolt a 15-20 évre szóló 
komplex tudományos-műszaki 
haladási program kidolgozása 
a nemzeti programok alapján. 
Kiemelt jelentőséget tulajdo­
nítanak a nagy horderejű 
elektronikai, mikroprocesszo­
ros és robottechnikai együtt­
működési keretegyel!mények 
valóra váltúsának. 

KSH Könyvtár



Bábolnai napok '84 

ESZ 1035 Bábolnán 

Szeptember 25. és 28. között 
rendezte meg a Bábolnai Me­
zögazdasági Kombinát, a Bá­
bolnai Iparszerü Kukoricater­
me!ó Közös Vállalat (IKR) és a 
BeR Müvek azt a gyakorlati 
mezögazdasági gépbemutatót és 
kiállítást, amelyet Közép-Euró­
pa legnagyobb ilyen rendezvé­
nyénel< tartanak. 

Dr. Burgert Róbert, a Kom· 
binát vezérigazgatója a 
MUOSZ Tudomány- és Agrár­
politikai Szakosztálya mintegy 
200 képviselője számára tartott 
sajtótájékoztatóján ismertette 
a nagyüzem legfontosabb is­
mérveit, gazdálkodási politiká­
ját, tervei t. A valós szükségle­
tek~t kielégítő rendezvény 207 
kiállU;Qja csak új termékekkef 
jelentkezheiett. Akiállítással 
nemcsak a továbblépés lehető­
ségeit kívánták bemutatni. ha­
nem a nemzetközi ismeret­
áramlást is hatékonyabbá sze­
retnék tenni. A kiállított 1314 
újdonsággal kapcsolatos isme­
reteket a hazai pal'tnergazda­
ságok szakemberei téli tovább­
képző tanfolyamon sajátíthat­
júk el. 

A mezőgazdasági termelé~ 
alnpja tovúbbra is a I'lagyüzem 
A hektáronkénti 7! mázsás 
kukol'icH- és 56 mázsás búza­
termés is ezt bizonYItja. A 
nagyüzem viszont nem egyen, 
lő az óriás területek hum 'lgén 
megművelésével. Eppen il Bú , 
bolnún már alkalmazott elem­
zés, aszámítógéppel kiértékel t 
színes légi felvételek bi7.~Jnyít­
ják. hogyatalajok minőség, 

eltérése mi 1ven sel'kenlÖ vag" 
g;ltló hilt;'lssnl lehet il terme­
lésre. 

A mez,jgnzclns<Ígi tevékeny· 
~ég melll?l! a vezél'igazgaló a 
kereskedelmi ismer('t0k mag,l­
sabb SZIntre emelt'st't, <l nem 
zt't kiizi tev(\kenysl'get, több 
gondolat, sZl'llpm bevitelét n 
tel mékbe s a cso!T.ngol;'ls j,IVI ­
tÚS;lt hangsúlym.ta. l's <lzt a véo­
leméonyéot hangoztat (;1, hog." 
nem az ,íllaml szubvellciól"lt 
kell v(')'~ellyl'ztetnl il piaclk')I1. 
h,Inem a nem szubvencionúll. 
ú nil 

A szúmitústpchl1lk<l <Ilk,l1m,l­
ZÚS,I v:l1 kapcsola t b,lll nu rgel t 
!{óbprt ann,lk ésszcrűsllésl. 
r~nc1szer(lz(l. il kísérleteket 
techlwlógl'llwt al<lkltó és ,I 
tNmelési l'rC'clm('nyt'ket blmo· 
gate'> szerept'l'iíl szc'lll. Hangsú­
lyozta ,Izonban azt IS, hogy ,IZ 
l'melkedo meziíga"das;')gi únlk 
mellett még egy i l,ven n,lg,v 
Iwmbll1út is csak akkor képes 
II szúmitústechnika mezőgazda. 
súgi tprmt'kekrC' l'úrakóclo 
költségPIt l'lvisl'lni. ha az al­
k,l1m,lzasnl< slkC'rpsek Ez meg 

bízh~ltó hardvert és hatékony 
szoft vert fel tételez. ,.Azok a 
szervezetek, kiállítók, melyek 
óriási propaganda segítségével 
kivánnak értékesítéseik során 
pozícióhoz jutni ugyanazokkal 
a hiányosságokkal, tehát alkal­
matlan hardverrel és hiányzó 
szoftverrel, ma már nem szá­
míthatnak sikerre. Bábolna 
már képes megfogalmazni igé­
nyei t és szükségletei t. A ta­
paszta�atok alapján olyan sze­
lekcióba kezdünk, amely men­
tesiti lermékeinket a haszonta­
lan köllségl·áforditástól. hiszen 
csakis az érdemi feldolgozások, 
hasznos számítástechnikai te­
vékenységek ta1'lhatók fenn. " 

A rendezvényhez kapcsolÓdó 
- a MüSZJ és a MIGÉRT ál­
tal szervezett - számítástech­
nikai eszközkiállítás és úgyne­
vezett szoftverbörze, különösen 
a vezérigazgatói tájékoztatós 
fényében tűnt igen szegényes­
nek. A MOSZI. a Videoton. il 

KFKI, az SZK!, a Telefong,vár, 
a Vilatl. a Hiradástechnika 
Szövetkezet a már ismert ter­
mékeket állította ki, igaz, a ta­
valrinál több mezögazdaságl 
PI cgI amcsomaggal. alkalmélz{l ­
suk bemutatúsával. 

A MüSZI-nek egyébként 
1700 pilrlnergazdasága van. és 
mintegy 100 különféle üg,vvi­
teli gépet, számítástechnikai 
eszközt helyez üzembe évente. 
Ilyenek: TAP-:H, Floppy­
mat-SP. M08X, aProper kü­
lönbiizi, filjtái, TPA-Quaclro. 
J{ouotron 1:355, 1711. 1720.5110. 
511:lO, VT-20 A. VTjIV, 
CTM-!lOO, Commoclo)'e-()4. 
TPA-4000. 

A I\lallítason az NSZK ,ból n 
Lohmann cég mutatot! bt' egy 
érdt'klődést kelti). építiíszek­
rény-cl v alnpjan biivítl1l'tií, 
IBM rC-vel is st'gitett (jnlll1l' 
lolyéolwnytúp-adngoló rend­
szer\. A cég oszt )',Ik képviseliíi 
elmondtak. hogy ,IZ NSZK-ban 
nem il haz;'lnkban megismert 
kis mikrogép-kntl'góriak ter­
jl'eltek t'l. Amk kicsinek bizo­
n,vult<1k feladataik ellútas,lhoz. 
ann,lk l'i1l'1l('re. hogy az 
NSZK·bill1 ncnl clltalúl10sak n 
nwg,v,I)'O)sz;lgi nagy meziígilz­
dasagi üzem méretek. A sza­
mltógéoppsilés niJluk m;lsként 
alakult Mig ko)'úbban csak 
nt'h,lnv gazr!asüg illl,alma7.ott 
Iyu k ká rty,is rC'ndszC'rl?l\ et, ma 
,17. NSZK-b,ln <l mezőga/'daság 
sz<Ímítústpchnikni eszközökkel 
valo lelszerelését illelÖen a 
pé /da kép HoUandw. ahol az 
l'szkii/.iik t ú l nyomc'l 1 öbbsége 
(.Jl'Ofesszionúlis mikrogép 

OR. S/.. I 

Az tLGEP Szerve zé si és Számitástechn ikai Főosztálya 

felvételre keres 
a Sz e rve zési O sztá lyra g é pgyártás ban járta s , megfe l e lő 
végzettségű szervezőt vá llal ats ze rv e zé si , üze m- és mu n ­
kasze rvezé s i tevé ke nysé gi kö rbe n , a tevékeny ség sorá n 
szüksé g sze ri nti mu,n kakapcsola tban a szá mítá stech n ika i 
szakterülettel. 

Je lentkezé s: Darányi István főosztá lyvezetőn él ('J 340-231-
es telefonszá mon , vagy Bp. IX., Soroksá ri ú t 48. 

Az EGSZI es a ... ikriik 

A Magyarország és ilZ Egye­
sült Allamok köziitti kuJturiÍ­
lis l'S tudományos csel'eegyez­
mény alapján a Magyar Tu­
dományos Akadémia és az 
USA Tudományos ALapi/vá-
nya Magyarorszagon tudo-
mányos szemináriumot ren-
dezett il számítástechnika ha­
[pkony felhasználásáról és 
épitőipari alkalmazásának 
helyzetéről a ráckevei Savo­
yai-kastélyban szeptember 15. 
és 22. között. A szeminárium 
két projektvezető intézménye 

'a Georgiai Műszaki Egyetem 
(Atlanta) és az ÉGSZI volt 
A rendezvény sajtótájékozta­
tóján néhán~' kérdést intéz­
tünk amerikai és magyar 
szakemberekhez. A beszélge­
tés résztvevői voltak' dr. Da­
niel W. Halpin professzor 
(School of Civil Engineering. 
Georgia Institute of Techno­
logy (Atlanta). William S. 
Butcher (National Scien.ce 
Foundation Washington). 
a Division of Civil and Envi­
ronmental Engineering igaz­
gatója, dl' Keith C. Crandall 
professzol' (University of Ca­
I if Ol nia - Berkeley). dr. Kecs­
kés Miklós, az ÉGSZI igazga­
tÓhelyettese és dr. Dénes Já­
nos. az ÉGSZI főosztályveze­
tője. 

A mintegy hat éve tart6 
együttműködés formáinak és 
eredményeinek ismertetése 
után kérdéseinket annak is­
meretében tettük fel, ,hogy az 
ÉGSZJ hazánk egyik legna­
gyobb kis-közepes. közepes, 
ESZR. MSZR számítóközpon­
tokkai felszerelt vállalata. 
amely most intenzív mikro­
számítógép-alkalmazást kíván 
folytatni. Sok információ 
hangzott el a mikroszámitó­
gépek alkalmazásáról, de an­
nál kevesebb a nagyobb rend­
szerekl'ől, amelyek azonban az 
EGSZJ-nél ma tipikusak és 
műkiidnek. 

- A professzionális mikro­
számítógépek szélesebb körű 
alkalmazásba vétell'vel párhu­
zamosan az Egyesült Alla­
mokban megjelentek az igen 
nagy es a szupernagy rend­
szerek is. Ez a szemünk előtt 
zaJló eszkiizfejlődés és erőtel­
jes sz ' tválás mit eredmén,ve­
zett, és milyen új lehetősege­
ket nyitott a mikro-o illetve a 
nagy rendszereken futó fel­
adatok alstrl!kturálódása te-
rén? . 

D. W. Halpin: Korábban a 
kis- l's középvállalatok az 
Egyesült Allamokban csak 
időszakosnn till·tottnk fenn 

sZ;lmltógépes kapcsolatot, ak­
kor. amikor bérelszámolási, 
számviteli, kalkulációs felada­
taikat kiván ták feldolgoztatni. 
Ma ezek a feladatok profesz­
szionális mikrogépekre kerül­
tek. Az építőipari vállalatok 
ma már saját gépen dolgoz­
nak . A felhasználó közvetlen 
kapcsolatba került a géppel, 
és megszüntették a bér-szám í­
tóközpontok és a felhasználók 
közötti szakértői csoportokat. 
A felhasználók így a géppel 
közvetlenül kapcsolatban álló 
döntéshozókká váltak. A szá­
mltógépek nemcsak táblázato­
kat nyomtatnak, hanem olyan 
grafikus ábrákat, papíron vagy 
képernyőn természetesen 
színesen - . amelyek kör- vagy 
oszlopdiagramjai. rajzai minő­
ségben jelentenek többet (ta­
}án éppen az építőiparban). 

mint a korábbi "száraz" lis­
ták. Ahol nagy tömegű adat­
továbbítás a cél , ott a mikro­
gépek a nagy rendszerek ter­
mináljaiként is működnek. 

W. S. Butcher: A szuper­
nagy l'endszerek megjelenése 
valóban változást hozott. Az 
amerikai építőipar ugyan nem 
rendelkezik ilyen saját eszkö­
zökkel, de valóban nagy fel­
adatait mások gépein már fut­
tatja. A Boeing gyárral és 
Los Alamosban két egyetemi 
szupernagy számítógéppel áll­
nak kapcsolatban, és azokon 
elsősorban mélyépltési-kutatá­
si, tervrajz-karbantartási. 
szerkezetelemzési, a kommuná­
l is létesítmények energiaellá­
tási-rendszertervezési, beruhá­
zás-előkészítési , műszaki szá­
mítási. adatbázis- és nemzet­
gazdasági szintű elemző. ter­
vező feladatokat futtatnak. 

Míg korábbi rendszereiken 
többnyire csupán megközel ítő 
pontosságú eredményeket kap­
hattak, ezeken a rendszereken 
már a nagy pontosságra és a 
részletek kidolgozására is tö­
rekedhetnek. 

Az Eg~'esült Allamokban 
használatos professzionális 
mikroszámltógépek - így pél­
dául az IBM rendszerei 
azzal, hogy kompatibilisak a 
360/370-esek operáciÓS rend­
szereivel, azok konkurrensei­
vé váltak. hi~zen központi tár­
kapacitásban és speciális szol­
gáltatásaikban is elérték vagy 
túlszárnyalták őket. Ot-hat 
éve már a minik is 512 kbájt­
tal rendelkeztek, de a mai 
mikrók ezt is túllépték. Ma az 
Egyesült Allamok építőipari 
vállalatai közül il rtagyobbak. 

az igazán fejlettek megközelí­
tették azt a helyzetet, hogy 
majd minden szakember asz­
talán ott van a több funkciós 
irodai terminál, s használói a 
központi gépre csatlakozva 
egymással is kommunikálhat­
nak. Az egyes szervezetek szá­
mára szükséges adatokat ter­
mészetesen a központi gép 
szolgáltatja. 

- A mintegy hatéves együtt­
működésük milyen egymás 
számára is pozitívnak Itélhe­
tő eredményeket hozott? 

Dr. Kecskés Miklós: A leg­
fontosabb a tapasztalatcsere. 
Különösen értékes tapasztala­
tokat nyertünk a kis- , mini­
és mikrogépek alkalmazása te­
rén. A fejlődés nálunk is fel­
gyorsult, és a kisebb vállafa­
tok nálunk is igénylik a ~ci­
sebb, de önállóan használható 
gépeket. A mi mikroszámító­
gép-kínálatunk természetesen 
teljesítőképességben nem ha­
sonlítható össze a korábban 
említettekkel, de már vannak 
eredményeink. Egyébként kö­
zös munkavégzésre is lehető­
ség kínálkozik, s ezt az MTA 
is támogatja. 

W. S. Butcher: Számomra 
különösen érdekes volt meg­
i'Smerni az ÉGSZI adatbázis­
rendszere által nyújtott elő­
nyöket. Ugyancsak hasznos s 
átvehető eredményeket ismer­
tünk meg a műszaki számítá­
sok ellátása terén. 

- A felhasználó, a számító­
gépet vásárolni szándékozó 
mi lyen konfigurációszükséglet­
számítást végez az Egyesült 
Allamokban, ha rendszert kí­
ván beszerezni? Van-e úgy­
nevezett túlbiztositás? 

Dr. K. C. Crandall: Ami a 
központi tárakat illeti, ott va­
lóban csak a minimális tár­
területet vásárolják meg. Igaz, 
ez nálunk viszonylag olcsó, 
mégsem túlozzuk el igényein­
ket. Ha viszont a tárbővítés 
szükségessé válik, akkor azt 
rövidesen elvégezzük. A hát­
tértárakat illetően már nem 
vagyunk ennyire pontosak. 
Ott mintegy 20-250

0 -kal több 
területnyit vásárolunk, mint 
amire az adott pillanatban 
szükségünk van. A gyakorlat 
viszont az. hogy a felhasználó 
idővel mindkettőt kinövi. Kü­
lönösen így van ez nálunk, 
ahol a kötegelt feldolgozások 
száma ma már visszaszorult, 
s a párbeszédes munkavégzés 
előtérbe került. 

DR. SZABO IVÁN 

Alkalmazások a közlekedésben ma és holnap 
SzámítlÍs/ec /milw és inJm­

matika a kijzlekedé.~/Jen cílll­
mel idéíSZilki ki;',llítúst tartot­
tak szer'vmber-októlx'rben 
BudapestptI. a Kiizlekt'dt'si 
MúzcumlMn. A Kiizlt'kecJL>sl 1I­

domúJ"I'yi Egyesület. <lZ N.ISZ'I 
és il Kiizlpkeclt'si Múzeum 
rendezéséb<'n :l:~ i n tl'zl1l{'ny 
(közlekedési cs ipari vúllalat. 
fejlesztéí-kutntó intézet, egYl'­
tem, fÖlslwla) nagymóret ű talJ­
lókon illusztrálta megvalósi­
tott szúmJ!.ógépes alkalmazá­
sait, illetve a közeljövő fej­
lesztési elképzeléseit. A terve­
zést segítő rendszerek között 
gcodcziai tervezés, vasútvonal­
tervPzl's, helyszín raj7.- készités, 
úttervezés. valamint aszfalt­
adalékanyag összetételének 
számitógépes terveZl'se szere­
pelt. A MA V és il Volán 
anyaggazclúlkodási, elszámolá­
si PS műszaki információs 
rendszereket mutatott be. Köz­
lekecléosi folyamatok vizsgála­
lát teszi lehetövé a MARS 
menet (pl.Jt'sitméony-adatrogzítő 
rendszl')', továbbá a L&gifor­
galmi t'S ]{epülőtéri Igazgató­
súg repü lés-ellenőrző rendsze­
re. 

A kiállitáshoz előadássoro­

zat kapcsolodott. a gazdasági 
informatika. a számítógépesi­
tés és a rolyamatil'ányítás té­
makörében 14 előadás hang­
zott el 

Skrabszki Ar71ád a közleke­
désfej lesztési ve7et ői i nformá­
ciós rC'ndszer el'edményeit is­
mertette. A több adatbázist 
magában foglaló rendszer a 
közlekedés területén fOlyó 4 
célprogram 30 térniÍjához nyújt 
közvetlen adatszolgáltatással 
hat hatós segítséget. (Az adat­
bázisok mágnesszalagokon áll­
nak rendelkezésre, a komplex 
visszakereséseket kötegelt fel­
dolgozúsi üzemmódban vég­
zik.) A szolgáltatások közül 
kiemelhető: a vasúti menetle­
velek feldolgozása, és abból 
az országos épl tőanyag-áram­
lás meghatározása éves bon­
tásban; pályaudvarok terhel é­
sének meghatározása; vizi 
úton feladott és fogadott áruk 
mennyiségének meghatározá­
sa; gépjárműpark alkatrészigé­
nyeinek megadása; célforgal­
mi menetlevelek felvétele 
adott megyére és időszakra. 

Galló Odön a Magyar AI­
l<1mvasutak határforgalmi in­
formációs rendszeréről (HIR) 
tartott előadást. Az 1.983-ban 
befejeződött fejlesztés ered­
ményeképpen (a rendszer fe.i­
lesztéséről olvasóinkat la­
punkban többször is tájékoz­
tattuk) február óta "éles" 
üzemben működő rendszerrel 
sikerült aszámítástechnikát 
az operatív forgalmi üzemirá­
nyítás szolgálatába állítan i. 
Me~valósult a belépő és kilé-

pő vasúti kocsik gepl nyil­
vántartása, az export-impOl't 
tranzitforgalom feldolgozása, 
a határállomásokon megszűn­
tek a manuális adatgyűjtési 

kötelezettségek. A három hie­
rarchikus szintet tartalmazó 
online, valós ide.iű rendszer 
szolgáltatásaihoz adatbázis­
technikát építettek ki. 

A MA V Északi Járműjavító 
üzemében a járműjavítási fo­
Iyamatra számítógépes terme­
lésprogramozási rendszert fej­
lesztettek ki és valósítottak 
meg. Lőrincz Csaba előadásá­
ban megemlítette, hogy jelen­
leg offline rendszerű feldolgo­
zásokat végeznek, de tervezik 
az online hálózat kiépítését, 
amelyben TPA-1148 típusú 
számítógéphez intelligens ter­
minálként személyi számító­
gépeket kívánnak illeszteni. A 
már alkalmazásban levő m u n­
karáfordítási programrendszer­
hez a közeljövőben tervezik 
megvalósítani az anyag- és a l­
katrész-felhasználás rendsze­
reit. 

Több érdekes előadás fog­
lalkozott a tömegközlekedés 
folyamatirányítási problémái­
val is. 
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Helyszini .... dő.itii 

A londo.n'i "rnikro-világkiállításról 
London, 1984. szeptember 23. - Ezen az esós vasárnap délutánon 

véget ért a nagy show. A londoni Olympia csarnok ,zeptembt'r 211. 
és 23. között ezel'!,zámra nyelte a látógatókat a i. Személyi Számitó­
'(ép Világkiállítá, alkalmából. A látogatók között legalább annyi ki­
sebb-nagyobb iskolásgycrekN láttam. mint felnöttel - lehet. hogv 
aztft. mert -;zon1bati napon jartam Oll. Ot.' a kiá.lhtok <-)e\'e .,zamí­
tOllak il tial<\lol, tömpgein'! ITItog")zaJnlalhatatJan "it.amitógépen kInál­
lak játékprO~Tan,okat. 

A Jdálluu ... - hh'utalosan: a ;. Personal Computer ,\'orld Sho" 
- három szintt'!l ht~l:vt"zk{'detl {'l. A földszintet a nag)"közön-.;et::' t'Jiitt 
is legismertt~bb cégel< kapták. küzöttük a Sinclair, a CommOdö(t::, a 
Tandy. 37 .\("urn. ,\l' else) t'm('let tf'1.ie~t"n az irodai-üzleti all~almazá­
<.jüké ,'olt. itt kapott helyet :\7. ACT, a Digital, aj' Apple, a LOlUS. A 
nu'i.,cdik f'ffiE'h'l él l\.iir;\j .,/.(>rint él házi. hObbi- é:; oktaH\'"ii alkalm"l­
znsok tt~riil{'tt': itt Y{'~k(lopp cl"izabadult a pokol ('s az ég, a legkii­
Ii:nbüzóbb ('siJlagok háborujának es föld alatti szörnyek üyHltio"i'nek 
zaja kev('redett sol;:fpl~ \'idf.'okombináció popzenéjé,'el és a játszó 
gycrekt'k 7.ujá,·al. l.e~(·c;öndf'~ebh{'n az a három fiatal tigris vj.;plkp­
" .. u, amely a !\1icro\'it~(· (TB cég reklámállat3kent bekesen t<'iJáz­
gattn t:gynlásl egy bamhu'\zl{(·u·p(·hen. a néz ük nagy örÖlnerc. Ugy 
tűnt. hOg"Y ('/.t'" a stallrloJl a lPl"nü'sz<"t g.\,úzött a grp('k föliht. am('­
lypl<I'(' I.tPJlki St'm fil:.vplt. 't'ha cl túl jú rt'l;:lánl i'i ,·i .. 'tzaiit. .. 

A bemutató szúmos úJdmsl­
ga közül első helven illik vm 
lítenünk a legnagyobb bri I 
mikroszámítógép-gy;.Írtó. az 
ACT Apricot Fl tipusút. és 
hordozható személyi szút1lító­
gépét. Az ACT il s/emélYI sz:.!· 
mítógépek új. Jlegvedik gene­
ráCiójának (t·]" II t i rendsz~rei t, 
Ezek teljes munkukörnyezetet 
n~'úJtanak a IelhasznaiúknaJ.::: 
óraként. naptúrként és szúmo­
lógépként is működnek. Mind­
két típus Intel !JOB6 közp r>nti 
processzorra épül, ~36 kbüjtos 
központi tárral. ame!." 768 
kbájtra bővíthető. A B/K v~· 
zérlést Intel 80B9 .processzor 
végzi. A képernvő 6ol0X200 
pontfelbontású. é.o; 16 szín kö­
zül ol szint hasznal. de al!ernil' 
tivaként 320X200 lelbontas e,e­
tén akál' lő SZin is hasznaIha­
tó. Egy \'agy két Som' mikrole· 
mezegvség és nvomtatók csat· 
lakozt~thatók, de ,li' RS2:l2C 
kapun át modem. 8kusztiku..; 
csatoló és másik mikrogép is 
kapcsolható, MlI1clkét tipus bil· 
lentvűzete vezel,ék nélkül. inf­
ravöl'ös sugárral kilpcsolcidik a 
központi egvseghez, és 2 meteo 
res távolságon belül szabad Jn 

elhelvezhetó, Több gÉ'pes rend­
szer esetén sza lopt i k;ls csa tl<J­
kozást alkaimazna ., 

Az ACT hord'Jzható szeme­
lyi számítógépének nag\' ÚJ­
donsága. hrJg\' két s/()!'t\'ercs'l­
magot (a7 ACT-DIARY-t és 
az ACT-SKETCH-et) Úg\' ter 
veztek meA hozza. hog\' !Jann 
be1:itelt is elfog:ldJot1 Ezt 
egy kézben tartott vag\' a gép 
hez rögzítheti) mikl'O(on közve­
títi. A rendszer SZOlara 4U96 
szóból áll. ebből 64 használha· 
tó állandóan A bemutatás so­
rán a PRINT, FILE. READ 
szavakat és számokat írt kl a 
képernyőre bemondas utan. de 
az előjegyzési naptat program 
állítólag olyan bonyolult utasí· 
tásokat is elfogad szóban. mint 
ez: "ketesd meg a következő 2 
órás vagy hosszabb szabad 
időt a következő szerda után" 
(search for the next free pen­
od of 2 hours or mO!'e after 
next Wednesday) 

A cég ezen kívül dljnyertes 
Apricot PC·jét és a :3,.5 hü­
velykes Winchester-tárat al­
kalmazó Apncot xi típust állí­
totta ki. Piaci sikereit bizonyít­
ja és segíti. hogy rendszerei hez 
nagy mennYIségű szoftver van 
forgalomban. Az ACT szállítói 
és felhasználói eddig mintegy 
1700 szoftvert fejlesztettek ki. 
s ezek piaci forgalomban van­
nak. Katalógusukban ,csak az 
alkalmazási tel'ületek listája BH 
tételből áll: a szokásos köny 
velési programoktól a hirdeté­
seken, a golfon, a könyvtári, 

.sütödei, beruházási, kiskeres­
kedeimi, fodrászati, munkaköz­
vetítési, öntözés i és más alkal­
mazásokon á t a szövegfeldol­
gozásig, a videózásig a képú}­
~ág kezeléséig. 

A nálunk is népszerű Sinc­
lair ezúttal QL pr"ressziunúlis 
számítógepÉ't allította az elsi> 
helvre, Amellett. hogy itt áru­
sította első ízben kiállításDn ezt 
a rendszert (és [eltűnően ol· 
csón: 400 font alatt), lőleg azt 
igyekezett bemutatni, hogy a 
QL-hez kifejlesztett négy 
szoftvert (Abacus Spreadsheet, 
Quill Word-pl'Ocessing, E<ls~1 
Graphics, Archive lnformati· 
on-Handling). amelvet ingy'en 
adnak a rendszerhez, milyt'tl 
könnyű alkalmazni. 

Az' Angliában legnagyobb 
mennyiségben eladott házi sza­
mítógéphez, a Sincltm ZX 
Spectrumhoz is főleg HZ új 

szoft\'erl!'rmékeket mutatták 
be; igv a Logu Sinclair-\'erzió­
jút, a Match Point programot. 
valamint a néhány hete világ· 
ba.lncJksúgot nyert sakkprogra­
mot Az eladások fokozására 
minuen ZX Spectrumot (ára 
130 font) vusárlónak hat sike­
res játékprogramot adnak. 57 
fOIJ t él ték ben. 

A síker a Sinclair esetében 
is vonzza az eg.vüttműkÖdőket. 
Az MBS Data El'ficiencv Ltd, 
a cégek közötti mege-gyezés 
alapján nag\' felbontású (6040" 
HO) szines grafikus monitort 
fejlesztett ki Sinclair Vision 
QL tipusnéven A Technology 
Research Ltd Spectrum Disc 
Interface eszköze és Spectrum 
Betel Disc Drive and Beta Disc 
Interface programcsomag.lu. H­

melvet 2U'I" körüli indul,lsl 
ked\'ezménnvel kínaltak il be­
muratón, lehetővé teszI. h',g.' 
a BBC mikrogepenek barmeh 
lemezegvségét csa tlakoztass:i k 
a Spectl'umhoz. ami .Ielentősetl 
megnöveli a rendszel- tarkapa. 
citasút. és gVIJ!"sít a I h'lzzaft" 
rés!. A Cun'ah Ltd ,SOúRC[,. 
nevű eS/.koze lehet rE te,>zl. 
hogy a zx Spectrum-lelhasz­
náló Assembler és FORTIl 
m'el\'ú reszekel Il1legmll(l' 
BASIC nvel\ u pl'OgramJab,;. a 
javitáshm pedig fejlett hibakt -
resőt kínéli 

A CUlTah ceg .lÓ eredmen\'t­
ket ért el n hangszJntetl/_iili.l~, 
ban IS. Előszor él ZX Spect 
rumhoz fejlesztett hangszlrJlP 
li/.álo SZ(lftvert, él most h!'l1lu 
tatot! CtLTmh Speech 64 pedi .. 
a Commodorv-(H-he/. késIült 
A rendszel nem szótáron Hla. 
pul. hanem egyes hangokat 
kapcsol össz!' Beszéd!' klssP 
nehézkes. de érthető, Az angol 
betűk tilbl ft'le hangértékenl'k 
követését nem sikerült telJt''ot'n 
megoldan i 

A Commodore Business Ma· 
chines \'égre ÚJ mikrogéppel 
JelentkezPlt a sikeres C(i4 
után, A CommodoTe Plus/4 
központI eg\'sége egy 750l-es 
mikroprocesszor. 6-t kbájt RAM 
tárral. kibővített BASIC nyelv­
vel, 121 színnel (15 szín 8-8 
árnyalatával és a feketével) 
működik, és npgy szoftvercso· 
magot is tartalmaz beépítve: 
egy szövegJeldolgozó. egy 
spreadsheet, egy adatbázis-ke­
zelő és egy grafikai programot. 
Eltér a korábbi Commodore tí­
pusoktól a botkormány csatla­
koztatása, és ígérik eg" új 
(1542) lemezegység piacra do­
bását, amely az 1541·es javí­
tott változata lesz. A Commo­
clore Plus/4 a piacon a Sinclair 
QL vetélytársaként jelenik 
meg, és a versenyt \'alószinű­
leg a szoftverek fogják eldön­
teni. Az első vélemények sze­
rint a Plus/4 előnye az. hogya 
négy program közölt gyorsabb 
az adatátvitel, mint a QL ese­
tében, de az utóbbit egészében 
újszerű bbnek tartják . 

A Cpmm"dore gép~k lroclal 
alkalmazúsát jelentösen segíti. 
hogy az amerikai Preclsl~m 
Software Ltd külön részleget 
hozott létre, amely főleg Com­
modore rendszerekhez fejleszt 
szoftver!. Nyúl' elején kezdték 
rCllgalmazni a Superbase 64 
adatbúzis-kezelő rendszert, 
most pedig ezt egyesítették a 
Supelscript II rendszerrel, és 
Superoffice néven jelentkeztek 
vele 

Fon tos Commodore- újdonság 
:l Ct. m1JUnet halózat, amelyet 
ez alkalommal mutattak be 
eliíször. Egy 100 fontért kap­
ható Commodore kommuniká­
ciós modem segítségével bár-
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mely C64 tulajdonos bekapcso­
lóc!!":~t :, hálózatba. amely a 
kth'elkl'z, j ,.,' nyújtja: online 
kapcsolat burmely más C60l fel­
használéAal (ak i </.i n tén be­
kapcsolódol! ;' hü lózatba). 
elektmnikus posta a felh<lsz, 
tldlUK " ......... \,.)lt. kii-,,'p t1p n h.Jzzá­
rt rés a Prestei és a Micr:lI1et 
hi.llózatok ini"onnacióib" (kü­
lön előfizetési dij n,e!leilJ 
csó va,gl' Ingyenes hozzáfÉ-res 
programozási ötletekhez. kezdő 
S7.oftverekhez és 50 oktarasJ 
szoftverhez - minde? ;1 sze­
mélvl jogok és il titkossúg biz­
tosításá val. és a Commodore 
Felhasználók Klubjának meg· 
alakítású\":.!l A modem megv,i­
sárlóinak egy évre ingyenes 
előfizetést nyújtanfík a Com­
punet hálózatra. 

A nálunk kevésbé ismert. de 
a piacon igen jól álló Acorn 
Computers Ltd, ezen akiállí· 
táson mutatta be elöször nvJ!­
vanosan UJ irodaiszámítógép­
sorozatát, amely 7 rendszer­
ből áll. Valamennyi a BBC 
míkrogépén alapul. és ABC 
(Acorn Business Computer) so­
rozatnéven szerepel. A cég 
Acornsoft PASCAL terméke az 
első olyan ROM alapú PAS­
CAL a világon. amely Al ér· 
tpkelést kapott él brit szab-

sajátíthatta a hasznúlatát 
annál is inkább, mivel a rend­
szer egyik közismert erőssége 
éppen az, hogy könnyen kezel­
hető, és igen könnven meot'1-
nulható 11 kezelése. " 

A helyben szervezett tanfD­
lvamok tekintetében, akárcsak 
az integrált ind:'lI sZ'lft\'erek 
terü ,eten. a Lotus vezet. ha. 
lOm bemutatóhelyen, jól szer. 
vezett .. órai end" s7erint követ. 
ték egymást a gyakorlattal egy­
bekötött teljes termékbemuta­
tók a már komOly piaci sikert 
elér', 1-2-:1 rendszerrő!. É's a 
most első ízben bemutat:Jtt 
Symphony rendszerről. ame­
lyet ma a legteljesebb ir:1dai­
üzleti szoftvereszköznek tekin­
tenek. Ezt n kíállítás:Jn futtal­
ták először az ACT Apricol 
s/ámitógépén, s ezt a változa­
tot októbertől fngjük forgal­
ma,mi 

Ezzel a kiállítás egyik leg. 
szembetűnőbb tapaszt~latához 
értem: ma már minden cég 
an a törekszik, hogy tel'mékeit 
mások termékeivel összekap. 
cselhatóvá tegye. és úgy for­
galmazza. Tökéletesen mutatta 
be ezt a törekvést a Digital 
Equipment, amelynek két óri­
ási standján maga a DEC ~zin­
te nem is volt jelen, c~Hk a ve-

Az ACT ('ég Aprirol Fl típusa 

ványügyi hivataltól PS HZ elsii 
ISO 7184 szintű PASCAL a vi. 
lágon mikrogépek számára. A 
Personal Computer World 
Anglia legnagyobb mikroszá: 
mítógép·magazinja külön a 
látogató figyelmébe ajún!ja az 
Acorn új játékprogramjait, 
amel.veket a Domark cég szál­
litott, de részben .. magyar 
program varázslók egy csoport­
ja" készített . 

A Tandy angliai vállalata 
azzal lepte meg a közönséget, 
hog.v minden más gyúrtón,'ll 
szélesebb termékskúlút úllítot! 
ki. Kö/tük is kiemt'lkeclö a 
Wor/';horse nev ű több felhasz­
nálós, tiibb feladiltos rendszer, 
az M SDOS rencbzer újabb gt'­
neníclója, a rendkivül sikeres 
Tandy Model 100 horclozható 
szúmítógóp. és H csalúdi hasz­
núlatra tervpzpl t Tand!! C%U/· 
Computer. /\'1. ü/,leti. okta­
tasi es húzi swftvenermékek 
széles körének IPlvonultaliísa 
is aITól kívánja meggyőzni a 
lá tOgiltót, hogyaTancly min­
denfajta Igényét ki tudja elé­
gíteni mint rendszel'es .. házi 
szállítója". 

Az' Apple csak egy újítást 
hozott a kiállításra, az Apple II 
javított változatút, az Apple 
Ilc-t. Az Apple II gépek világ­
sikere Jórészt annak küs/(inhe­
tő, hogy mintegy 10 OOO Pl"Og­
ramcsomag áll n felhasználók 
rendelkezésére, A nagy sl,iger 
most mégis a Macintosh, a. 
mely mércének számit a pia­
con, A show közönsége ingye­
nes tanfolyamokon helyben el-

MICROORIENT 
Kereskedelmi vúllalataink­

nál főleg az adottságokból kö­
vetkezően sok helyütt gondot 
okoz a raktár-adminisztráció 
a sokféle manuálisan végzeti 
számlázás i munka, Ilyen és ha­
sonló gondokon segít a KER­
SZ l és a M iCl'okey cégek úl­
ta~ .a . hazai Syster mikroszá­
mltogepre közösen kidolgo­
zott és ez év második félévé­
ben bevezetett MICROORJ­
ENT rendszer, amely kis- és 
nagy~er~s~edelml. továbbú 
vendeglato-központi raktárak 
e~ term,el?üzemek készletnyil­
vantartasara es számlázására 
alka~m~s: ,/\ rendszer operatív 
111101 mac;tOt szolgúltat a rak­
tal vezet~s. r,észére. az ESZ 
lO-l?-es sza,~ltogépen pedig ha­
VI ossze~lto adatokat a vÍllla­
la t vezetesnek. 

A meglehetösen általánosan 
alkalmazható programcsoma_ 
got tartalmazó MICROORI_ 
ENT ,ren~,szer olcsó, gyorsan 
IeiepItheto. a felhasználó "_ 
lesebb k" -. sze , oru szamitástechn'k 
szak , I al 
" Ismereteit nem' igén l ' 
nem feltételez kílmatiZáli ~ö~~ 
nyezet~t. A jelenlegí kiépítés­
ben mll1tegy 10 OOO cikkel 
ke_zel~ető a rendszerben ~n; 
elonyok kÖzül a következő~ 
emelh~tők ki: a probléma ke­
letkeze,sl helyére lehet a fel­
dolgozast telepíteni. a prog-

le együttműködve termelő és 
forgalmazó cégeken keresztül. 
Elsősorban nem hardvert, ha­
nem irodai-üzleti szoftverter­
mékeket kínáltak, Az új ter­
mékek listáján a DEC olyan 
praktikus kiegészítői szerepel­
tek, mim a polarOid csillcgás­
gátló I.:épemyő-előtét. munka­
asztalok és hangszigetelő d!"Jbo­
zok a nyomtatók zajúnak csök­
kentésére 

A más()dik emeleti dzsungel­
ből kiemelkedett a BBC hely­
színi stúdiója, a legjobb 20 an­
gol játék bemutatója. és az Ode 
kiállítása. A cég új terméke az 
Oric Atmos 48K. amely az 
Oric 1 továbbfejlesztése. s 
olyan sikeres, hogy Franciaor­
szcinban elnyerte "az év leg· 
jobbja" címet. Folyamatosan 37 
k áll a felhasználó rendelkezÉ'­
sére. s ez i.l színes nvomtató 
csatlakoztatásakor sem csök­
ken. NV')lc szín használható 
grafiku~ célokra, nyolc músil, 
pedig háttérszínként, A képer­
nyő 40X:2B kilrakteres. gralikai 
használatban 2040200 felb:Jn­
tású, Saját beépített erősítője 
és hangszórója van. a legtöbb 
kazettás tároló csatlakoztatha­
tó hozzá. Az Olic l biJlentyű­
zetét erősen atalakítottak a 
professzionúlis szint biztosítú­
sara. Az Oric mindkét típusa 
használható Prestei terminál-

A cég szoftverkínálata sok 
.1,1 tékprogI am mellett három 
Imdai progi amcsomagot tartal· 
tlldZ, eg.\' C/\D"programot, va­
liltl1l11t ola 'z, francia, német és 
'>palll'ol nvel\·tnnloll·amot tu· 
rt..,tak szúm,1 ra 

Nem tiil ekeclhetek arra. 
hogya tiibb lll.nt 160 kíállító 
mtnclegyíkét sc r.:1 vegyem e 
Ilii adásban, A If ~'''ntosabb új· 
donságokra úgv ~ \ Iss/atérünk 
Az Idei 8how a IJITek szerint 
(IZ eddigi [ef/llO'I,II ,hb is legsi· 
ke)('sebb/'olt. r,'v aprósüg, a­
mely gvengdi ('I az állítást: a 
Silicon Valle\ cég mint 

, tiibbek közö(l nz IBM képvise­
leíje - szombaton nem tartotta 
erclemesnek nvitva tartanI 
il standjúl. egy papírlapon je­
Il'zle csupan, hogy vasúrnap 
n nclelkt'z{'sre üll. Lehet, hogy 
;1 ,>zamitústt'chnika és' egyes 
('('gek népszerŰSége múr nem' 
('Silk nem igén.vl i a jelenlétet. 
cit' el is bírja fl részleges tit· 
\'ol!naradúst? A közönségsi!<er 
így is vitathatatlan, az új tel' 
rnékek kivívták az érdeklődés t 

- ha azt még nt'm is tudhat· 
luk, hogy otthon mikor talál· 
kozhatunk velük 

CSi\KO MIIIAI~Y 

ram negy léle beépitett úrat 
tartalmaz, [elvál t ja a minitll~­
lis számlázást, azonnali és elO­
számlázasra IS lehetőség van. 
/\ közeljövóben várható a 
rendszer továbbrl>jlesztt'se, a 
minta utáni ért(>l<esitési rend­
szer és a szállitási szerződé­
sek nyilvántHrtóso'tnak megva­
lósításával. 

Néhány kereskeclelmi válla­
lat a raktárnyilvántartás }<ür­
szerűsitésére és a tömeges 
számlázásl'a már alkalmazza a 
Systel' alapú MICROORIENT­
et. Bál' a rendszer az eddigi­
nél nagyobb aclminisztrációS 
l~gyelmet kiivetel, olyan gar.­
dalkodást tesz lehetővé. amely­
nek alapján a vállalat vezeté­
se naprakesz információt I«lP 
a készletekről és a megrende­
lésekrÖI. A tapasztalatok sze­
rmt a rendszer logikusan szer­
kesztett, Jól programozott. 
~lőnye még, hogy belső ellen­
orzési pontokat lehet alkal­
mazni, így megfelelő hiba vé-
d~lemre nyújt. lehetőséget. A 
gepkezelők egy munkanap 
alatt elsajátlthatják a rend­
szer használatát, Természete­
sen a bevezetés kapcsán akad,­
n,ak gondok is, amelyek l<ü­
rultekíntő szervezéssel meg­
Oldh~tók, Ilyen például a n;,e~­
l~,lelo mennyiségű és minoSC;­
gu lepot ellópapír és hajle: 
konyiemez hiánya, a belso 
a?~tok nem megfelelő bizto­
sItasa, bizonylatolása. 

K. f\· 

KSH Könyvtár



Számítástechnika a brnói 
, , 

v asa ron TEKST Ol -et. Ehhez sokféle al­
kalmazói programot kínálnak 
- ami Csehszlovákiában új­
donság - külön pénzért. Pél­
dául a VYTFORM adatgyűjtő 
4180, az IVS 2 információ­
visszakereső 4060 koroná ba ke­
rü!. A brnói Zbrojovka gyár 
még mindig bemutatta a már 
négy (!) éve gyá rtott Consul 
2713 és 2714 típus ú intelligens 
terminálóriásait. 

csatlakozott. A rendszer érde­
kessége, hogy vannak hazai 
gyártású grafikus megjelenítői, 
az egyik raszteres, a másik pe­
dig vektoros elven működik. 
Láthattuk továbbá a csehszlo­
vák nyomtatott áramkört ter­
vező párbeszédes rendszert, s 
a Digigraf 1208A típusú rajz­
gépet. A Videoton új színes 
grafikus megjelenítőjét mutat­
ta be. Az NDK ismét kiállítot­
ta a PDP -kompatibilis A 6471-
es képfeldolgozó rendszerét. 

Huszonhatodik alkalommal rendezték meg szeptember 12. és 19. 
között Brnóban a nemzetközi gép gyártási kiállítást. 

Számítástechnikai termékeket két pavilonban láth attunk, s kül­
földi cégek is jelentős számban s nagy területen képviseltették ma­
gukat. A vásár számítástechnikai ré~zének leginkább ~~gis az. adott 
jelentőséget, hogy cs~k itt van leh~toség a . csehszlovákiai t~rm_ekSká­
la megismerésére, mivel a .szocmIJsta .orszagok vásánm C ~':ll"zlová­
kia számítástechnikai termekekkel mar évek óta gyakorlalllag nem 
vesz részt. 

Furcsa módon Brnóban is c3ak egy szerény kollekciót láthattunk 
a csehszlovák számitástechnikai termékekből, inkább véletlenszerűen 
összeállítva, semmint valamilyen koncepció alapján. Tekintsük át al­
kalmazási területenként a szocialista országok bemutatott termékeit. 

A mikroszámítógépek közül 
a házi, illetve az iskola-számí­
tógép kategóriában csak Cseh­
szlovákia és Magyarország mu­
tatott be gépeket. A magyar 
Primót az EMO stand ján fe­
dezhették fel a figyelm~sebb 
érdeklődők. A háromféle cseh­
szlovák gép közül kettő a 
zsolnai VUVT gyárban kifej­
lesztett SMEP család mintegy 
15 OOO koronáért árusított leg­
kisebb tagjának két változata. 
Az egyik csak hexadecimális 
billentyűzettel van ellátva, a 
másik pedig normál alfanume­
rikussa!. Érdekesség, hogy 
Csehszlovákiában sokféle gépet 
készítenek iskolai gépként, és 
valamennvit csak hexadecimá­
lis billentyűzettel, holott ép­
pen a gyermekek körében a 
siker záloga a könnyű ember­
gép kapcsolat. A harmadik 
csehszlovák iskolaszámítógép­
típus az ez év januárjában be­
jelentett. Novy Borban gyár­
tott IQ 150-nek a továbbfej­
lesztett változata, az IQ 151. A 
20 ezer koronáért árusított 
gépből az idén ötszázat, jövő­
re ezerötszázat terveznek gyár­
tani. Mindhárom gép közös 
jellemZŐje, hogy mikroprocesz­
szol'a az Intel8080-nak a 
Csehszlovákiában gyártott 
funkcionális megfelelője, ma­
xImálisan 64 kbájt operatí\1 
tÚl'. fekete-fehér t!:'-vé és noI'-

máI magnetofon csatlakoztat­
ható hozzájuk. A hexadecimá­
lis billentyű ze tű gép termé­
szetesen csak gépi kódban, a 
másik kettő BASIC nyelven is 
programozható. Szembeötlő a 
gépek terjedelmes volta, a sú ­
lyuk 3-5 kg. 

A professzionális gépek ka­
tegóriája volt a legnépesebb. 
Itt láthattuk a hazai termékek 
közül az EMG 777-et, a NEZ 
215 -öt és a MOD-81-et, a már 
hazánkban is üzemelő NDK 
gyártmányú A 5120-as gépet, 
továbbá a már nálunk is be­
mutatott 16 bites, PDP kompa­
tibilis bolgár BK- 1300-at, a 
lengyel RVDS-8 -at, a román 
FC 10DO-et és MU6-ot, a szov­
jet Iszkra 226-ot és SZM-
1300-at. 

A bolgár kiállításon a leg­
feltűnőbb újdonság az eddigi 
Motorola 6800-as hagyomá­
nyokkal teljesen szakító s a 
szokásos kétmázsás asztalba 
épített mikrogép-óriások he­
lyett asztalra tehető IZOT -1031 
típusú mikroszámítógép volt. 
Ennek a mikroprocesszora az 
NDK-ban a Z80-nak az U880 
néven gyártott megfelelője, 
operációs rendszere az UMCO 
néven adaptált CP/M. Az ez év 
januárjában bejelentett gép 
nyilvánvalóan az exportorien­
tált bolgár számítástechnikai 
ipar mikroszámítógépes prog-

ramjának a zsákutcából való 
kivezetését szolgálta. Ezt mu­
tatja, hogy tavaszi moszkvai 
debütálása után most ide is el­
hozták. 

Csehszlovákia ebben a kate­
góriában a SMEP család há­
rom nagyobb tagját mutatta 
be. A PP 02 típus operatív tá­
ra maximum 1 Mbájtig, a PP 
03 maximum 64 kbájtig épít­
hető ki. Mindkettő közös jel­
lemzője, hogy mikroprocesszo­
ruk az Intel8080-nak a Cseh­
szlovákiában készített megfe­
lelője, s operációs rendszerük 
alapértelmezésben a CP/M-nek 
a csehszlovák változata, a 
MIKROS. A SMEP család 
utolsó tagja, a PP 04 már 16 
bites, PDP-kompatibilis, 8 szín 
megjelenítésére alkalmas gép. 

Az SZM-50/40-1 kategóriá­
jú gépekre a korábban már 
MIKROS néven adaptált CP 
M 2.2 mellett megjelent a 
multi programozás t lehetővé te­
vő MP/M MIKROM néven, va­
lamint a hálózatokat kezelő 
CP Net, ez pedig MIKRON né­
ven. 

A miniszámítógépek közül 
csak az NDK A 6402 szerepelt 
a vásáron, a megaminik közül 
pedig a tavaly bevizsgált cseh­
szlovák SZM-52/U, s az idén 
bemutatott szovjet SZM-1420. 

A nagyszámítógépek közül a 
lengyelek jelezték ESZ 1032 
gépük utódának, az ESZ 1034-
nek közeli megjelenését. Meg­
említendő még a csehszlovák 
Aritma 4080 típusú, 100 Mbáj­
tos lemezmeghajtó bemutatása 
is. 

A célorientált gépek közül ki 
kell' emelni a csehszlovák 
SMEP 03-nak az irodai feldol­
gozásra kialakított változatát. 
a 150 ezer koroná ba kerülő 

A vásáron a külföldi gépek 
között egyetlen újdonság az 
NDK gyártmányú Robotron 
1715 típusú számlázó- és 
könyvelőautomata volt. A Z80 
mikroprocesszor NDK gyárt­
mányú funkcionális megfelelő­
jét, az U880-at tartalmazó gép 
operatív tára 64 kbájt kapaci­
tású. Háttértárként alapkiépí­
tésben 2 db minihajlékonyle­
mezes tárolója van, mely bő­
víthető további 2 db mIl1l­
vagy normál hajlékonylemezes 
tárolóva!. Megjelenítője forma­
tel vezett, billenthető. Minőségi 
előrelépést jelentett szoftveré­
nél, hogy operációs rendszere 
kompatibilis a CP/M-me!. En­
nek a gépnek különös jelentő­
séget ad számunkra a hazánk­
ban mintegy egymillió darab 
már nem gyártott mechanikus 
könyvelőautomata szükségsze­
rű kiváltása, mely a jelenleg 
egyedül kapható, szintén el ­
avult Robotron 1711-gyel már 
nem biztosítható megfelelő 
szinvonalon. 

Az alkalmazásorientált gé­
pek közül igen sok volt a gra­
fikus, műszaki tervezésre ori­
entált CAD rendszer. A szocia­
lista országok sokoldalú 
együttműködése keretében a 
grafikus rendszerekre szakoso­
dott Csehszlovákia természete­
sen sokféle grafikus gépet állí­
tott ki. Ezek közül kiemelke­
dett az IGS 4720 párbeszédes 
grafikus rendszer, mely az 
SZM-52/n megamini géphez 

A mikroperifériák közül saj­
nos igazi újdonság nem szere­
pelt a vásáron, mindenki a 
már korábban is látott termé­
keivel szerepelt, melyek közül 
csak a Videoton asztali mát­
rixnyomtatója tartozott az idei 
év újdonságai közé. 

Az elmondottakból látható, 
hogy a brnói vasar nem a 
csúcstechnika vására, minden­
ki elsősorban a már sorozat­
gyártás alatt álló, sőt gyakran 
már kifutó termékeit (például 
a román FC 1000) mutatta be. 
Az egyes szocialista országok 
bemutatói általában nem tük­
rözték megfelelően mindazt, 
amit számítástechnika terén el­
értek. Atgondolt kiállítási kon­
cepciót egyetlen országnál sem 
lehetett felfedezni, a cégek kö­
zül is csak a Videotonnál. A 
többi hazai cég által kiállított 
négy gép négy különböző stan­
don szerepelt, a nem számítás­
techn ikai termékek tömegében 
elveszve. Szomorú tény, hogy 
sem a P rimóra, sem pedig a 
NEZ 215-re nem volt ráírva a 
típusjelzés, ami óhatatlanul 
befejezetlenséget, prototípus 
jelleget sugall, s valósággal el­
riasztja a komolyabb érdeklő­
dőket, Lehet, hogya Videoton 
jelentős csehszlovákiai p iaci si ­
kerei összefüggnek az adott pi­
ac megbecsülését kifejező ki­
állítói tevékenységével is? 

BROCZKO PE;TER 

Az idei plovdivi vásárOll a 
számítástechnikai kiállítást a 
szélsüségek jellemezték. Már 
a kiállitói összetételben is fel­
tűnő volt ez. Két hatalmas 
standon csúcstermékekkel és 
csúcsteljesít ménnyel is szere­
pelt Kuba. Csehszlovákia "i­
szont még csak eg~' mik "Opl'O­
cesszort sem ho;:ott kl. Hihe­
tetlen kO'1traszlokat találunk a 
hazai f.lU ,~ llll gazdag tf rmék­
skálával felvonuló bolgár szá­
mítástechnik;lban is. Az idén 
előszol' hoztak ki IBM PC-vel 
kompatibilis gépet, de rögtön 
három forrasboi hé féle tipust, 
aharom telWSItménykntegóri­
át magában foglaló Pravec 
család tagjai közútt pedig a 
nevükön kívül st>mmifélt> kom 
patibilitás nincs 

lUliiszaki üjdansiigak Plaudiuban vevő kínaiak is, akik számí­
tástechnikai terméke t ugyan 
nem hoztak, de gyönyörű 
prospektusokat osztogattak a 
Nagy Fal 100 nevű, az IBM 
PC-vel kompati bilis gépükről. 

Nyolcbites eszközök 

A házi számitógép kategó­
riában csupán egyetlen újdon­
ságot fedezhetWnk fel, ez a 
bolgár Pravec 8D. Ez Bulgári­
ában az első géptípus ebben a 
kategóriában. Az angol Oric-
2 funkcionális ekvivalense. 
Z80 mi kroprocesszor a lapú. 
ROM -jában ta lál juk a BASIC 
interpretert. Közönséges ház­
tartási magnóról beolvasva 
rendelkezésre állnak az AS­
SEMBLER, FORTRAN, P AS­
CAL, P ILOT nyelvek fOl'd ítói 
is. Színes ábrázolási l ehetősé ­
get is biztosít, a mennyi ben 
színes tévét csatlakoztatunk 
hozzá, s igen jó n képfelbon­
tása is. 

A 8 bi tes gépek között a 
kubai SZM-1408 tel jesítmé­
nyét illetően az SZM-50j40-
l kategória képViselője. Intel 
11080 a la pú gép, operációs rend­
szere kompatib il is a CP/M ­
me!. A lengye l stand ú jdonsá­
ga eb ben a ka tegóriá ba n a 
már korábban bejelentett 
Neptun fon táz i anevű MK 4501. 
Ez má r a harmad ik lengyel 
mikroszá mítógép, mely az In­
te l 8085 mi kroprocesszort hasz­
ná lja, az operác iós rendszere 
pedi g a CP/M-mel kom pati bi­
li s IMP-85. 

A bolgá r sta ndon a pár év­
vel ezelő tt bemu tatott gépek 
mos t új fo rm a tervezéssel is­
mét megjelen tek. Maradtak él 

cé lorien tá lt . fe lhasználó ál-

tal nem programozható s to­
vábbra is átlagban 170 kg-os 
gépek. Ezek közé tartozik az 
IZOT lO03-ból lett IZOT 1029, 
~s az IZ'lT 1001-ből lett IZOT 
1035. Bulgária modernizálta a 
Pra vec 82 nev ű Apple II kom­
patibilis gépét, s Pravec 8B, 
illetve Pravec 8M néven for­
galmazza a jövőben. 

Az NDK standján a hazánk­
ban is érdeklődésre számot 
tartható, CP/M kompatibilis 
operációs rendszerrel rendel­
kező Robotron 1715 és az A 
5510 jelzésű grafikus rendszer 
aratta a legnagyobb sikert. Ez 
utóbbi Z80 alapú m ikropro­
cesszoron, CP/M operációs 
rendszerrel a GKS (G raphical 
Kernel System) nevű ISO 
szabvány ajánlás egy részhal­
mazát adja. Már kezeli a digi ­
talizált és maximum A/O mé­
retű rajzgépet is. 

A magyar cégek kiállítása az 
utóbbi évek leggazdagabb 
plovdivi részvételét jelentette 
(Labor MIM, MOM, SzAM­
ALK, SZKI és Videoton). 

Románia szintén a már évek 
óta sorozatban gyártott termé­
keit hozta Plovd ivba (M 118 
univerzáli s mikrogép , Dia ­
gram 2030 grafikus rendszer , 
DAF 2010 in telligens termi­
ná l). 

Tizenhat bites 
eszközök 

A tavaszi BNV után a plov­
divi vásáron végre újr a ér zé­
ke lhető volt a 16 bitesek elő­

r etörése. Ez természetesen a 
hazai pályán szereplő bolgár 
gépeknél volt a legszembetű ­

nőbb. Eddig Bulgá riá ban csak 
csak néhány PDP kompatibi­
lis géptípust gyártotta k . E vo ­
nal folyta tásaként megjelent 
a z új IZOT 1039, mely a szov­
jet K 1801BM2 mikroprocesz­
szorra épüL 

Az Intel 8086 mikroprocesz­
szor szovjet megfelel őjébő l ké-

szűlt az I ZOT 1030 típusú gép. 
A harmadik irányzat gépei ből , 
az IBM PC-vel kompatibilis 
gépekből volt a legnagyobb, 
sőt öncél ú an nagy a választék. 
Három gyártó 7 (!) különféle 
típusú, IBM PC-vel kompati ­
bilis géppel jelentkezett. A 
Bolgár Tudományos Akadé­
mia Műszaki_ K ibernetikai és 
Robotikai Intézetében kifej­
lesztették az IMKO 4-et, vala­
mint a MIC 16 családot. Ez 
utóbbi háromféle változatban 
készül: Winchester-elvű táro­
lóval, hajlékonylemezes táro­
lóval, és hordozható gépként. 
Az IZOT Egyesülés szófiai gyá­
ra kétféle típussal jött ki. A 
normál változat IZOT 1036, az 
XT-nek megfelelő kiterjesztett 
változat pedig IZOT 1037 jel ­
zésű. A sort a Pravec 16 zár­
ja, mely nevének megfelelően 
a praveci számítógépgyár ter­
méke. 

Lengyelország az SZM-4 
teljesítménykategóriájába tar­
tozó Mera-Camac gépét mu ­
tatta be, az NDK pedig a ha­
son ló teljesítményű A 6422 

A RT-COMPDA T 

üzemi adatgyűjtő rendszert. 
Hazánkból a Videoton szere­
pelt a VT- 52/10 típusú mega­
minijével. Sikert arattak az 
SZKI Proper- 16A és 16W tí­
pusú gépei is. A szovjet stan­
don az SZM- 1300-at és az 
SZM-1420'at láthatták az ér­
deklődők. 

Külön ki kell emelnünk Ku­
bát, mely átütő sikert aratott 
az IBM PC-vel kompatibilis 
LTEL/2M típusú asztali és 
LTEL /PC típusú hordozható 
gépével. Elhozott egyet a már 
öt éve gyártott CID 300/10 tí­
pusú gépéből is, mely nagyjá­
ból az SZM- 3 megfelelője . Ez 
össze volt kapcsolva egy Ha­
vannában működő hasonló 
géppel, és csatolva voltak hoz­
zá szintén kubai gyártmányú 
terminálok, s hierarchikus 
rendszert alkotva a már emlí ­
tett SZM-1408 is. 

Egyéb újdonSágok 

A plovdivi vásárt színesítet­
ték a nagy alapterületen részt 

Perifériák terén az igazi 
szenzáció, az első szocialista 
gyártmányú Winchester-elvű 
tároló bemutatása ugyan még 
várat magára, de nagy s ikert 
aratott az IZOT 5050E j elű 
kétoldalas mini hajlékonyleme­
zes tároló, mely 250 k bájt tá­
rolását teszi lehetővé. Még 
ezen is túltesz az ESZ R 5323 
típusú, szintén bolgár gyárt­
mányú félmagas m inihajlé­
konylemezes tároló, m ely már 
l Mbájt tárolására képes. 

A nyom tatók közül m ost 
már Bulgária is bemutatta 10 
kilogrammos mátrixnyomtató ­
ját. A jövő házi számítógépei­
nek nyomtatójakén t szolgálhat 
az Evmolpia 40 típusú bolgár 
elektronikus írógépből kifej­
lesztett írógépcsalád, melynek 
IZOT 6912 jelzésű tagja már 
rendelkezik a szükséges illesz­
tővel. 

B . P. 

Iroda: 1092 Bp. I X., Ráday 31 /J 
Tel. : 144 - 578 

MIKR OPO SZAMtTASTECHNIKA I GMK 
Iroda: B p . VI., Nagymező u . 5J. 

Ogyint. : Lovas József 
Kolozsvári Miklós 

AJANLJUK a TAP-34 gépek felhasználói­
n ak a CP /M2.2. ope rációs r endszerre l felülről 

kompa tibilis MSYS oper á ciós r endszert fő ­

válla lkozás ban: 
Illeszl és - ü zembe helyezés - Oktatás -
Szerviz - Szoftver e llá tás. 

Hardverszolgáltatisok 
- a szü kséges hardvermódosítások elvégzése 
- a módosított készülék üzembe helyezése 
- szerviz 
- dupla sürüségü h ajlékonylemez-kezelés 
- minihajlék onylemez illesztése 
- Winch ester-lemez illesztése 
- ékezetes k a rakter készlet 

lfisZAMiTASTECHNIKAI GMK 

Tel.: 325-768 
Ogyint. : Buczkó József 

Szoftverszolgálta tások 
- a régi programok f u ttathatósága 

- 1 Gbájtos lemezek címezhetősége 

- 32 Mbájtos max. állományméret 

- kötegelt futtatás lehetősége 

_ beépített parancsok: DIR, ERA, REN, 
TYPE, SAVE, U SER 

- a MIREAL több fel használós operációs 
rendszer alkalmazásán a k lehetősége 

_ a MINET hálózat-op erációs re ndszer rel 
hálózatépítés lehetősége 

_ magas szintü nyelvek 

_ 18080 és Z80 ASSEMBLER, EDITOR, DE­
B UG 

_ sze r vizprogramok : rendszer másoló, p e r l­
fériakezelő, rendszerprogram-gen er á ló. á l­
lomány listázó, r en dszer -karbanta rtó . köte­
gelt f u ttató. 
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roman számítógépipar eredményei és jövője 
A számítógépipar fejlesztése szo­

rosan összefügg a párt által elfo­
gadott két programmal: az 1967. 
évivel, mely lefektette a román 
számitógépipar létrehozásának 
alapjait, és meghatározta a számí­
tógép-technológiák alkalmazásának 
általános rendszerkoncepcióját. va­
lamint az 1971-1972. évivel, amely 
meghatározta a társadalmon belüli 
széles körű információáramlás fő 
irányvonalait, szoros összefüggés­
ben a társadalmi-gazdasági infor­
mációs rendszer tökéletesítésével, a 
nemzeti számítógépgyártás fejlesz­
tésére alapozva. 

A román számítógépipar létreho­
zása 1967-196B-ban és továbbfej­
lesztése része a román ipar gyors 
és sokoldalú növekedésének, a mű­
szaki-tudományos forradalom. a 
hatékonyság és minőség növelésé­
nek megfelelően, és ez a munka­
termelékenység növelését célzó 
stratégiai célkitűzés elérésének 
egyik módja: " ... mindezt a ter-

M u t a t ó 

A számítástechnikai termelés érté­
ke a társadalmi termelésen belül 
Számítástechnikai termékek érté­
kének dinamikája 
Elektronikus számítógépgyártás 

melés és a munka, a termelési fO­
lyamatok jobb megszervezése ré­
vén kívánjuk elérni, gépesítés. 
automatizálás. valamint a terme­
lésirányítás modern módszereinek 
bevezetése útján." - mondotta N. 
Ceausescu elnök, a Román Kom­
munista Párt főtitkára, a Román 
Kommunista Párt Központi Bizott­
sága plenáris ülésén 19B3 júniusá­
ban. 

Az eredetileg gyártási licenceken 
alapuló román számítógépipar ma 
már saját elképzelésekre támasz­
kodik, képes a szükséges term é­
kekkel ellátni a közel 1500 infor­
mációs egységnél dolgozó, hozzá­
vetőleg 25 OOO szakembert, továbbá 
kielégíteni a szocialista és tőkés 
exportkövetelményeket. A román 
számítógépipar új minőségi szintet 
ért el az utolsó ötéves terv során. 

E tervidőszakban a számítástech­
nikai alágazat dinamikus növeke­
dése a következő adatokkal jelle­
mezhető: 

Mérték­
egység 

" " 
CI (I 

(128 kbájt 
egyenértékű 
egységek) 

1975 

0,21 

100 

37 

1980 

0,29 

204 

216 

Forras : Románia 1981. évi statisztikai évkönyve: az első sor számított 
értékeket tartalmaz. 

A jelenlegi ötéves terv megőrzi 
ezt a növekedési jelleget. Mindez a 
Román Kommunista Párt XII. 
kongresszusának dokumentumán 
alapszik, amely egyebek között a 
következő alapvető irányvonalakat 
tűzte ki: 

" ... ú.j miniszámítógép. kutatásra 
és adatbeviteIre szolgáló berendezé­
sek, mikro- és miniszámítógépek­
hez szükséges rendszerszoftverek. 
fOlyamatirányító számítógépek ki­
dolgozása ... " 

,. . .. a társadalmi- gazdasági folya­
matok egységes irányító rendsze­
rének optimális megszervezése és 
működtetése a kibernetikai mód­
szerek és modern számítógépes 
techntkák széles körű felhasználá­
sára támaszkodva ... " 

" ... nemzeti információs rendszer 
kialakításához és működtetéséhez 
szükséges optimális megoldások 
kIdOlgozása, beleértve a számítógé­
oes adatátviteli hálózato! amely 
jelentős változásokat ered.:nényez a 
társadalmi-gazdasági élet irányítá­
sában .. . " 

A Román K ommunista Párt ál­
tal a számítástechnika területén 
megvalósltott politika a számító­
gépgyártás és - felhasználás korsze­
rű rendszerkoncepciójával jelle­
mezhető. Elsődlegesen a munka­
termelékenység nÖvelésére, az ága­
zati feilesztés integrálására. a mi­
nőség és hatékonyság növelésére, a 
nemzetközi együttműködés és ko­
operáció elősegítésére irányul. 

A számítógépi por szervezeti 
felépítése és profilja 

A számítógépgyártásban köz­
ponti szerepet tölt be a buka­
resti Elektronikus Számítógép­
gyártó Vállalat (ICE), amely 
számítógépeket, miniszámítógé­
peket és mikroszámítógép_ 
konfigurációkat gyárt és szál­
lít, együttműködve a bukaresti 
perifériagyártó vállalattal 
(lEP), a temesvári, tárolókat és 
elektronikus számítógép-alkat­
részeket gyártó vállalattal 
(FMCCE), valamint a bukares­
ti román-amerikai közös vál­
lalkozással (Romcontroldata -
RCD). A számítógépek és be­
rendezések karbantartását a 
Számítógép- és Professzionális 
Elektronikai Berendezés-kar­
bantartó és Javító Vállalat 
(IIRUC) biztosítja, melynek 
minden nagyobb városban van 
kirendeltsége. A tudományos 
kutatást és technológiai fej­
lesztést a Számítástechnikai 
Kutatóintézet végzi, amely a 
rendszerszoftver program ter­
mpkek kifejlesztéséért és kar­
bantartásáért is felelős, vala­
mint az említett vállalatok ku­
tató és fejlesztő osztályai. E­
zek az egységek az Elektroni­
kai és Számítástechnikai Ipari 
Központhoz (CIETC) tartoz­
nak. 

A számítógépes folyamatirá­
nyító rendszerek és a távfel­
dolgozó rendszerek megval6sí­
tásá ban, a technológiai sorok 
szerszámgépeinek és robotok 
automatikus vezérlése terén a 
Bukaresti Automatikai Válla­
lat mikroszámítógépes techno­
IÓg'iai folyamat-ellenőrző és 
vezérlő rendszerek terén a bu­
karesti Automatika Elemek 
Gyára (FEA), modem~k, intel­
ligens terminálo~ teren a k~­
lozsvári Automatlkal Szerelve­
nyek Gyára. Ezek az egységek 
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az Elektronikai, Telekommuni­
kációs és Automatizálási Ipari 
Központhoz, valamint az Auto­
matizálási Kutató és Tervező 
Intézethez (IPA) tartoznak. 

A számítógépipar szorosan 
együttműködik az Irányítási és 
Informatikai Központi Intézet­
tel (ICI), amely országos szin­
ten koordinálja az alkalmazási 
programtermékek kialakításá­
val és megvalósításával össze­
függő tevékenységet, továbbá a 
felsőfokú intézményekkel, ame­
lyekkel több integráciÓS 
~E:yüttműködési programot ala­
ld tottak ki. 

A jelenlegi ötéves tervidő­
;- ''lk ban a román ipar a szá­
mítógép-felhasználók részére a 
következő kategóriájú világ­
s-dnvonalú termékeket tüdja 
ajánlani : 

- adatgyűjtők (elsődleges 
feldolgozó) és átalakító beren­
dezések, 

- kötegelt és párbeszédes 
üzemmódban müködő berende­
zések, 

- technológiai folyamatokat 
vezérlő mikrogépes rendsze­
rek, 

- adatátviteli berendezések, 
- mikro/miniszámítógép_ 

rendszerek, 
- rendszerprogramok (ope­

rációs rendszerek), 
- alkalmazási programok 

(például párbeszédes üzemmó­
dú számítógépes tervezéshez), 

- speciális togyasztói köve­
telmények alapján megvalósí­
tott rendszerek, 

- kiegészítő berendezések 
(feszültség 'frekvencia vezérlé­
sű tápegységek, légkondicioná­
ló egységek, automatikus ellen­
őrző és vészjelző egységek). 

A számítógépgyórtós 
fejlesztési elvei 

A nemzeti számítógépgYár_ 
tás szervezeti fel épí tése és f~j­
lesztése a következő elveken 
alapult és alapszik: 

a) vízszintes és függŐleges 
;ntegráciÓ biztosítása 

A vízszintes integráCió alap­
elve az alkalmazási rendszerek 
minimális, de hatékony ter ­
méktartományának elérése, a 
társadalmi-gazdasági egységek 
alapvető követelményeinek ki­
elégítése és annak modernizá­
lása a felgyorsult technikai ha­
ladás feltételei között. Például' 
1982-ben befejeződött a teljes 
számítógépgyártás megújítása 
Saját kutatás keretein belül 
csak egy közepes-nagy kapaci­
tású virtuális tárral rendelke­
ző, távfeldolgozásra alkalmas 
számítógéptípus kifejlesztését 
tervezik; nagyobb szervezetek­
nél és alkalmazási területeken 
multiprocesszoros vagy számí­
tógépes hálózati megoldás::>kat 
fognak alkalmazni . 

Fejlesztés alatt állnak a ke­
reskedelmi és pénzügyi adat­
gyűjtő terminálok. 

SZAMITASTECHNIKA 

A vertikális integráció célja 
a szükséges hardver-szoftver 
l €szösszeállí tások, bbkkok, 
modulok és elemek kifejleszté ­
se. Amint azt más országok ta ­
pasztalatai is bizonyították, ez 
az integráció korlátozott, 
amely bizonyos perifériaegy­
ségek, magas szintű mikro­
elektronikai alkatrészek (mik­
roprocesszorok, nagy kapacitá­
sú félvezető tárak) szocialista 
országokból importálását is fel­
tételezi. 

b) üzemeltetéshez és gyár­
táshoz szükséges ellenőrző esz ­
közök gyártása (beleértve a 
termelés minőség-ellenőrzését). 

Ebben a vonatkozásban meg­
említheWk a sorozatban gyár­
tott automatikus adatátviteli 
ellenőrző berendezések és a 
miniszámítógépes minőség-el­
lenőrzés, valamint az atomerő­
művi automatikus vezérlő 
rendszerek kis mennyiségű 
gyártása. 

c) az integrált termelés el­
érés éhez szükséges feltételek: 

- kutatiÍsra és fejlesztésre 
fordított közpon ti figyelem (a 
jelenlegi és a következő öt­
éves tervidősL::'1kban a s::tiát 
kutatáson és fe~~o~ztésen ala­
puló termelés meghala ::Jia a 
90" o-ot); 

- a kölcsönösen előnyös 
nemzetközi együttműködés elő­
segítése szocialista és más or­
szágokkal folytatott külkeres­
kedelem keretében (Felix C-
512/1024 elektronikus számító­
gép, Independent 100, 102F, 
Coral 4011, 4021, 4030 mini szá­
mítógépek, M18, M118 mikro­
számítógépek, FC96, 128 köny­
velő-számlázó elektronikus gé­
pek, HELIOS operációs rend­
szer, MINOS és AMS operáci­
ós rendszerek miniszámítógé­
pekhez, nyomtatott áramkörök 
párbeszédes tervezéséhez szük­
séges programtermékek. Mind­
ezek a román számítástechni­
l(ai kutatás több országban is­
mert eredményeit képviselik: 
. - a Control Data Corp:Jra­

tlon egyesült államokbeli cég­
gel fOlytatott kooperáció,; 
gyártás (a román-amerikUI 
Romcontroldata Társaságon ke­
resztül) ; 

d) a műszaki világszinvonal 
bi,ztosítása, beleértve il fejlő­
des tendenciáinak követését is, 

Például 1984-ben megkezdték 
az első román mikroszámító­
gép és az első mmán házi 
n;l~roszán:ítógép so!'ozatgyár­
tasat, tovabbá aterminálok 
elsősorban grafikus terminálok 
gyártáSát, míg a geometriai 
adatfeldolgozásra orientált be­
rendezéseket kibővítik ; 

e), ~orszerű módszerek hasz­
nosItasa, (szán;ítógéppel segí­
tett p~rbeszedes tervezés, 
strukturalt programozás stb.). 

A. Román Szocialista Köztár~a~ág 
a~tlvan hOzzájárUl a Számltá'tech_ 
nlkal Kormányközi Bizot"ág tl'­
vékeny,egéhez. fC)lyamatosan részt 
~~~b:n.hardver- és szof t ve 1'111 un-

k.A~ elért .nemzetközi eredmények 
ozul a. kO\'etkezö példákat I h 

megemllteni: c. e et 
; . 1-100 mini~zámítógép az 1979, 

VI moszkvai nemzetköz; kiállítás 
aranYérmese, . 
- I-102F. miniszámitógép, 
- MIB mlkroszá mít6gep 
- ECAROM mikrorend .' 
matvezerléshez szer fOlya-
- hajlékonYlen;ezes 'ld t .. • 
minál (FDF). ' a gYujto tl'r-
- Telerom_p intelr 
- tel~fonvonali mo~~en:k krminal, 
- Optikai s,álas mOd~ek 
- félvezetős tárblokk k . 
- Operác iós rendszereOk' '. . 
tógépekhez (AMS M mtnlszaml_ 
- programtermék'ek INOS). 
ztrltshez. táv! ld I fOlyamalve_ 
'·gYéb általá e o gozáshoz és 
I ekh'2z . nos alkalmnzú<it terUle_ 

Románia koord' '. 
ttlikrOSzámító lé maija .. az S2M-~ 
sZ€reinek felfes~t °feruclOs rend-

A SZOcialista or
es

} IS . 
tOtt nemzeú<özi e SZU,~okkal .. fOly tn­
Sze k nl a kül .. gyuttmukodés ré­
alaoján a ro~~~n7\ elönyiik CIVl 
m(kbcn érd?kelt: ( egy sor 1<'1'_ 

~ nagy és közepes 
su SZámit6gép o k nagy kapaclta_ 
NDK), . ~ (SzOVjetunió. 
- adatgyű 't- . 
(NDK), 10 Ipari berenctezcsck 
- mikroproc,'sszorok f 
rak és egyéb v ' élvezctös tá­
~zovie~un.ió. NDK~SI aram korok 
la kulso tarolők. lemez_ és 
gegy~égek (BUlgária NDK) sza­

- hajlekonYlemez_m 'h . 
gyarország), eg aItók (Ma-
- raizgépek (CsehSZlOVákia) 
- sornyomtatók (Leng'yelO~szág) 

~ mágneses adathordozók (BUlgá­
ria, NDK). 

Meg kell jegyeznünk, hogy a 
Roman Szocialista Köztársaság 
reszvétele a szocialista országok, a 
KGST-tagorszagok számítástechni­
kai külkereskedelmében még min­
dig alacsony. 

A román számítógépipar 
főbb fejlesztési 

irányvonalai 

A jelenlegi főbb általános 
fejlesztési irányvonalak mellett 
megemlíthetők még a követke­
zők: 

a) A számitógép-felhasználás egy­
séges techmkal koncepciójának ki­
dOlgozása, amely lehetővé teszi a 
SZOCIalista gazdaságon belül a ma­
XImális hatékonyság elérését. 

A felmérések igazolták, hogy 
mennYII:e fonto~ a számitógép- fel_ 
használas ~yorsltott ütemű beveze­
tése es fejlesztése minden szinten 
és mmden területen (elsődlegesen 
az Iparban), és hogy az osztott in­
formációs és teleinformatikai meg­
Oldások .általános elterjesztése fel­
tetlen kovetelmény. 

b) .P:- fent. emlitett egységes kon­
cepc~o alapján fOlytatott szabvá­
nyosltásl tevékenység, szem előtt 
tartva a gy~rtási sorozatok növe­
léset,. a gyartási költségek csök­
kentesét, a gyártásszakosítás mér­
tékének növelését, a felhasználó 
altal .klalakított rendszerek meg­
valóSltásl ldeJének csökkentését, a 
nemzetkozl szabVánYOk szigorú be­
tartását, és következésképpen a 
számltástechnikai export elősegíté­
set, 

c) Oljlan programtermékipar ki­
fejlesztese, amely problémamente_ 
sen. alkalmazkodik a számítástech_ 
ntkaban járatlan felhasználókhoz' 
sz~kség van a programtermékek 
muszakl es jogi védettségi problé­
'!lámak megoldására és a korrekt 
armeghatározás módszereinek ki­
dolgozására is . 

d) Külső és belső felhasználói< 
számara szolgáltatások kifeileszté­
se az oktatás, dokumentálás. ter­
mékkarbantartás és kölcsönös in­
formációcsere területén. 

e) A román számítástechnikai 
termékek technikai és technOlógiai 
szintjének állandó növelése, bele­
Értve a nemzetközi műszaki-tUdo_ 
mán'yOS ~gyüttműködési és koope­
raclos fe jlesztést, különös tekintet­
tel nz ötödik gencráció~ elektroni­
kus ~zámílógépek e~yre köze'lcd;1 
megjrl"neséTl'. 

Román számítástechnikai 
termékek 

a) J\clatYlJűJtó p~ eliifC'/r/O/IIOlÜ 
berenl/ezpsek 

- Számláló- é~ konyvl'lóbct'{'n_ 
dczések: FC64 96 12B 15 szám jeggy ... l 
Plusz c l őjPllel, 12B r('gl~zl{'rT(' 1 
('Il'ktromos kiíróval. bl'menet <'~ kl: 
'llcoel Jyukszalngou és vagy kn­
z"ttá!". FCIOOO ('Icktronikus Sl./Ímlá_ 
?() k~>nYVCIl\ rends7.l'r 1000 regl~z­
terr< I és CRT ml'g!<'ll'nftövPl' 
l\1FCIOOO mikroszámítóg(op l. .. 4 vi: 
deOlermmállal, külső tárOlöval haj­
lekonylem('zen, interré~7. tplI'kom­
munlkaci()s vonalak hoz ; 

- AECC elr'ktroniku~ p('nztnr-gépC'snliid; . 

.~ hozzáU-rést ('lIl'nörzc'i é~ termp 
l"sl adatgYűjtő m Ikrol'('nd'Zl'rl'k 
Iyu.kkártyakkal ('rPM. 'J'CDM) il-
letolcg vonal kóddal (SF.COT 
SCUP); , -, 

- m~gnes~'alagos konv('rter, i<ii­
t ... ~l'lt lIZemmódll ~zámítókllzponlOk 
~z<;~ára (S,J?M-spe(-;nli~ P()~/tok 
a, TDF,EPD SIV m""J If') termlnülokkal) ; .., (, en tl s 

'-hmikrorendSzl'r sziiv"gfelclol"o 
Zas Oz (SEPl') : " -

té::ile~ord,~~~Óó IcrmilHíl adat~Yli j­
el"ktr~nikus . á (a .ta!·olt aClatok,,! 
b 't 'ák . sz mllogCphez tOV'I\)_ 
k l II ~'gy .acléltc'itVltt'li l'l'nctsZf'I""'l l'rtlsztul): . 

ll) Perifériaberenr/eZP~('k 
- vldeot('rm' '1 

z~sh(', é' mu ('salád ll'k('l'dl'_ 
. . ~ grarlku~ DAl" 2010 .' 

g~~,s;~~_kr~p át~i((,lI1l'Z, I)A~:~~I~~ 
telhf'z ~' F Dl' 40 aSZInkron átvl. 
grnfik'us A T 2020 é~ Diagram 20:10 
tc~minril ~tb.elerom p Intl'l1il("ns 

- RCE 9228 kártyaOlv/l"l'J, 800 CI' mm: ' :100-

- sOl'nyomt Ó . 
9380900 13at (parhllzamos RCD 

'" I O SOr mIn) RCD '3' m_átnx és ISM 15050 k'" .1, ,Il 
honyomtató; '<Ir s, CPIOO 

- mágneslempz",· .. Ir . 
RCD 9742 (50 .•. , ,,,ro J"~YSt'gek' 
M bájt) : M báJt), RCD 9747 (60 

- rnügnes~7.alag05 
UBM75 0600 bp;' 75 ips) ;egysp~ k: 

- hallékonYleme ,. 
gek: UDFIOO zes tárOlóegy~é_ 
101 (I MbÚjt): (500 kbáll), UDF 

- mngneskazC'ltá 
lócgysegek: UCM ~o(~nlagos lám_ 

- lyukszalagolvasó : LB 50 (50 
kar s) ; 

- grafikus kimeneti egységek : 
MD 10 (40X28.7) cm rajzgép. 
ICT800 dob rajzgépek. 

c) Mikrorendsze"-csaladok tech­
nológiai folyamatok iUesztéséhez 
vezérléséhez 

- moduláris Ecarom, Spot, Sev­
rom, speCiális berendezések alumí­
niumelektrolízis optimális vezérlé­
séhez. 

d) Adatatviteli berendezések 

- modemek telefonvezetékekhez : 
Telerom 3MO (300 bit / s), 
. Telerom 3MI (6001200 bit s). 

TELEROM 3M2 (12002400 bit 
S), 
Telerom 3M3 (4BOO bit s). 
Telerom M5 (600 ... 1200 bit/ 
s), 

. Telerom M64 (64 kbits), 
- modemek száloptikaI átvitel­

hez : Fellas 2500 (0-4BOO bit s. 
aszinkron, 2400-19200 bits szmk­
ron), Fellas 2505 (max. 19200 bit 
s) ; 

- multiplex terminál 3Vl (lehe: 
tővé teszi maximum 9 lekérdezO 

terminál és vagy egyéb lassú peri­
fériák csatlakoztatását) , 

- telekommunikációs vona lak 
több utas kapcsolóköre (multI­
Plexere) MUX 420, maximum 8 
terminálhoz ; 

e) Számitógépegységek 

- mikroszámítógép-tipus: M18 
M118/CUBOl. maximum 64 kbájt 
belső tárral, M216 maximum l 
Mbájt belső tárral, MIB ipari kabl~ 
netként kiépítve és további aszta élI 
berendezések bi1lentyúzettel s 
megjelenftOvel (alfanumerikUS, fét 
grafikus vagy grafikus megJele~. 
tó). Az egész család 8086 kompa l: 
bilis, az M216 szintén B086 mll<ro 
processzort használ. Ehhez a ka~e~ 
góriához tartozik az első rom 
házi számítógép; 

- miniszámitógép-típus : r-100
1 102F, L106 (fejlesztés alatt), co;c 

4001 '4011 /4021/430, a két család Ij e­
kompatibilis. A legnagyobb ~ebáit 
sJtményegységek max. 4 tó 
belső tárral rendelkeznek. Várh~l_ 
egy front-end miniszámftógép-V 
tozat kif~j I sztése is, C512 

- sZámftógéptfpus: Felix 5/1 
1024 !HIS 50/60 kompatibilis O. j_ 
MB belső tarral. Felix C8020 (f~al 
Icsz!és alatt), a modern ,:,alt~í~_ 
max . tárkapacitása 8 MbáJt, a­
tu.\Iis tárolá~i lehető~ég, tOly!rr;o_ 
tO~ távfeldolgozó kapacitás. (kOm­
vábbiakban várható az E~ZR. kl­
patibili~ Fl'lix C8030 szumllógep 
fl'jlesztést' I~.) 

!J Renclszersz()ftv° r 

operáCiós T('ndszcrek mikro-
számftóg('pckhez (S~'DX), ri 

operÍlciós r('nclszl'rek miniSz -
mftúgépel<hl'Z (AMS, MINOS), 

k 'zámítÓ­operáCiós rt'nclszcrl' ,s: ~zó-
g "pekhez: HELIOS, virtuuils 'lvn, 
m ftógép konel'pcióJllt f('1I1n~zná 

aguk-Az opcrü(',(,s rl'lldSZI'rl'k m ká sos 
ban foglal ió k az (JSSZCS . szo ~IV 
magns szintií programozasi n6vá-
fordftóit a )('gutóbbl ISO sZ~OL, 
nyok szintl('n: ",OH'I'RA N, CO Sl'­
BASIC, PL l, PASCAL, CS II ZI\si 
gédprogramok és ulkalma be­
progrnmok sz':-Ie~ választ{'kát a~O­
il'értve II matematikai progI" 
kat) . rcnd-

A szumftÓgrpek OPl'r:\CIÓS rtul-
~zf're programterm,·:I<I'I<l'~. IS ~~zzá­
maz párbeszédl'S wllbszori _ end­
féré~hez <'~ adatbázls-kC1.I'IO r 
sz('rl'kh('z. 

"kek 
q) Alkalmazu~t programterm 

él<el< 
Az alkalmazá~i prognllnterm fláS I 

klctOlgozá,út II Központi Irllfl~á lJn , 
ps Informr\l'lós Int!'zl't I<oor( OS és 
anll'ly II Nl'mz!'tl TUCIO!l1ónY· AZ 
Mlisznkl Tnná('~ nlll ILlrI07~1<. né­
al.kalma7ói progrLlmtl'nnékC~(~éP­
hany klllpgörlá jill . /I szn!l1 1 ~ 'yil< 
iPHr fpJI"'iztl'tt" kt, F,;nnl'k. ~ ~I('tt 
P('ldáJn II fi7.lImIlÓ!l<'Pp('1 St II 
I "I'V('Z('s progrlllll tennl'kt·i, 

rlsZ~-
It) Speeiallsan alakftott r~n ál;is-

rek sz(lh's kiirü Ipari [l'll1nsZO Inl­
hM. mll<roprO(,I'sszoros é~ v/~'1y pjl\O 
nlsz;\mftógPPPS f,'ldolgozlIs ,I ~tOI<)' 
(p('ldliul: ~zlivl'll'II,'nőrzt1 pu mérŐ 
(lInnmlklls t('l1l'rJt\rmll-sllIY 
b"I'endez{,sck stb.) 

. r 'S7Ullsé~ l) Se<!<'rll)prenclezpspk: ,. 'gln/d -
rrpkvl'ncln szabályozott l'n('r e!lY­
il'~7lÖ ('gY~Pg, Iél(kOndlC'lont\ló 'égeI< 
s~gl'k, ellenörzo VéS7.j('IZő f'g~~ren­
tU/véd('lpmhl'z, CO, ttlzO IlÓ- I é~!'K 
de,(lsekhl'z, teC'hnolőglLlI lwlY s 
padlóihoz, mt'nnYl"l't!'lhl'z. 

A román számítógépipar, sza~ 
k ' , ' köze SO 

OSI tott szo lg<Í Ita tasal f 'er-
rolható a hardver- és SZO t~.tá:) 
oktatás, a hardverkarbanta d, 
- I ' .' ren es (J <tatás, konzultaclo, 
szertervezés stb. 

LSlJ'f. 
GEORGE. A s9Ság 

a Román Swcialista Közt~ril<ára 
Nagykövetségének t r---------------____ . __ -----. 

Az ÉLGÉp Szervezé " " 
St es SZamttástechnikai Föosztálya 

e" FELVESZ 
gy~uszakos adatrö zH " , 

feh.etelt hirdet két cg- oket Mera berendezésre. továbbD 
mOdol'e_64, Commo~o~rogra~ozói állás betöltésére Com­
Jelentkezés: Darán i e 72,0 es Mera berendezések re , 
340-231, Bp. IX SO~OkI~t~an főosztályvezetőnél telefon I 

" san út 48 " ____ 
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A videotex rendszerek jellernzöi IV. , 

Videotex adatbázisok 
Sorozatunk negyedik részé­

ben a vide ot ex rendszerek köz­
pontinak tekinthető elemével, 
az információ tárolásával és 
visszakeresésével, valamint az 
e köré és erre épülő alap­
szolgáltatások igénybevételének 
néhány fontos jellemzőjével 
ismerkedhetünk meg. A témá­
val már számos cikk foglalko­
zott, e folyóirat hasábjain is 
olvashattunk róla. Most olyan 
szempontokat emelünk ki, 
amelyeket eddig viszonylag ke­
véssé vizsgáltak. 

A videotex terminálhoz ha­
sonlóan a vtx adatbázis törté­
nete is lényegében aPrestel 
márkanévvel kezdődött. Az el­
ső európai rendszer kidolgozói, 
a brit posta kutatói és progra­
mozói olyan adatbázis-felépí­
tést és -kezelést terveztek, 
amelynek révén az információ 
terjesztésében érdekelt ún. in­
formációszolgáltatók (a továb­
biakban ISz) által szerkesztett 
képernyőoldalak (szöveg, vala­
mint mozaikábra, a továbbiak­
ban legtöbbször oldal, olda­
lak) tetszőleges összeláncolás­
sal egyfajta szövevényes struk­
túrába szervezhetők. Eredmé­
nyeként a felhasználók az 
egyes oldalakon felkínált me­
nüválasztási lehetőségekkel él­
ve vagy közvetlenül az oldal­
azonosító megadásával kérdez­
hetik le az információkat. 

Az információbeviteli és -le­
kérdezési szolgáltatást hamaro­
san számos más szolgáltatás 
követte, a különböző európai 
rendszerek azonban az eredeti 
PresteI adatbázis-struktúrát az 
alkalmazás szintjén kisebb vál­
toztatásokkal megőrizték. A 
közös kiindulási alap minde­
nütt az összeláncolással előál- . 
ló szövevényes struktúra, ami 
az információ videotextárolási 
egységének tekintett oldalak 
logikai kapcsolatait (az egy­
másra mutató menüválasztáso­
kat), a lehetséges .információ­
elérési utakat tartalmazza. 

A videotex adatbázis ismeri 
az apa-fiú viszonyt is, amely 
azonban a .számítástechniká­
ban megszokottól elt~r. Alkal­
mazási funkciót csupán meg­
kötések formájában tartalmaz. 
A videotex adatbázisban az al­
kalmazás szintjén is mejelenő 
változó hosszúságú oldal-alol­
dalazonosító (rendszertől füg­
gően 1-9, 1-16 számjegy és 
egy kisbetű az angol ábécéből) 
hordozza a rokoni viszony is­
mérveit. Ebbő l lehet megálla­
pítani, hogy egy adott oldal­
nak melyik az apaoldala, és 
melyek a fiúoldalai. A fiúolda­
lak oldalazonosítója az apaol­
dal oldalazonosítóját és egy 
kiegészítő számjegyet (O-9) 
tartalmaz. A ,,22a" oldalnak 
tehát a ,,220a"-,,229a" oldalak 
fiúoldalai. 

I!:gyáltalán nem szükségsze­
rű, hogy ez a rokoni viszony 
logikai kapcsolattal essen egy­
be, s nem is célszerű, hogy a 
rokoni viszonyok hierarchiájá­
ból következő invertált fa­
struktúrára korlátozzuk a vi­
deo tex adatbázis felépítését. A 
szabad összeláncolás variációs 
lehetőségei (a menüválasztá­
sokhoz az ISz-ek által defini­
ált cél-oldalazonosítók) rugal­
masabb információszervezést 
nyújtanak. 

Az oldalazonosító végén álló 
kisbetű az egy képernyőoldal­
nál nagyobb (hosszabb) oldal 
aloldalait, azonosítja. Ezek az 
al oldalak a videotex rendsze­
rekben, ál'tal~ban csak az "a" 
aloldaltól kiindulva, szekven­
ciálisan érhetők el. Az aloldal 
azonosítója tehá t a videotex 
rendszerekben közvetlenül 
többnyire nem adható meg, 
menüválasztásokban cél-oldal­
azonosítóként nem definiál­
ható. Az aloldalak e korláto­
zás miatt (az "a" aloldal kivé­
telével) nem is jelenhetnek 
meg öná lló csomópontként az 
ISz által kreált szövevényes 
információhalmazban. 

A rokoni viszonyról elvben 
tudomást sem kellene ven­
nünk, ha a rendszerek többsé ­
ge nem tartalmazna egy lé ­
nYeges, az a lkalmazás szintjén 
meglehetősen kényelmetlen 

megkötés t. Ez abban áll, hogy 
a fiúoldalak bevitele az apa­
oldal meglétét, az apaoldal 
törlése pedig a fiúoldalak elő­
zetes megszüntetését tételezi 
fel. Van olyan rendszer is, 
amely ezt a korlátot ilyen ki­
fejezett formában nem tartal­
mazza, csupán arra figyelmez­
tet, hogy esetleges adatbázis­
tömörítés során az apa nélküli 
fiúoldalak el fognak veszni. 

Az ISz e megkötés miatt a 
számára rendelkezésre bocsá­
tott ún. vezéroldal alatti roko­
ni hierarchiába tartozó oldala­
kat (amelyek oldalazonosítója 
az ISz vezérQldal-azonosítójá­
nak számjegyeivel kezdődik) 
csak fOlyamatosan , hierarchia­
szint kihagyása nélkül építheti 
be a saját információhalmazá­
ba. Azt viszont megteheti , 
hogy az apaoldalak alatt tíznél 
kevesebb (akár csupán egy) 
fiúoldalt foglal le, s így az in­
vertált fának csupán néhány 
(akár egyetlen hosszú) ágán 
rendelkezésre álló oldalakat 
használja föl (pl. 333a, 3330a, 
33300a .. . ), ezeket fűzi össze a 
célszerűnek talált struktúrába. 

Egy számítástechnikus kollé­
gám is hasonlóan járt el, ami­
kor először nyílott alkalma 
egy zártkörű rendszer szel'­
kesztési -oldalbevi teli szolgál ta­
tását kipróbálni. így nem pa­
zarolta el a rendelkezésére ál­
ló rövidebb s ezért közvetlen 
lehívás céljára alkalmasabb 01-
dalazonosítókat;· amelyek egy­
egy témakör bevezető index­
oldalaként a későbbiekben 
még nyilván jÓl jöhettek. 

Van olyan rendszer is, ahol 
a rokoni viszonyhoz kötődő be­
viteli-törlési vagy tárolási kor­
látozást feloldották, s így az 
ISz szabad kezet kap, hogy 
milyen (a vezéroldala azonosí­
tójának számjegyeit bevezető 
számjegyekként tartalmazó) 
oldalazonosítókat használ föl. 

A rokoni viszonyból eredő 
másik, ez esetben célszerű kor­
látozás a fenti - zárójelbe tett 
- megkötés ből következően 
persze ebben a rendszerben is 

. megmaradt. Az ISz tehát csak 
a rendelkezésére bocsá tott ve­
zéroldal "lemenő ági rokonsá­
gát" hozhatja létre, módosít­
hatja, törölheti. A menüvá­
lasztások cél-oldalazonosítóira 
általában nem találunk hason ­
ló korlátozást. Az ISz az álta­
la létrehozott információhal­
mazt összeláncolhatja más ISz­
ek kínálatával. Ezt a másik 
közreműködése (sőt hozzájáru­
lása) nélkül" is módjában áll 
megtenni, de ekkor nyilván 
csak az egyoldalú (kifelé mu­
tató) kapcsolatokat/menüvá-

. lasztásokat tudja megvalósíta­
ni. "Idegen" oldalak tartalmá­
hoz, paramétereikhez nem 'tud 
hozzányúlni , sőt az utóbbiakat 
még közvetlenül lekérdezni 
sem tudja, legfeljebb tapaszta­
lati úton kikövetkeztetheti. Az 
információhalmazokba más 
ISz-ek kínálatából jövő (befe­
lé mutató) kapcsolatok kiépü­
lése alapvetően az ISz-ek egy­
másrautaltságán múlik. Az 
üzemelő nyilvános és kísérleti 
rendszerekben egyre sűrűbben 
kerül sor az ISz-ek ilyen jel­
legű együttműködésére. 

A nyilvános rendszer lekér­
dezési alapszolgáltatását igény­
be vevő fel használó így végül 
egy megleI!etősen komplex, 
szövevényes struktúrába szer­
veződött információhalmazon 
belül mozog, menüválasztások_ 
kal jól-rosszul támogatva. Ol­
dalról oldalra halad a felkínált 
választási lehetőségekkel élve. 
Időnként' közvetlen oldallehí­
vással (az oldalazonosító köz­
vetlen megadásával) más terü­
letrI'!, más ISz kínálatába lép. 

A kínálatok közötti váloga­
tást, az információhalmazok 
elérését, az egyes témakörök 
megtalálását a nyilvános rend­
szer üzemeltetője támogatja. 
Saját maga is fenntart külön­
böző, az ISz-ek kínálatának el­
érését gyorsító, a tájékozódást­
áttekin tést könnyítő informá­
cióhalmazokat. Ilyen például a 
bevezető menü, a tárgyszóin ­
dex, az ISz-ek névsora és még 

néhány közhasznú információt 
tartalmazó részhalmaz. 

A videotex rendszerek az 
egyszerű lekérdezésen túl szá­
mos olyan szolgáltatást nyújta­
nak, amelyek napjainkban 
egyre inkább alapszolgáltatás­
ként értelmezhetők. E szolgál­
tatások egy részét az; adott 
rendszer (általában végtelenül 
egyszerű, könnyen elsajátítha­
tó) parancsnyelvét használva 
lehet igénybe venni. Egyes szol­
gáltatások speciális, erre a cél­
ra fenntartott oldalazonosítók 
beadásával, illetve az ezen 
azonosítókat cél-oldalazonosító­
ként tartalmazó menüválasztá­
sok útján érhetők el. Vannak 
Olyan szolgáltatások is, ame­
lyek a vtx rendszerben tárolt 
oldalak közül bármelyiken 
felbukkanhatnak, és olyanok: is, 
amelyek egyes fázisait megha­
tározott ember-gép párbeszéd­
del lehet végigjárni. 

A parancsnyelv szerepe ki­
emelt. Ismerete legalább olyan 
fontos, mint például ~gy ope­
rációs rendszer utasításaié. A 
legfontosabb funkciókat csak a 
parancsnyelvet tökéletesen is­
merő felhasználó tudja kivál­
tani. Persze az egyes szolgál­
tatásokra fenntartott speciális 
oldalazonosítók megjegyzését 
sem lehet elkerülni, s a párbe­
szédek folytatásához is kell 
némi gyakorlat., 

Minden videotex rendszer 
meghatároz valamilyen pa­
rancsnyelv-szintaxist. A külön­
böző videotex rendszerek eb­
ből a szempontból (ahogya te­
lefonhálózatok is) erősen ha­
sonlitanak egymásra. A köztük 
fellelhető eltérések kevésbé 
jelentősek, mint példáUl két 
általános célú TAF vagy akár 
két professzionális adatbázis­
lekérdező rendszer között. 

Európában a nyilvános üze­
melő és kísérleti rendszerek­
ben jelenleg három vtx pa­
rancsnyelv-változat dominál. A 
PresteI típusú, amely a " * " 
és ,,#" iniciátor, illetve 
terminátor karakterek és 
decimális számjegyek alkal­
mazasan alapul, az NSZK 
BTX-szolgálatában alkalmazott 

• parancsnyelv, amely az előbbi 
továbbfejlesztése, annak "táj ­
szólása", és a franciaországi 
vtx-szolgálatokban alkalmazott 
parancsnyelv, amely a TAF 
termináloktól örökölt vezérlő­
karakterek-vezérlőfunkciók al­
kalmazásán alapul. 

A speciális oldalazonosítókat 
is lényegében egy általánosabb 
értelemben vett parancskészlet 
elemeinek tekinthetjük. A kü­
lönböző vtx rendszerek közötti 
nagyfokú hasonlóság esetünk­
ben is fennáll. A legtöbb (ál­
talános értelemben vett) vtx 
parancskész!et és parancsnyelv 
jelenleg még a PresteI típusba 
tartozik, akár nyilvános, akár 
in-house rendszerről van szó. 
Ennek a "történelmi" hagyo­
mányokon túl meglehetősen 
prózai oka van: a videotex 
terminálok manapság még túl­
nyomórészt csak számjegybil­
lentyűzettel és néhány helyi 
hatású funkciógombbal vannak 
ellátva, s az alfanumerikus 
billentyűzeteknek is inkább 
csak erősen szűkített (például 
CTRL billentyű nélküli) válto­
zatait szokták hozzájuk csat­
lakoztatni. A parancsnyelv 
szintaxisát pedig amúgy is 
nyilván a "legkisebb közös 
nevező", a számjegybillentyű­
zet korlátozza. 

Az ember-gép párbeszéd az 
alapvető szolgáltatások köré­
ben nem túl sok változatot 
mutat. Az egyes rendszerekben 
használt szintaxis és logika 
egyaránt sokban hasonló: A 
felhasználónak szóló üzenetek 
általában az utolsó és utolsó 
előtti képernyősorokban jelen­
nek meg. Az érvényes válasz­
Iehetőségeket többnyire maguk 
az üzenetek vagy az oldalon 
található egyéb (esetleg dinami­
kusan változó) szövegrészek 
tartalmazzák rövid menü for­
májában. E párbeszédek elsa ­
játításához tapasztalataim sze­
rint néhány perces gyakorlás 
elegendő. 
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Millervez 
a Magyar Posla? 

Egyre sürgetőbb, hogy ha­
zánk is csatlakozzon a mind 
szélesebb körű újabb nemzet­
közi telematikai szolgáltatások­
hoz, illetve ilyen szolgáltatáso­
kat is bevezessen. Ezek ugyan­
is elengedhetetlenül szüksége­
sek lesznek a gazdasági üzleti 
és más partnerkapc~olatok 
fenntartásához és továbbfej­
lesztéséhez mind országon be­
lül, mind pedig hazánk és a 
különböző országok vállalatai 
intézményei között. ' 

A Magyar Posta terveiről 
kérdeztük Feczkó Ivánt a 
P9sta Központi Távíró Hi~atal 
fejlesztési igazgatóhelyettesét: 

- Kérem, ismertesse röviden 
a teletex szolgáltatás hazai be­
vezetésének helyzetét! 

- A szolgáltatással kapcso­
latos kísérleteket a tervek sze­
rint 1985-ben a NED IX vonal­
kapcsolt adathálózaton meg­
kezdjük. Jelenleg folynak tár­
gyalások a hálózatbővítésre a 
japán NEC vállalattal. Tudatá­
ban vagyunk annak, hogy a 
hagyományos távfeldolgozással 
kapcsolatos adatátviteli igé­
nyeket jelenleg nem tudjuk 
még a postától elvárható mér­
tékben kielégíteni. Bár az 
adathálózati fejlesztések alap­
vető célja ezeknek az igények­
nek a minél jobb kiszolgálása 
az elvárások alapján azonba"; 
nem engedhetjük meg, hogy a 
komplex szolgáltatásokkal, így 
a teletexszel csak ezután fog­
lalkozzunk. 
Először néhány teletex ter­

minállal műszaki jellegű, illet­
ve a magyar betűkészlet alkal­
mazására vonatkozó kísérlete­
ket folytatunk le. Vizsgálata­
ink tárgya továbbá az is, hogy 
egy adott alkalmazási környe­
zetbe hogyan illeszthető be a 
szolgálat. Ehhez néhány tőkés 
gyártó tól terminálokat szer­
zünk be az OMFB támogatá­
sával. Ismeretes, hogy a tele­
tex a telexhez hasonlóan, de 
annál magasabb színvonaion 
alkalmas szövegek továbbítá­
sára (2400 bit/s, egy tele í rt 
A 4-es oldal átvitele kb. 8-10 
s; levélminőségű és tetszőleges 
nemzeti karakterek használata 
lehetséges). További előnye, 
hogy nincs manuális választás, 
az üzenet közvetlenül a hívó 
terminál tárolójából a hívott 
tárolójába kerül. Hazai telex­
állomásokról külföldi teletex­
állomások már most is elérhe­
tők. 

A telex- és teletexhálózat kö­
zötti együttműködést a külföl­
di postaigazgatóságok biztosít­
ják. Az üzenet ilyenkor csak 
telex minőségű lehet. 

Bár a cél a nemzetközi kap­
csolat és a telexszel való 
együttműködés megteremtése, 
először a hazai alkalmazásban 
célszerű kezdeni a kísérleteket. 

- Tervezik-e az import ter­
minálok helyettesítését magyar 
termékkel? 

- Feltétlenül. Megállapodá­
sunk van arra, hogy 1985-ben 
az OMFB-vel és az Ipari Mi­
nisztériummal közösen pályá­
zatot fogunk meghirdetni ha­
zai teletexkészülék, illetve 
csatlakozás fejlesztésére. 

- Kik lesznek várhatóan az 
el. ő felhasználók ? 

- Olyan országos kiterjedé­
sű szervekre, szervezetekre 
gondolunk, amelyeknek napi 
forgalma indokolja ilyen ter­
minálok alkalmazását, környe­
zetük alkalmas befogadásukra, 
valamint biztosított a tapaszta­
latok "visszacsatolása" a posta 
számára. 

- Hogyan látja a teletex jő­
Vőjét? 

- Hosszabb távon átveszi a 
jelenlegi telexszolgáltatás sze­
repét. Másrészt a teletex a 
vállalati, intézményi alkalma­
zói rendszerek egységes tá v­
közlési kapcsolata lesz. A 
tényleges szolgáltatás megnyi­
tásához elengedhetetlen a te­
lex és teletex szolgáltatások 

közötti együttműködés vala­
mint a nemzetközi csaÚakozás 
biztosítása. 

A vonalkapcsolt adathálózat 
bővítésével a szinkronosztá­
lyokban is tervezzük a nem­
zetközi csatlakozás kiépítését. 
Az együttműködést biztosító 
berendezés (conversion faci­
li ty) beszerzését a hetedik öt­
éves terv elején tervezzük. 

A telexszel való együttmű­
ködés a mintegy másfél millió 
telex-előfizető és a teletex-elő­
fizetők közötti kommunikáció 
lehetőségét teremti meg. A te­
letex-előfizetőknek nem lesz 
szükségük külön telexállomás­
ra. A jelenleg kiterjedt nem­
zetközi forgaimat lebonyolító 
telex-előfizetők közül várható­
an sokan lesznek a teletex 
használói. 

- A teledata (videotex) terü­
letén a posta feladata a fel­
használók számára egységes 
szolgáltatások biztosítása. Hol 
tart a postai teledata szolgálta­
tás bevezetése? 

- Jelenleg a konkrét kísér­
leti rendszer követelményeinek 
megfogalmazása folyik a nyil­
vános rendszerre vonatkozó 
előzetes ajánlások felhasználá­
sával. Ez a műszaki összetéte­
len kívül a kísérleti üzemben 
részt vevők (információszolgál­
tatók és -felhasználók) köré­
nek felmérését és igényeik fi­
gyelembevételét is jelenti. A 
kísérleti megvalósítás első fá­
zisában már külső számítógé­
pes információszolgáltatók 
csatlakozását is biztosítani kí­
vánjuk. A kísérlet méretében 
korlátozott lesz, de szolgáltatá­
sai alapján egy közel teljes kö­
rű alkalmazási mintarendszer 
valósul meg. 

- Készülnek-e postai fakszi­
mile szolgáltatás bevezetésére 
is'? 

- Igen, először pos ták kö­
zött és nemzetközi viszonylat­
ban tervezzük nyilvános szol­
gáltatásként megindítani a 
kapcsolt távbeszélő-hálózaton . 
(Ez a "Bürofax" vagy postai 
fakszimile szolgáltatás.) A 
nemzetközi ajánlásoknak meg­
felelő készülékek (CCITT 3. 
csoport) átviteli sebessége 
2400-9600 bit s. A tényleges 
sebesség a hálózat minőségétől 
függ. (Egy A/4-es oldal átvitele 
a kapcsolt távbeszélő-hálóza­
ton egy percnél rövidebb ideig 
tart.) A fakszimile előnye, 
hogy kézírásos, grafikus (álta­
lában nem tónusos) dokumen­
tumokat, rajzokat is képes táv­
közlési úton nagy sebességgel 
továbbítani. Ezáltal megtaka­
rítható az eredeti példányok 
másolása, újraírása (rajzolása). 
A fakszimile rendszerben 
ugyanis az átvitel során a 
partnernél lévő gép a küldő­
nél lévő eredeti ről hiteles má­
solatot készít. 

- Mikor indul a szolgálta tál, 
és kik lesznek az első felh asz­
nálók? 

- 1984-ben kisebb mennyi­
ségben szerzünk be tőkés im­
port készülékeket néhány fO­
városi és nagyobb vidéki pos­
tahivatal számára. Ezeken a 
helyeken a beszerzés től függő­
en, de várhatóan 1985 első ne­
gyed évé től bárki igénybe vehe­
ti a szolgáltatást. Ami a fel­
használókat illeti, elképzelé­
sünk szerint például olyan ha­
zai tervező-, építő- és szerelő­
vállalatok jól tudják majd 
használni, amelyek külföldön 
is dolgoznak. {gy az ott lévő 
szakember, kereskedő azonnal 
h.ozzájuthat az itthoni rajzhoz, 
diagramhoz, irathoz, levélhez 
stb. Külföldre szóló ajánlatok­
nál a gyorsaságon sok múlik, 
de sokszor kellenek rajzok is 
az ajánlathaz. {gy például a 
variálható faházak rajzainak 
továbbítására is alkalmas a 
fakszimile. Belföldön szóba jö­
hetnek még rajzok, táblázatok 
stb. gyors küldésére, az orszá­
gos kiterjedésű vállalatok szét­
szórt telephelyei közötti nagy 
távolságok áthidalására. 
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TRAIIIS.IC-B 
• A legújabb ESZ nagygép 

A hordozhatóság előnyei Az ESZ 1056 rendszer 

A Műszertechnika Gmk ál­
tal kifejlesztett Transmic-8 
típusú professzionális mikro­
számítógép a szocialista or­
szágokban gyártott gépek kö­
zül az egyetlen, amely hor­
dozható kivitelű . Az alapkon­
figuráció, mely hordozható 
egységbe van építve, a követ­
kező részekből áll. Z80 alapú 
központi egység: 64 kbájt 
(max. 256 kbájt) operatív tár; 
magyar ékezetes karaktereket 
tartalmazó Hall-generátoros 
billentyűzet; 23 cm ,átmérőjű 
zöld képcsöves megjelenítő­
egység, 16 sor és soronként 64 
karakter megjelenítési képes­
séggel; két darab TEA C gyárt­
mányú, egyenként 256 kbájt 
kapacitású, 5 1/4 inches mini­
hajlékonylemezes meghajtó­
egység; Centronics típusú pár­
] I uzamos és RS-232C soros 
csatoló. A hordozhatóságot elő­
segítik a viszonylag kis. kül­
méretek (600X 600X 200 mm) 
és súly (15 kg), továbbá az a 
lehetőség, hogy nemcsak háló­
zatra kötve, hanem például 
gépkocsiba szerelve akkumu­
látorról is működtethető (24 
VDC). így terepi körülmények 
ktizött is jól használható. 

'·A Transmic-8 egy 8 és 
(terv szerint) 16 bites számító­
gépekbői állo gépcsalád egyik 
tagja. Lényeges lehetőség , 
hogya család tagjai egymás­
sal (RS-232C soros csatolón 
keresztül) számítógépes háló­
zatba köthetők, és így együtt 

is üzemeltethetők. Jelenleg 
fejlesztés alatt állnak az 
M68000 alapú 16 bites számí­
tógépek és a Winchester-tár 
illesztőegysége. A gép fejlett 
operációs rendszerekkel ren­
delkezik (NEWDOS, CP/M2.2, 
MSYS), amelyek adatállomá­
nyok kezelését, állományon 
belül rekordok soros és köz­
vetlen elérését teszik lehető­
vé. A gép sorozatgyártása 
1983-ban indult meg, 1984-ben 
összesen mintegy 150 darab 
készül. 

A felhasználók nagymérték­
ben kihasználhatják a gép 
hordozhatóságából származó 
előnyöket. A konkrét hazai al­
kalmazások közül megemlít­
hető például döntéstámogató 
programok különböző helye­
ken való bemutatása, vezetői 
tanácsadás, oktatási alkalma­
zás több helyszínen, különbö­
ző tantermekben. A beépíthe­
tő videocsatlakozás segítségé­
vel nagyméretű tv-képernyőt 
is illesztettek a géphez. Labo­
ratóriumi vizsgálatoknál kísér­
letvezérlésre, mérésadatgyűj­
tés re (digitális mérleghez kap­
csolva), a kísérleti adatok ki­
értékelésére használnak Trans­
mic-8-at. Ez esetben az egy 
telephelyen belüli több labo­
ratórium között hordozzák a 
gépet. Allamigazgatási, taná­
csi alkalmazásban a Trans­
mic-8 lakás-nyilvántartási 
feladatokat lát el. Hordozha­
tóságát úgy használják ki, 

-iisadszar 

hogyafeladattól d'üggően más 
és más tanácsi osztályokra vi­
szik át a gépet. Az IKV ke­
rületi házkezelőségeinek fel­
adataihoz egy hordozható ké­
szülék is elegendő. Itt a szer­
ződéskötésekre és szerződés­
nyilvántartásokra használt gé­
pet alkalmanként átviszik az 
egyik házkezelőségről a má­
sikra. Perspektivikus a kiske­
reskedelemben több kiskeres­
kedelmi üzlet leltárnyilvántar­
tására (mozgó leltár) egy 
Transmic-8 gépet beszerezni. 
A hordozhatóságból származó 
előnyöket még a következő al­
kalmazásoknál is ki lehet 
használni: 

- helyszíni mérések, vala­
mint ezekből adatgyűjtések, 

- orvosi diagnózis megálla­
pítása, 

- vegyipar, gyógyszeripar 
speciális területei, 

- műszaki-tudományos szá­
mítások, 

- statisztikai adatszolgálta­
tás, 

- számvitel (főkönyvi köny­
velés, folyószámla-könyvelés, 
állóeszköz-feldolgozás, leltár 
stb.), 

- bérszámfejtés, személyze­
ti és munkaügyi nyilvántartás 
(rugalmas munkaidő rögzítése 
és nyilvántartása terminálok 
segítségével) , 

rendelés-nyilvántartás. 

STER JENONt 

Az ESZ 1056 megalkotásával 
a Robotron Kombinát fejlesz­
tőkollektívája befejezte azt a 
munkát, amely az ESZ 1055 
tökéletesítésére irányult az al­
kalmazás és a gyártás haté­
konyságának javítása érdeké­
ben. Egy új operációs rend­
szer, sebességnövelő megoldá­
sok a központi egységben fo­
kozzák a rendszer teljesítőké ­
pességét. Az anyag- és ener­
giatakarékosság szempontjá­
nak érvényesülését jellemzi, 
hogyagyártáshoz 43%-kal ke­
vesebb rezet, 30o,o-kal keve­
sebb alumíniumot és 90%-kal 
kevesebb dinamólemezt hasz­
náltak fel. A rendszer fo­
gyasztása a felére csökkent. Az 
ESZ 7069 M kezelő- és szer­
vizprocesszor lényegesen ja­
vítja az ember-gép kapcso­
latot, mind a működtetés , 
mind a karbantartás során. 

Az ESZ 2156 UJ központi 
egység 2 szekrényből áll, hely­
foglalása 1,8 m 2, áramfelvéte­
le 4 kVA. Működési sebessé­
ge 505 ezer művelet/s, a cik­
lusidő 380 ns. Az operatív tár 
kapacitása 2 vagy 4 Mbájt. A 
csatornák maximális száma 5 
(ebből 2 blokkmultiplex-csa­
torna). Az adatcsere sebessé­
ge blokkmultiplex-csatornán 
1,7 Mbájt/s (l bájtos inter­
fésszel) , bájtmultiplex-csator­
nán 40 kbájt/s (multiplex 
üzemmódban) . Az OS-7ESZ 

Két év alatt az üzembe he­
lyezett szovjet «yártmányú 
SZM--4-es mlnlszámftógépek 
száma mel(duplázódott hazánk­
ban. Jelenlel( m1ntel(y 60 rend­
szer üzemel. Néhány felhaszná­
lónak már t éves üzemeltetési 
tapasztalatai vannak. Indokolt 
volt tehát a SzAMALK Marke­
ting Főosztálya részéről, hogy 
az 1982-ben vél(zett reterencla­
vizsgálatot megismételjük, még­
pedig kettős céllal. 

SZM-4 referenciavizsgálat 

Míg két évvel ezelőtt az új 
termék bevezetése adta Vizsgá­
latunk motivációját (lásd Szá­
mítástechnika 1983. június), 
most elsősorban az üzemsze-
rűen működő alkalmazási 
rendszerekről, másrészt a 
rendszerek megbízhatóságáról 
igyekeztünk pontos képet kap­
ni. 

A referenciavizsgálat ered­
ményeit az alábbiakban össze­
gezhetjük: 

Mint azt a nagy darabszámú 
értékesítés mutatja, a gépka­
tegól'ia közkE'c1vell. eILel'jedt II 
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felhasználók körében. A ter­
mékekkel kapcsolatos kezdeti 
problémák megszűntek. Jól al­
kalmazhatók az ipar különböző 
~erületein (pl. vegyipar, gép­
Jpar, kohászat, textilipar) a 
feladatok megoldására, a ter­
melésirányí tás ra. 
A rendszer alkalmazási körét a 
grafikon mutatja. (A rendsze­
reket több célúan alkalmaz­
zák, így nem adódik ki a 100 
O'n.) 

A grafikon adatait összeha­
sonlítva az 1983. évi felmérés 
adatai val, azt találjuk, hogy az 
oktatás 15%-kal, az adatfeldol­
gozás 16%-kal, a programfej­
lesztés ped ig 3310 wkal nőtt, a 
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műszaki fejlesztés közel azonos 
százalékú maradt, a folyamat­
irányítás pedig viszonylag 
csökkent. E változások a kö­
vetkezőkkel indokolhatók: üze­
melő rendszerek először az 
adatfeldolgozás területén való­
sultak meg; még mindig nem 
a típustermékek alkalmazásba 
vétele a jellemző, így az egye­
di fejlesztések a gépidő jelen­
tős részét kötik le; az okta tás 

és folyamatirányítás változása 
a gépek darabszámváHozásá­
ból adódik. 

Altalánosan jelentkező és 
számunkra kedvező tendencia 
hogy a néhány éve mŰköd6 
rendszerek "beteltek" élesen 
üzemelő alkalmazási rendsze­
rekkel. A teljesség igénye nél­
kül tekintsük a következő lis­
tát. 

Mintavétel üzemszerüen múködő SZM-4-es alkalmazásokb61 

Alkalmazói rendszer 

Termelésirányitás 
- energia 
- texttlipari 

Nyilvántartás 
- magasraktárak 
- forgalom 
- személyzeti 
- egyéb 

-------
Folyamatirányltás 

trtékesftés 

Adatfeldolgozás 

VERTESZ 
Buda!iax 

tPGtp 

Vállalat 

OUdaflax, Borsodi Szénbányák 
Borsodi Szénbányák < 

SZAVICSAV 

VEIKI 
Gagarin Hőerőmü 

Veszprémi Tejipari Vállalat 

SZAVICSAV 
Magyar Vas- és Acéllparl 

Egyesülés 
Pénzügyi rendszer ---t- P- G- t::;P 

K~éP~-==é~s~a~d~a~tf~e_Id_O_I~gO_Z~á~S ___________ VATI 
Hálózattervezés -;-;~;::::~:-______________ _ 

SZAVICSAV 
Laboratóriumi rendszer 

Modellezés-szimuláció 

Oktatás 

Ma már jelentkeznek azok a 
probl,émák is, melyeket egy 
t~rmek szé~es körű forgalma_ 
zasa general. Itt első helyen 
sz~re?el az alkatrészellátás és 
-potlas (sajnos ez éppúgy érvé­
nyes a számítástechnikai esz­
közökre, mint pl. a gépkocsi­
ra), valamint az adathordozó_ 
val való ellá tottság. 

Az előző felmérésünkhöz ké­
pest legpozitívabb változás a 
szoftverkövetés, illetve a szof t­
vel'el1átás terén következett be. 

SZAVICSAV 

Magyar Vas- és AC61lpari 
EgyeSülés 

BMT E FOlyamatszabálYOZási 
anszék . 

s ez jelentősen növeli a . 
ren~szer használhatósá . {eljes 

Torekszünk arra h ga.. , 
múlva alkatrész-eil' o~~ ket ev 
vizszolgálati ' atasJ, szer-
cióel!átási tevé~!ny~~~~~entá­
sonlo szi n tre emelked' un ha-

A hardverrendszer Jen. , 
hatÓSága változat! r:negb1z­
daként emn"'k anul Jó. Pél­
SZénbánYákn~lu.. a ~orsodi 
szer időjellern _.~Zemelo rend-
8760 óra na ~Ol: 1983-ban a 
et .. ptarl alapból 7744 

u7.emelt. Hal'dverkal'bantal'~ 
;' 

újonnan fejlesztett operáciÓS 
rendszer három egységből áll: 
az SVM 3.0 változatából, a 
BPS 7.0 és az SVS 7.0 kiadá­
sából. Az SVM 3.0 az eddigi 
SVMjESZ-t váltja fel, és fel­
felé kompatibilis az SVM 1. 
és 2. változatával, de funkcio­
nálisan bővített. Ezen kívül 
hatékonyabb munkavégzést 
tesz lehetővé virtuális gépe­
ken. Az SVM működését a 
központi egységbe épített spe­
ciális mikroprogramok is tá­
mogatják. A BPS valósítja 
meg a kötegelt feldo lgozás 0-

kat virtuális környezetben, míg 
az SVS mind valós, mind vir­
tuális kötegelt futtatásokhoz 
készült. 

Az SVS 7.0-hez számos ki­
egészítést, teljesítményfokozÓ 
megoldást készítettek. Az OS-
7ESZ operáCiós rendszer tel­
jes önállóan generált rende­
ző-válogató programot tartal­
maz, amely BPS-sel és SVS­
sel is futtatható. Kezelni tud­
ja továbbá a PL/I, COBOL, 
FORTRAN és PASCAL nyel­
veket saját, egymással kompa­
tibilis fordító- optimalizáló, 
illetve tesztprdgramjai segí~­
ségével. Az OS-7ESZ opera­
ciós rendszer az ESZ 1056-on 

kívül a 2. sorozatú ESZR-gé­
peken is futtatható. 

N. E. 

tására tervszerűen 200, terven 
felÜl 72 órát fordítottak. Ez a 
konfiguráció rendkívül viszon­
tagságos (fizikai ártalmakkal 
teli) környezetben üzemel. 
Megbízhatóság szempontjábÓl a 
,kritikus rendszerelern változat­
lanul a mágneslemez. 

Természetesen megragad tul< 
az alkalmat, hogy megismer­
jük a felhasználói igényeket, 
fejlesztéSi célokat és ismertet­
tük a jelenlegi bŐvítési lehető­
ségeket. Az SZM-4 alkalma-
zói körben is hódít a személyi 
számítógép és amikrOgépek 
skálája. A SZAMALK OSAK 
kínálatában szerepel a Co~­
modore-64-es gépek összeko­
tése SZM-4-g'yel. A profeSSZI­
onális kategóriában az SZlYI-
1300 típusú mikl'ogépet tudtuk 
ajánlani, ez évi szállítássaI. 
Ebben maradéktalanul megva­
lósul az MSZR perifériakom­
patibilitás, és az ATR 400-as 

operáCiÓs rendszer alkalmazá­
sával az SZM-4 fejlesztőgépe 
lehet az SZM-1300-on üzeme­
lő rendszereknek. Van, aId a 
típusnál megmaradva a mega' 
mini felé kacsingat. Az SZIV!.-
1420-as típus 1 Mbájtos I<oz­
ponti egységgel és nagy meg­
bízhatóságú lemezes háttértá: 
rolóval rendelkező megamini 
gép. Ar/teljesítmény aránya 8 

hazai miniszámítógépek között 
eddig a legkedvezőbb. • 

A vizsgálat során ismét elo­
térbe került a felhasználói ta ­
pasztalatcsere iránti igény. A 
tapasztala tcsere korá bbi fór~­
ma az NJSZT Felhasználol 
Klubok keretében szervezett 
MSZR-klub valamint a 
SZAMALK' OSAK által I<él 
ízben rendezett MSZR-találko ' 
zó volt. Jelenleg referencia naP­
sorozatot tervezünk, ahol mint­
egy öt alkalommal a felhas~' 
nálók mutatnák be a mal' 
üzemszerűen működő rendsze­
reiket. 

A rendezvények időpontj.á t ,8 

Számítástechnikában is közze­
tesszük, és ezúton hívunk meg 
minden érdeklődőt. 

DR. ZARDA SARO~~~ 
NYIKOS FEREN . 1\' 

SZAMALK Marketing FOClszta. 
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A CHINOIN 
Gyógyszergyá r 
számítástechnikai főosztálya 

pályázatot hirdet 

rendszerlejlesztési 
osztályvezető 
munkakör betöltésére, kedvező 

fizetési és továbbfejlődési 

lehetőségekkel. 

Pályázati feltételek: 
szakirányú felsőfokú iskolai 

és szakmai végzettség, 

pénzügyi, gazdasági 

ismeretek, 

vezetőkészség. 

Pályázatokat a vállalat személy­

zeti főosztályára (1045 Bp., Tó u. 

1-5.) kérjük eljuttatni. 

Erdeklődni lehet 

a 690-9001551 telefonszámon. 

"----------

r 

Pénzintézet gyakorlattal 
rendelkező 

TERMEL~SIRANYITOT 

keres Siemens BS 1000-
BS 2000 operációs rend­
szerben működő számí­
tóközpontjába. 
Jelentkezni lehet telefo­
non : 884-129 

Ka la pAcsblok kok komplett 
felújításával foglalkozom az 
ESZ 7033 és m ás \ípusú sor­
nyomtató berendezésekhez, 
garantáltan. Javítási irány­
ár: kb. 1000,- F t , az állapot­
tól fUggOen. 

Kucsera P Al 

1081 Budapest VIII., 
Népszlnház U. 24 . II. em. 1. 

Telefon: 342-892 

Az EÖTVÖS LORÁND 
TUDOMÁNYEGYETEM 

sZÁMiTÓKÖZPONTJA 

MEGVÉTELRE FELAJÁNLJA 

személyi nyilvántartó 
programját 

Commodore-64-es személyi 

számítógépére. 

A program alapkonf iguráci6 esetén 300, duál lemez­

meghajtó egységgel bőv ített rendszer eseté n 3000 fő 
válla lati személyi nyilvántartásban szere pl ő adatainak 

tárolá sára alkalmas. ezeket különböző szempontok 

szerint lekérdez i és kinyomtatja . Az egy főről tá rolt 

információ mennyisége 500 karakter. A p rogram 

adaptálása a megrende lő igényeinek (egy főről tá ­

rolt információ. leké rdezési szempontok) megfe le lőe n 
történ ik. A p rogram irányá ra. amely tartalma zza az 

egyszeri egyedi adaptá lás költségeit : 15 OOO Ft. Er­

de k lődni lehet: ELTE Számítóközpont M ikroszám ító­

gépes laboratóri um 1117 Budapest XI., Bogdánfy u . 

1O/ b. Te lefon : 451-976. 

~----------------------~ 
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II Chinoin Gyógyszergyár 
s zá m ítástech n i ka i 
főosztálya kezdő és 
gya korlott 

rendszerszervezőt 

és COBOL 
programozót 
keres, nagy- és kisgépes 
távfeldolgozási , 
adatbázis-orientált 
termelésirányítási és 
hagyomá nyos 
adatfeldolgozási 
rendszerek fejlesztésére. 

Bérezés: alapfizetés -1-
munkavégzéstől függő 
prémium. 

Munkatársaink részére a 
vállalati gazdasági 
munkaközösség keretein 
belül túlmunkára 
lehetőséget biztosítunk. 

Érdeklődni lehet a 
690-900/551 
telefonszámon. 

MEGJELENT A 

SZAMITASTECHNIKal STITlSZTlKal ~VKÖNYV, 
1983! 

A kötet a ko róbban hasonló eimmel megjelent kiadványok szerves foly­
tatása, biztosit ja o publikált adatok továbbvezetését, ezáltal módot nyú j t 
oz összehasonlításokro . 
A KSH szerkesztésében és o Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában 
közreadott évkönyv áttekinti a számítástechnika hazai helyzetét, legújabo 
eredményeit. Szómot ad számítástechnikai eszközóllomónyunk mennyiség i 
és értékbeni gyarapodásáról, múszaki szinvonalóról, összetétel.ról és ki­
használtságáról. Ismerteti a számítógépen végzett munkák és o számítás­
technikai alkalmazások jelleg ét. mennyiséget. bevétele it és forrásait, YO ­

lamint oz e célra fordított költségeket. Tájékoztat tovóbbá a szakterületen 
foglalkoztatottak létszám-, szakképzettségi és béradatairó l. 

. A mutatók alapvető népgazdasági ági, ágazati, SZA B felügyeleti és lZek­
toronkénti csoportos ítósbon kerü ltek közlésre. 
A nemzetközi összehosonlítóst néhány összefoglaló, a világ, az USA és 
az európoi tökés országok eredményeit bemutató tábla szolgáljo . 

Áro : 62,- Ft 

STATISZTIKAI ES SZAMITASTECHNIKAI KO NYVESBOLT 
Budapest II., Keleti Károly u. 10. Tel. : 158-018 rn 
Az évkönyv megvósórolható: 

Postai szállítósra megrendelhetó: 
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TPA-L kisszámítógép 
üzemeltetéséhez 

gyakorlott 

gepkezelöl 

Feltétel : 

sza ki rányú középiskolai végzettség és lega lább 

techn ikus i s zi n tű m űszak i ismeret. 

MTA Izotóp Intézete 
Bp. XII.. Konkoly Thege út 29- 33. 
Telefon: 699-767; 692-233/171 vagy 191 

KSH Könyvtár



Képernyös munkahelyek létesítése 
A számítógépek rohamos elterjedésével párhuzamosan gyorsan nö­
vekszik a képernyős munkahelyek száma. A képernyő nemcsak a 
számítógéptermeknek, hanem az irodáknak i~ egyre gyakoribb mun­
kaeszköze lesz. 

A képernyőnek 
telepítése sokrétű, 

munkát 

mint munkaeszköznek a 
tervezési körültekintő 

igényel. 

A képernyővel dolgozók szellemi és fizikai igénybevétele nagyobb az 
átlagosnál, ezt az átlagosnál jobb munkafeltételek megteremtésével 
kell ellensúlyozni. Az emberi és műszaki feltételek minden elemét fi­
iyelembe kell venni, hogya dolgozók fizikai és biológiai adottságai, a 
műszaki berendezések és a munkakörnyezet harmonikus egységet al­
kosson. A szakszerűtlenül kialakított munkahely, a feltételek bárme­
lyik elemének rossz értelmezése egészségi árlalmakat okozhat (fejfá­
jás, fáradtság, szemégés stb.) 
Az ÉVITERV - felhasználva aszámítóközpontok telepítésében szer­
zett sokéves gyakorlatát és tapasztalatait, a legfrissebb hazai és kül­
földi irodalmat, ajánlásokat - intenzíven foglalkozik a képernyős 
munkahelyek tervezésével. 
A képernyős munkahelyek szakszerű tervezésével, szaktanácsadással 
rendelkezésre áll az 

Kívánságra kulcsrakész kivitelezőt biztosítunk. 

Felvilágosítás: 298-240 
402-573 

--------------------------, 
A STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT ÚJDONSÁGA: 

A Robolron 
6011 típusú margarétakerekes írógépe méreténél fogva 

nem helyezhető el normál írógépasztalon. 

ASZA.ALK 
sokféle speciális számítástechnikai bútor forgalmazása 

mellett o Robotron 601l-es gép méretének és o szü k­

séges munkahelynek o figyelembevételével új típusú író­

gépasztalt ajánl tisztelt vevőinek. Az asztalhoz ötlábú, 

szövethuzatú operátori széket és elektromos lopolvosót 
is lehet rendein i. 

A SZAMALK bemutatótermében (Budapest XI., Vahot ut­

ca 6.) oz összes számítástechnikai bútor megtekinthető. 
Egyeztesse Kereskedelmi Irodánkkol (Tel.: 668-011 / 193) 

azt oz időpontot, amely alkalmas orra, hogy személyes 

látogatáso során szakszerű bemutatást és ismertetést 
biztosíthasson aSZAMALK. 

SI 
SlAmAlK 

Számítástechika-alkalmazási Vállalat 
Kereskedelmi és Szolgáltató Igazgatósága, 
Budapest XI., Vahot utca 6. 

,----------------____ J 

VÁLLALJUK 
vállalatok, szövetkezetek és intézmények számítástechnikai vé­
delmi szabályzatának kidolgozását. 

Ha az 1j1981 (I. 27.) BM. sz. rendeletet elolvassa meg rende-
lését biztos, hogy fel.adja. ' ' 

Szervezési és Számítástechnikai Társaság 
Dunaújváros, Martlnovics út 34. fszt. 1. 2400 

• szocialista országok mikro- és miniszámltógépei 
A mlkroprocesSlorok megjelenésével egyetlen évtized alatt és különösen 
oz utóbbi né hó ny évben több ezerre nőtt o vilógon forgalmazott szó· 
mltógéptípusok szóma. A KSH Szómítóstechnika·alkalmazósi főosztólyónak 
összeóllltásában közreadott kiadvány feltórja o szocialista orszógok je· 
lenlegi mikro· és minisz6mítógép vólaszték6t. Ismerteti o gépek tulaj ­
donságait, piaci jellemzőlt és többféle csoportosítósban felsorolja azok 
teljes körét. A rendkivül óttekinthető formóban készült onyag el iga7;' 
o mikro· és mlniszómltógépek szocialista piac6n és o jellemző tényezők 
uerlnll vizsg610tok megvilógítjók bizonyos tendenci6k érvényesülését. 

A Budasoft ajánlata: 

A k/Ilet megv6.6rolhat6: Áro : 48,- Ft 
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Budapest, II., Keleti Kóroly u. 10. Tel., 158-018 
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A KSH szVV Szekszárdi Szálmítóközpontja azon­
nali belépéssel felvesz egyműszakos munkakörbe 
szervezőt, egy- és kétműszakos munkakörbe prog­
ramozót, szakirányú felsőfokú végzettséggel vagy 
több éves gyakorlattal. 
Jelentkezni személyesen vagy írásban lehet, rész­
letes önéletrajzzal az alábbi címen: 7100 Szek­
szárd, Wesselényi u. 15. Telefon: 16-822 

ADATROGZITÖI SZABAD KAPACITASUNK VAN Mera tipusú 
mágneses csoportos gépparkon. 
A kifogástalan minőségre és a p.antos határidejű teljesítésre 
garanciát nyújt gyakorlatunk. Ezt tanúsítják referencia munká­
ink is. Jelentkezés: Agrotek Sz6mítóközpont, Szíjjártó Béla. Te­
lefon: 636-023 

DOCUPROC szövegfeldolgozó programcsomag Videoton gyártmányú VPC, 

VDT-52103, VDT-52122 és VT-20/A kisszámítógépekre. Nyomdai mi­
nőségű dokumentáció, levél, használati utasítás stb. készítése. 

Budasoft Számítástechnikai Kisszövetkezet 

1026 Budapest, Endrődi Sándor utca 58. Telefon: 164-463 

,. 1066 BUDAPEST. VI. JOKAI U. 8 . 

• 

ALKOTÓ IFJÚSÁG EGYESOLls 

a TEL.: 124-479. 314·121. 314-179 TELEX: 7272 
LEvELeiM: 1519 BUDAPEST, PF. 330, 

~prTŐIPARI MŰSZAKI SZÁMrTÁSI SEGÉDLETEK 

Asztali és zsebkalkulátorokkal végzett számításokh 
(HP-67j97j41Cj41CV, PTK-1096. TI-59) oz 

Vasbeton-szerkezeti számítósok 
Statikai és tartószerkezeti számítósok 
Falazott szerkezetek 
Geometriai és sZilárdságtani számítások 
Könnyű- és általános acélszerkezeti számítások 
tpületgépészeti számítások 
Talajmechanikai és alapozási számítások 
tpítészeti számítások 
Adminisztrációs számítások 

Az AJANLÖJEGYZtK-ben 240 db., egységes rendsz b k'd _ . 
számít?si segédlet, és progra!f1 ismertetése található.

er 
en I olgozott muszakl 

A segedleteket mar az orszag 40 jel entős építőipari terv H • k" '" 
lalata használja évek óta, eredményesen . ezo es IVltelezo val-

P~nzjnt~zetj számft6k/jzpont 
felvételre keres Siemens 
BS 2000 operációs rendszer­
ben komoly gyakorlattal 
rendelkező szoftverszakem­
bert. Jelentkezni lehet tele­
fonon : 884-125 

Kérje AJÁNLOJEGYZ~K·Onket oz Alkotó Ifjús69 EgyesOléstől 
(1066 Budapest VI., Jókai utca 8. Pf. 330. 1519 Bp 
Ladányl Jónosné, tel. : 314-179, 124.479) '. 

FELVESZUNK 
Jelentkezés: 

szómft?9ép-perlfériók (kül~nösen mógnesle. Videoton Fejlesztési Intézet 
?,.ez- es mógnesszalagegysegek) javításóbon 1021 Budapest, 
J~.rtas . szakem~ereket. valamint anyog4 és esz- Vöröshadsereg útja 54 
koz.n'y,,:óntartas~ felad~tok~oz középfokú vég· Telefon: 387-088, Személ. 
z.ettsegu munkatorsot. Berezes megegyezés sze· I Izotl Osztál y 
nnt. Szaktanfolyamoko.n való részvételi lehető· vagy 364.sIó/222 
ség. Rugalmas munkaIdő . Gépterem. ' 

KSH Könyvtár



Kórház - számítógéppel 
- Eredmények, tapasztalatok Szekszárdon -

Az orvostudomány és a gyógyító munka kapcsolata, együttműk~­
dése az informatikával, a számítástechnikával világszerte ,egyre ero­
sebb, Az orvosi munka és a számítástechnil<a találkozásanal< eg'y,k 
nagyon fontos területe a kórházi információrendszerek kldOlgoz'!-sa. 
Ennek a munkának lényeges szempontja, hogy az orvosok, az eges>:­
ségügyi szakszemélyzet tagjai "felhasználóbarát" rendszerekkel ke­
nyelme3en, biztonsággal és p<?ntosan ~olgozhas~a~ak .. Ezek. ~ rend­
szerek csak orvosok és számltástechmkusok kozos fejlesztesI mun­
kája eredményeként születhetnek meg-. Cikkünkben egy ilyen fejle~z~ 
tési munkát, egy több éve müködö, folyamato.an fejlesztett kórhazl 
információrendszert mutatunk be. 

Az Egészségügyi Minisztéri­
rium közel egy évtizeddel ez­
előtt a Tolna megyei Tanács 
Kórház-Rendelőintézetét jelöl­
te ki a betegellátással kapcso­
latos feladatokkal foglalkozó 
számítástechnikai bázisintézet­
nek. A szekszárdi kórházban 
- mint sokprofilú területi ve­
zető kórházban", megyei 
egészségügyi központban - él 

legtöbb betegséget gyógyítják, 
kezelik. Majdnem minden or­
vosi szakterület megtalál ható 
itt. A Tolna megyében élő 
270 OOO ember tartozik ellá­
'tási körzetébe. 1515 kórházi 
ággyal, 1800 dolgozóval - kö­
zülük 285 orvos - a nagyobb 
megyei kórházak közé sor?l­
ható. A rendelőintézeti res z 
Szekszárd és vonzáskörzete la­
kóit (mintegy 120 OOO ember) 
látja el. 

tettség ű ESZ 1010, 2X5 Mbáj­
tos mágneslemez-háttértárral. 
4 db mágnesszalagegységgel, 
RTDM operációs rendszerrel. 
A kórházi információrendszer 
párbeszédes moduljaihoz 8 tá­
voli terminált használunk. Je­
lenleg a gasztroenterológiai, él 

fertőző- és a reumatológiai 
osztályon, a betegfelvétel i iro­
dán és a laboratóriumban van­
nak terminálok. Ezzel el tud­
tuk érni, hogy a laboratóriu­
mi és a betegnyilvántartó 
rendszerek a teljes kórházi be­
tegforgalom kiszolgálására ké­
pesek. Emellett egyszerre 
mintegy 400 beteg vizsgálatát, 
gyógyítását, kórházi kezelését 
kíséri vég ig a számítógépes 
rendszer egészen a zárójelen­
tés elkészítéséig. 

sekkel is rögzíthetők . A tá­
rolt adatok az ápolás során 
lekérdezhetők, bővíthetők, kép­
ernyő re vagy nyomtatóra írat­
hatók. A kezelés végén a zá­
rójelentés is ezek alapján ké­
szüJ. 

A fogalmakból felépített 
kérdéssorozatokat, amelyek a 
diagnóziskészítési, vizsgálati 
munkát segítik, orvosok dol­
gozták ki. A képernyőn meg­
jelenő kérdésekre a lehetseges 
válaszok ból mindig a megfele­
lőt kiválasztva egy fa- vagy 
hálóstruktúrájú gondolatme­
net. "Iogikai ág" járható be: 
így kísérhető végig a kezelési 
fo lyamat, rögzíthetők a vizs ­
gálati eredmények, készíthe!ö 
el a diagnózis. 

Az orvosokat a STEFI sok 
adminisztrációs munka alól is 
felsza badítja, Szekszárdon már 
nem rabolja idejüket a kódo­
lás. A kórlap-dokumentáció a 
számítógépben tárolt személyi 
és vizsgálati adatok alapján 
fél perc alatt. több példány­
ban elkészül a sornyomtatón 
- mutatja be a STEFI-t dr 
Jávor András . 

A kórház közel 200 éves 
múltra tekinthet vissza. Ebből 
az utóbbi két évtizedhez a 
számítástechnika alkalmazása 
is szervesen kapcsolódik. Ha­
zánkban ebben a kórházban 
kezdődött meg a klinikai ada­
tok folyamatos gépi feldolg?~ 
zása. 1965-ben dr. Szentgall 
Gyula kórházigazgató főorvos 
irányításával, Hollerith gépek­
kel tették az első lépések et. 
1975-ben ESZ 1010 számítógép 
került a kórházba, amely 1975-
tól folyamatosan dolgo~za f el 
1:' kórház és amegye egeszseg­
ügyi adatainak mind nagyobb 
hányadát. A gép még ma h 

folyamatosan, 3 műsza,k'?an 
dolgozik. A géppark kesobc 
ESZ 10l0M és SZM-4 kisszá­
mítógépekkel, majd VT-20 é 
Medicor gyártmányú mikro­
szá mítÓgépekkel (MOD-81 és 
MOD-81M) bővü l t. 

Dr. Simon László főorvos a gasztroenterológiai 
osztályon a STEFI rendszerrel dolgozik 

A betegfelvételtöl 
az utógondozásig 

A kórház Dokumentációs és 
Információs Központjában 
mintegy ötven számítástechni­
kai szakember dolgozik. Veze­
tője Dr. Jávor András főorvos, 
aki belgyógyászként kezdte pá­
lyáját - ma is dolgozIk or­
vos ként is -, munkája azon­
ban egyre erősebb szálakkal 
fűzi a számítástechnikához. 

_ A számltástechnika ma 
már integráns és né lkülözhe­
tetlen része a szekszárdi kór­
háznak - mondja. -, Számí­
tóközpontunk szervezetileg az 
Egészségügyi Minisztérium 
Szervezési, Tervezési és Infor­
mációs Közponljához tartozIk 
A megyei kórház a szárnító­
központ munkájához __ sz.ul~s~­
ges környezetet és mukod,esc­
hez a rezsi jellegű szolgal,ta­
tásokat adja, ezért. ~serebe 
kapja tőlünk a számltas~ech­
nikai rendszer szolgáltatasal,t. 

Rendszerünk központi sza­
mítógépe H maximális kiépí-

A laboratóriumi vizsgálati 
igényeket vonalkódolvasó 

terminállal gyiíjtik 

A beteg felvételi és -nyilván­
tartási, a laboratóriumi és az 
ápolás i alrendszer szorosan 
kapcsolódik egymáshoz. Ta­
pasztalataink alapján is mond­
hatom, hogy kórházi infor­
mációrendszer csak a rész­
rendszerek együttműködése 
alapjél n képzelhető el. 

A betegnyilvántartó alrend­
szerrel rögzítjük és tároljuk a 
kól' házba kerülő betegek sze­
mélyi és legfontosabb egész­
ségügyi adatait, amelyek alap­
ján statisztikák, elemzések. 
ágynyilvántartás, körzeti orvo­
si értesítések késúthetők. Az 
itt tárolt adatok közvetlenül 
átkerülnek a kapcsolatban le­
vő egyéb alrendszerekbe (pél­
dául laboratórium) , lényegesen 
megkönnyítve és pontosabbá 
téve az ottani adatfelvételt és 
,kezelést. A betegnyilvántartó 
rendszer a kórházi informá­
ciórendszer alapvető része. In­
tézetünkben is elsőnek ezt ké­
szítettük el. Laboratóriumi 
rendszerünk 1978 óta műkö­
dik. Azóta többször továbbfej­
lesztettük. Legutolsó tovább­
fejlesztése a vonalkódra épülő 
vizsgálati igénygyűjtő m:ldul, 
az egykori Irodagépipari és 
Finommechanikai Vállnlat be­
rendezésével. 

Segít a STEFI 

Az ESZ 101 O-es géppel 
működik a STEFI-nek keresz­
tell standardizált egés7.ségügyi 
fooalmakon alapuló informáci­
ór;ndszer, nmely a beteg gyó­
gyítása során keletkező ada­
tok nyi Iván tartására , rendsze­
rezésére és ezzel a diagnoszti­
zá lás segítésére szolgál. Hasz­
náJatakor az orvos a képer­
nyős megjelenítő elé ülve pár­
be~zédes módon dolgozhat. Az 
adatok strukturált formában , 
vagyis egy adott fogalomkör­
be: . szótárba tnrtozó kifej,ezé­
sekkel leírva egy betegseget. 
vizsgálati eredményt, vagy P~­
elio szabad szöveges f'orma­
ba~ azaz az előbbi fogalom­
körben nem szereplő kifejezé-

Fotó: Mátinger János 

A STEFI rendszer talán leg­
fontosabb jellemzője, hogy 
azok az orvosok is szinte per­
cek alatt használni tudják, 
akik korábban nem ismerték. 

A STEFI rendszer iránt az 
NDK-beli szakemberek is ér­
deklődnek. Dr. Schneider Má­
ria , a berlini Humboldt Egye­
tem Orvostudományi Karának 
matematikusa, aki beszélgeté­
sünk idején éppen Szekszár­
don dolgozik, ezt mondja I'óla: 

- Há rom éve dolgozunk 
együtt. A Humboldt Egyetem 
ESZ 1012,es számítógépén 
:1asználjuk a STEFI rendszert, 
mégpedig a nálunk kidolgo­
zott betegfelvételi rendszerhez 
kapcsolva. Együttműködést ter­
vezünk a mikrosz~mítógépek 
területén is, itt a problémát az 
jelenti, hogy az NDK-ban 
másféle típusokat gyártanak 
és alkalmaznak. 

- Milyen lehetőségei van­
nak a STEFI hazai elterjesz­
tésének? - kérdezem dr. Já­
vor Andrást. 

- A rendszert széles körű 
elterjesztésre is alkalmasnak 
tartjuk. Jelenleg ugyan még 
csak ESZ 1010-es, 1010M és 
1012-es gépeken futtatható, de 
ilyen nagyságú gépeket a kór­
házakba már nem telepítenek. 
Régóta dolgozunk a STEFI 
mikroszámitógépekre adaptá­
lásán. A STEFI megfelel a 
kórházi. mikroszámítógépes 
mintarendszerek létesítésére 
kiírL minisztél' iumi szoftver­
pályázat követelményeinek, 
így remélhetőleg sok helyen 
bevezetik majd. 

Megyei 
adatállományok 

- Bár a hangsúlyt egyre 
erősebben a párbeszédes rend­
szerek fejlesztésére helyeztük, 
kötegelt üzemmódban futó 
programjainkkal is sokféle 
feladatot old unk ,meg - egé­
szít i ki az előbbieket dr. Bor­
dás István, a szervezési és 
programozási osztá ly vezetője. 
- Az ESZ 1010-es számító-

A szekszárdi kórházi információrendszer felépítése 

gépre először kórházgazdasági 
programokat írtunk, majd a 
fejlesztések súlya áttevődött 
az egészségügyi szakmai fel­
adatokra. Tolna megyére ki­
terjedően gyűjt jük és feldol­
gozzuk a morbiditási .és ápo­
lási adatokat (évente mintegy 
50 OOO kórházi betegrŐl), a táp­
pénzes betegek (számuk heti 
4000) adatait - nem utólag, 
hanem a táppénzbe vétel nap­
jától kezdődően - , a rende­
l ői ntézeti betegek adatait. Ez 
azt jelenti, hogy - a nyugdí­
jasok és a diákok egy részé­
nek kivételével - amegye 
összes kórházi és járóbetegé­
nek adatait rögzítjük, feldol­
gozzuk. E nyilvántartások al­
kalmasak a megye teljes la­
kossága egészségi állapotának 
figyelemmel kísérésére, járvá­
nyok, egyes betegségek gyako­
riságának, terjedésének vizs­
gálatára is. 
Járművezetői alkalmassági 

nyilvántartásunk van a me 
gye 40 OOO gépkocsivezetőjéről. 
Ennek balesetmegelőzési je­
lentősége is fontos: az alkal­
masságot felülvizsgáló orvos a 
páciens minden betegségéről. 
kezeléséről információt kap. 

Az SZM-4-es kisszámítógé­
pen taptjuk nyilván amegye 
közel 35 OOO véradóját, az 
adatbevi tel és ellenőrzése a 
véradóállomáson levő párbe­
szédes termináion folyik. 

Az egészségügyi jellegű adat­
feldolgozás mellett - többnyi­
re kötegelt üzemmódban fut­
tatva - gazdálkodáSi prog­
ramjaink (anyag- és eszköz­
gazdálkodás, raktári bizony­
latfeldolgozás, munkaügyi nyil­
ván tartás, gyógyszerbeszerzés 
és -nyilvántartás, karbantar­
tás-irányítás) is vannak. 

A kötegelt rendszerekhez az 
adatrögzítés az ESZ 1010M 
számítógéppel, 10 db adatrög­
zítő terminállal, 10 Mbájt hát­
tértárral történik. 

A kórlapokat 50 évig kell 
megőriznünk , ehhez mikro­
filmrendszert használunk. 3M 
típusú kamerával rögzítettük 
mikrofiImre 1964 óta az ösz­
szes kórlapot, nyilvántartásuk 
ma már a betegek személyi 
száma alapján történik. 

Célunk az alapadatok sok­
rétű és operatív feldolgozása, 
nem akarjuk számokkal teli 
papírokkal elárasztani az or­
vosokat, egészségügyi vezető­
ket, hanem használható, a 
döntéseket támogató adatokat, 
kimutatásokat szolgáttatni. 
Olyan matematikai-statisztikai 
kiértékelő és táblázó progra­
mokat használunk, amelyek 
mindig az éppen kívánt szem­
pontok szerint értékelik ki az 
adattömeget. 

- Az SZM-4 számítógép -
128 kbájt központi tárral, 20 
Mbájt mágneslemezes háttér­
tárral, DIAMS operációs rend­
szerrel - 1981-ben került kór-

SZAMITASTECHNIKA 

házunkba, és 8 párbeszédes 
terminállal működik - foly­
tatja dr. Jávor András. - Ezen 
fut online könyvtári informá­
ciós rendszerünk, amellyel 
sokoldalú szakirodalom-nyil­
vántartást valósítunk meg, az 
adatbázis lekérdezésével az or­
vo~ok kutató és gyógyító mun-
kájához, továbbképzésükhöz 
kaphatnak segítséget. Az 
SZM- 4 számítógépre került az 
utógondozást támogató rend­
szerünk: a gasztroenterológiai 
osztályon (gyomor- és emész­
tőszervi betegségek szakterü­
lete) gyógykezelt betegek nyil­
ván tartását, gondozási tanács­
adását, automatikus felülvizs­
gálati értesítését végzi. 

Rendszereink orvosok és szá­
mítástechnikusok együttműkö­
désével készültek. A kórház 
orvosai szívesen használják 
őket, mert a válaszidők rövi­
dek, kezelésük egyszerű, és or­
vosszakmai szempontból is 
jók, sok segítséget adnak a 
gyógyító munkához. 

Mikroszámítógépes 
modulok 

- Az egészségügyi tárca te­
rü1etén nagy érdeklődéssel 
fogadták a kórházi mikroszá­
mítógépes rendszerek telepíté­
sére kiírt minisztériumi pályá­
zatot, melynek célja egy ha­
sonló rendszer kifejlesztése 
mikroszámítógépekre, mint 
amilyet Szekszárdon ESZ 1010-
es számítógéppel már megva­
lósítottak. 

- A mikrogépek alkalma­
zását előnyösebbnek tartjuk a 
kórházi információs rendsze­
rek kiépítéséhez, mint a na­
gyobb számítógépekét, hiszen 
olcsóbbak, és a hálózat foko­
zatosan, lépcsőzetesen bővíthe­
tő válaszolja dr. Jávor 
András. - Hosszú távú kuta­
tás-fejlesztési együttműködési 
szerződés alapján mi a Medi­
cor MOD-8I-es mikrogépeit 
alkalmazzuk. A kórházi mik­
rogépes hálózat kiépítése so­
rán a koaxiális kábelhálózat 
elkészítése, a programok tesz­
telése, kipróbálása után a gya­
korlati alkalmazás következik 
várhatóan még ez évben. A 
betegfelvételi és a laboratóri­
umi alrendszerek már elké­
szültek, a STEFI rendszer 
adaptálásán is dolgozunk. 

Az egyes modulok osztott 
mikrogépes hálózatban jól il­
leszthetők egymáshoz. Hosszú 
évek gyakorlati tapasztalatai 
vannak ezekben a rendszerek­
ben. A mikroszámítógépekre 
átvitel főleg programozási fel­
adatokat jelent. 

A rendszerek igazi értéke 
nem magukban a programok­
ban, hanem a rendszertervezé­
si munkában, a folyamatos fej­
lesztésben, a gyakorlati kipró­
bálásban van. 

TAKAcs MARGTT 
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HT ·1080Z ISKOLASZÁMíTÓGÉP 
PARANCSOK ÉS UTASíTÁSOK ·"'",.' . Ull j' Jllf IMA. ... 

PARANCSOK ... ~ 
AUTO (n, m) AUTOMATIC ~ .... AUTOMATIKUS PROGRAM SORSZÁMOZÁS n-TÖL, 

m-ESÉVEL (A "BREAK" BENYOMÁSÁVAL FEJEZHETÖ 
BE) 

CLEAR ~~ SZÖVEGEK TÁROLÁSA CÉLJÁBÓL MEMÓRIÁT SZABA-
DíT' FEL, VALAMINT TÖRLI A VÁLTOZÓKAT ÉS A 
TÖMBÖK HELYFOGLALÁSÁT 

. 
CLOAD • ' ~~ KAZETTÁRÓL A KÖVETKEZÖ PROGRAMOT TÖLTI BE 

CLOAD? ~~, ÖSSZEHASONLíT JA A KEZETTÁN LEVÖ PRGRAMOT 
A MEMÓRIÁBAN LEVŐVEL 

CONT CONTINUE ~~ TOVÁBBINDíT JA A FELFÜGGESZTETT PROGRAMOT 

CSAVE "Aaa .. " ~~ KAZETT ÁRA íRJA A MEMÓRIÁBAN LEVÖ PROGRAMOT 

DELETE n-m ~~ PROGRAMSOROKA T TÖRÖL n-TÖL m-IG 

EDIT n ~~ n SORSZÁMÚ SORT SZERKESZTI 

LIST ~~ A PROGRAM V. PROGRAMRÉSZLET KiíRÁSA 
KÉPERNYÖRE 

LLlST ~~ A PROGRAM V. PROGRAMRÉSZLET NYOMTATÁSA 

NEW ~~ TÖRLI A TÁRAT ÉS A KÉPERNYÖT 

RE n, m REN UMBER ~~ BASIC PROGRAM ÁTSORSZÁMOZÁSA n-TÖL m-ESÉVEL 
(CSAK BövíTETI BASIC-BEN HASZNÁLHATÓ; 
/12288 UTÁN) 

RUN '~~ ELINDíT JA A BASIC PROGRAMOT 
. 

SYSTEM leírn ~~ AZ ADOTI MEMÓRIA CíMRE ADJA A VEZÉRLÉST 

SYSTEM /név ~~ ADOTI NEVÜ GÉPI PROGRAMOT KAZETTÁRÓL BETÖLT 

TRACE ON ~~ .. ", . 
TRON NYOMKOVETES BEKAPCSOLASA 

TROFF TRACE OFF ~~ NYOMKÖVETÉS KIKAPCSOLÁSA 

UTASíTÁSOK ~ 

CLS CLEAR SCREEN ~~ A KÉPERNYŐ TÖRLÉSÉRE SZOLGÁLÓ UTASíT ÁS 

DATA adat,adat, ... ~~ AZ ADATOK PROGRAMBAN VALÓ ELHELYEZÉSÉRE 
SZOLGÁLO UTASíT ÁS, (SZEKVENCIÁLlSAN JÖNNEK 
ELŐ) 

DEF DBLA DEFINE DOUBLE ~~ "A" BETŰVEL KEZDŐDŐ SZAVAK DUPLAPONTOSAK 
LESZNEK 

DEF INT A DEFINE INTEGER ~~ "A" BETŰVEL KEZDŐDŐ SZAVAK EGÉSZEK LESZNEK 

DEF SNGA DEFINE SINGLE ~~ "A" BETŰVEL KEZDŐDŐ SZAVAK EGYSZERES 
PONTOSSÁGÚ VALOSAKLESZNEK 

ÓEF STRA DEFINE STRING ~~ "A" BETŰVEL KEZDŐDŐ SZAVAK füzérek LESZNEK 

DIM név (dimH dim2 , ••• dimn) ~~ DIMENZiÓ MEGADÁSA EGÉSZ SZÁMMAL V. KIFEJEZÉSSEL 
DIMENSION TÖRTÉNIK; A PROGRAM TETSZÖLEGES RÉSZÉN ELHEL YEZ-

HETÖ, HA n = 1, AKKOR DIM EREDMÉNYE VEKTOR, AZAZ 
dim, + 1 DARAB SZÁM, MELYEKNEK SORRENDJE ADOTT' 
HA n = 2, AKKOR KÉTDIMENZiÓS MÁTRIX, AMELY dim + 1 . . , 
DARAB SORBOL ES dim2 + 1 DARAB OSZLOPBÓL ÁLL 

END ~~ A PROGRAM LOGIKAI VÉGÉT JELENTI 

ERROR n ~~ n KÓDU HIBAT ÁLlÍT ELÖ 

rOR I=A1 TO A2 STEP A3 
.~~ 

CIKLUSKÉPZÖ UTASíTÁS, AHOL: 
I - CIKLUSVÁL TOZO 

NEXT I A1- ARIT~~I~I KIFEJEZÉS, A CIKLUSVÁLTOZO 
KEZDOERTEKE 

A2- A~IT~~IKAI KIFEJEZÉS, A CIKLUSVÁLTOZÓ 
VEGERTEKE 

A3- NÖVEKM~NYT MEGHATÁROZÓ ARITMETIKAI 
KIFEJEZES 
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l\öMaL-feladalmesoldás 
A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges megoldások közül 

Sz 34. feladat: Ismerjük egy m egye városainak koordinátáit. Mindegyik­
nek egy adott kör alakú vonzáskörzete van. K észítsünk olyan progra­
mot, amely szemlélteti a képernyön az olyan h e lyeket. amelyek nem 
tartoznak egy város vonzáskörzetébe sem! 

1:= a befoglaló téglalap 
S:= a keresett, "sehova sem tartozók" 

halmaza 
A megoLdás: 

Mivel a cél az S megjelenítése a képernyőn, ezért az első megfon­
tolnivalónk : a valóságos vonzáskörzeteknek a képernyöbe transzformá­
lása. E megfontoláson szerencsére gyorsan túleshetünk Programozási 
forgácsok rovatunknak augusztusi (a függvényrajzolással foglalkozó) 
cikkére való utalással. Az ott elmondottakat figyelembe véve két lehe­
tőség közül is választhatunIc a transzformációt illetően. 

1. Az x és y tengely irányú nyújtási tényező kiválasztásánál a kép­
ernyö teljes kihasználását célozzuk meg; vagy 

2. a nYújtási tényezök megadásánál ügyelünk arra is, hogy a transz­
formáció a kört körbe vigye át, vagyis azonos tényezővel nyúlik mind 
az x, mind az y tengely irányában. Döntsünk most ez utóbbi mellett! 
Ekkor a transzformáció: 

(X,y) ~ «x-MINx) '* Ic, (y-MINy) '* k), ahol 

k .. min (M/(MAXx-MINX). N/ (MAXy-MINy», és a valóságos körzeteket 
befoglaló négyzet: [MINx, MAXxlX[MINy, MAXYl, valámint a képmé­
ret: MXN. 

Igy e transzformáció már láthatólag nem okozhat gondot. Fordítsuk 
figyelmünket most már a feladat lényegi részére! 

Az algoritmust nagy vonalakban a következőképpen vázolhatjuk: 

Program város vonzáskörzet: 

város adatok beoLvasása 
[D a .,körzetek" száma, K(l), ... , K(D) a körzetekl 

va 16s és képernyösík megfeleltetése 
S-ures 
ciklII s PONT "befut ja" a T összes pontját 

ha PONT nincs egyik K(i) körzetben sem akkor S-bövítése 
(PONT) 

ciklus vége 
Program vége 

,Jól b e legondolva a feladatba, nem ez az egyetlen me!,!oldás kínálko­
zik csupan. h a n e m 

Program l'dros t'onzCiskörzet-2 : 

l'oros adatok beolvasasa 
[D a .. körzet e k" száma, K (1) .. . .. K (D) " körz"tE'kl 

"alos PS képernljös/k meg/elette/ése 
S-telt 
ciklus KöR sorra veszi az összes körzetet 

S-csökkenlJse (KöR) 
[S-ből elhagyjul .. Il körbeli ponlolnltl 

cikLus vége 
Program vége 

Máris látszik, ho!'!y mikor lesz gyorsabb az első s mikor a második 
megoldás: 

az első, ha sole az .. átfedő" kör (hiszen a második ekkor ugyanazt 
a közö:, pontot több ízben is megvizsgálja) , 

a mjsodik, ha a körzetek túl "ritkán" helyezkedpek el a T-n. 
Folytas~Uk a7 algoritmusok kife.1tésévpl! 

vóro., adatok beolvGscisa: 

be: D ID 11 l<iirwtek számai 
tdm l' K (D) [K (D) a D db I<ÖI'7,cl adalai] 
elkfus i=J-t6Z D-Ig 

be: K(i) [K(!) aZ i. körzet!'t azonosító 1ldatokl 
ciklus vége 

"ljl/ r(J9 vége 

A további eljúrnsol< egyszerűsége miatt csak egy-egy mondattal uta­
lunk megoldásukra. Mivel az S mcgjelenitésC' a célunk. legkézenfekvőbb 
az S-t mAgnval a l<épernyő\'el nzonos!tanunk. ig) ' 

S-üres: 

H képernyő t örll-sp 
eljáras tiPIIe. 
S-tell: . 

a képernyő pont jainak kigyú.it~sn 
eljánis I'ége 

A k, MA Xx MAXy MJNx. MINy fclhasználásaval II Jelr! ponltrnns7.t'ol'­
márióvnl 

S-b()vitese CPONT) : 

II megfelplö pont kIgyulla", 
eljóras I'<,,,e. 

S-csökkentése CKÖR)' 

a k<Írb" t Hrtozó pontol< "loltns" 
e7jl/ras 1'&11<'. 

Valós és képernyö"," megle/eltelés,,: 

MAXx: II körzeteket tartalmazó .. téglalap" x irányu felső határa 
MINx: a körzí'teket tartaimazó .. téglalap" x Irányu alsó határa 
MAXy: a körzeteket tartalmazó .. téglalap" Y irányú felső határa 
MINy: il körzeteket tartalmazó "téglalap" y irányu alsó hatám 
kx: N/(MAXX -MINx) : ky:=M! (MAXy-MINy) : k ;= min (lcx,l(y) 

eljoras vége. 

A 'PONT nincs eq.llik K (i) kőrzetbe11 sem' ,.füg!,!vény'· nyilván f'gyfa)ta 
kCI'('sési algOrtUnussnl valósítható me!,! 

PONT nincs eg.llik K (i) körzetben sem . 

j: . l 
ciklus amig j< D es PONT nmcs a K(i)-bpn 

j: Hl 
ciklus vége 
ha j>D akkor NINCS bennE' kiilől1IJe11 benne VAN 

függvény vége. 

Az l. algoritmus HT-J080Z programjában az egye~ K(i) városkörze­
teket a város koordinátái!. valammt a kor7et sugarat tartalmazó X CD). 
VeD). RCD) \'('ktorok segllsé!!é\'t'1 "d/uk meg. 

OKTATAS 

Számítástechnika a gimnáziumokban 
• 19.83. ~avaszától ugrásszerűen javult a középiskOlák ellátottsága 

szam.togepekkel. Ma már mmdenütt van legalább egy BASIC nyel­
VLn p,:ogramozható mikroszámítógép. A technikai körülményeknek 
ez a h.rtelen megváltozása egyrészt pedagógiai -didaktikai kérdéseket 
vel lel, másrészt arra késztet bennünket, hogy még pontosabb fel­
mér'éseket yégezzi,in!<". és tapasztalataink alapján jelöljük meg e gé­
pe" szerepet a kozep.skolák oktatási rendszerében. E cikkben rövid 
tanitási tapasztalatra támaszkodva néhány alkalmazási lehetőségre 
hívom fel a figyelmet. 

Véleményem szerint a szá­
mítógépek középiskoJ.ai alkal­
mazásai két csoportba osztha­
tók: 

1. A számítástechnika alap­
jainak tanítása 

2. A számítógép mint uni-
verzális oktatástechnológiai 
eszköz. 

A következőkben e fő terü­
letekről szólok részletesebben. 

Az alapok tanítása 

A számítógépek elterjedésé­
vel megnő az igény az olyan 
szakemberek iránt, akik a sa­
ját területükön képesek a szá­
mítógéppel megoldható fel­
adatok meglátására, a megol ­
dandó problémák megfogal­
mazására. Ehhez bizonyos szá­
mítástechnikai alapműveltség­
re van szükség, amit nyilván­
valóan minél előbb, például 
már a középiskolás korban 
kell megszerezni, hiszen a fel ­
sőoktatási intézményekben szo­
rosan szakirányú képzés fo­
lyik. Ebből adódik az a köve­
telmény, h ogy senki se vé­
gezze el a gimnáziumot anél­
kül, hogy ne ismerkedne meg 
a számítástechnika alapjaival. 

Ehhez a már meglevő szer· 
vezeti keretek és lehetőségek 
a következők: 

1. számítástechnikai szakkö­
rök 

2. matematikaóra 
3. a technika óra, illetve 

foglalkozás, melynek jelenlegi 
tanterve már ma is lehetővé 
teszi a számítástechnikai kép­
zést. 

A tanítható anyag részlete­
zése nélkül is fontosnak tar­
tom megjegyezni, hogya prog­
ramozási feladatok tanítása-

1 OEFINT A-J,M-Q , S-V 

kor jól használhatók az alkal­
mazott algoritmust lépésen­
ként bemutató program ok. 

Univerzális oktatási 
eszköz 

Számítógéppel megoldható 
minden olyan feladat, amely 
matematikai képletekkel leír­
ható. Ebből nyilvánvaló, hogy 
az oktatás folyamatában is 
komoly szerepe lehet. Fogal­
mazhatjuk úgy is, hogy az is­
kola-számítógép az első uni­
verzális oktatástechnológiai 
eszköz, hiszen tetszés szerinti 
didaktikai célt szolgálhatunk 
vele. A következőkben néhány 
ilyen célt veszünk sorra, és 
bemutatj uk megvalósításuk le­
hetőségét. 

A számonkérés segítése 
A tanárok e területen vég­

zett munkájában sok a mecha­
nikus elem. Ezeket a számító­
gépre bízhatjuk, és így ener­
giát takaríthatunk meg az ér­
demibb munkára. 

Az egyik lehetősége az, hogy 
a tesztek szövegét és megol­
dásaikat mágnesszalagra rög­
zítjük, és a számítógép ez 
alapján elvégzi a számon ké­
rést, értékeli a feleletet, és tá­
jékoztatást ad a tanárnak a 
t1l;nuló teljesítményéről, hibái­
rol. 

Az e területen végzett mun­
kához két program készítendő: 

1. A fetadatlapokat felvevő 
és módosító program 

2. Számonkérő program 

Az önálló tanulás segítése 
A szalagra rögzített feladat­

lapokhoz készíthető gyakorló 
program is. Ez kitűzi a fel­
adatot. hibás válasz esetén 
újabb lehetőséget nyújt. illet­
ve a második hibás válasz ese­
tén megadja a helyes megol-

10 GOSUB 1000 : REM o kCl" adatalnak a beolvasása 
20 GOSUB 200 : RlM T-H' mesfeleltetés T:=(XO,X9)*()'0,Y9) 
30 GOSUB 300 : REM S:=ures 
40 FOR X=XO HJ X9 STEP Li 
45 FOR Y ~YO TO Y9 STEP L2 
50 GOSUB 400 : REM (X,Y) eleme valamelwlk kbrnek? I(~O? 
60 IF 1>0 THEN GOSUB 600 : REM S-bovlt~Se( (X,v» 
70 NEXT Y 
75 NEXT X 
80 GOSUB 900 : REM megállás 

200 REM **~* T->T' me~feleltetés *~** 

210 GOSUB 240 : REl, T kiJe16H:s=ma>:-min kel'es{>s => T=(XO,X9)*(YO,Y9) 
220 N=127: M=47 : REM k{>pernwömtretek 
222 Kl:N/ (X9-XO) : K2=M/ (Y9-YO) : REM nwujtási ttn'"ezök 
224 IF Kl>K2 THEN K:K2 ELSE K:Kl 
226 L1:1/1\ : L2=1/K : REM lt' .. {>sktizök 
230 RETUr\N 
240 
250 
255 
260 
270 
272 
27't 
276 

REM ******* T k,ijeltilése *"****** 
XO=X(I)-R(l) X9=XO+2*R(1) 
YO=Y(l)-R(l) : Y9=YO+2*R(1) 
FOR 1=2 TO D 

IF XO>X(I)-R(I) THEN XO=X(I)-R(I) 
IF X9(XCI)+R(I) THEN X9=XCI)+R(I) 
IF YO)Y(I)-R(I) THEN YO:Y(I)-R(I) 
IF Y9(Y(I)+RCI) THEN Y9=Y(I)+RCI> 

278 NEXT I 
290 RETURN 

300 REN ****~*** S: :ures "*******~ 
310 eLS 
320 RETURN 
400 REM *** (X ,Yl eleme-e kbrnek.? *** 
410 FOR 1=1 TO D 

GOTO 274 

GOTO 278 

420 IF (X-X(I»A2+(Y-Y(I»-2(R(I)A2 THEN 440 
430 NEXT I 
440 RETURN 
600 REM ***** S-bövittse«X,Y» ***** 
610 Sl=M-(Y-YO)*K+.5 
620 01=(X-XO)*K+.5 
630 SET (01, 51> 
640 RETURN 
900 REM ********* megállás *******"** 
910 IF INKEY:':="" THEN 910 ELSE STOP 

1000 REM ******* [t kbr adatai *"*"HU 
1010 eLS: PRINT" városkörzetek" 
1020 INPUT "hánw db város()l)";D : IF D(2 THE~ 1010 
1030 DIM X(O) ,Y(D) ,R (o) 
1035 eLS 
1040 FOR 1=1 TO D 
1050 PRINT I; -. város~.brzet adatai: " 
1060 INPUT - (x,w)-koordinátái:";X(I) ,Y(l) 
1070 INPUT " su~ara=";R(I) : IF R(I)(O THEN 1070 
1080 NEXT I 
1090 RfTURN 

Kiizreadta SZLA VJ PÉTER 

dást. Az összes válasz után ér­
tékeli a tanuló munkáját. 

Mód van a programozott ok­
tatás "számítógépesítésére" is. 

Szemléltetés a tanítási órákon 
A természetben és a társa­

dalomban sok olyan folyamat 
zajlik le, amely a tanítási órá­
kon objektív körülmények mi­
att nem tanulmányozható. Mi ­
vel ezek többsége számítógép­
pel modellezhető (Ieírhatók 
matematikai képletekkel), a 
számítógép sokoldalú szemlél­
tető eszközként használható. 
Ebben a témakörben már sok 
program jelent meg a külön­
böző folyóiratokban. 

Bonyolult számítások elvégez­
tetése 

Egyes tantárgyak óráin fel­
merülnek olyan problémák, a­
melyek bonyolult számítások 
elvégzését igénylik. Ezek - ha 
nem szorosan kapcsolódnak a 
tanítandó anyaghoz - sok fe­
lesleges időt vesznek el a 
hasznosabb munkától. Kihasz­
nálva a számítógép igen nagy 
műveletvégző sebességét, a 
szükséges eredmények sokkal 
rövidebb időn belül rendelke­
zésre állhatnak. 

Mérési gyakorlatok segítése 
Több természettudományos 

tárgy óráin végeztetünk a ta­
nulókkal mérési gyakorlato­
kat. E munkában nagyon idő­
igényes feladat a mérési jegy­
zőkönyv elkészítése (beleértve 
a hibaszámítást is). Ezt is a 
számítógépre bízhatjuk. A gép 
a mérési adatok alapján elké­
szíti a jegyzőkönyvet, és mág­
nesszalagra rögzítheti azt. Az 
így elkészített mágnesszalagot 
később ellenőrzés, bemutatás 
céljából fel lehet használni. 

Képességfejlesztés 
Altalános tapasztalat, hogy 

az általános iskolákból a gim­
náziumokba érkezett tanulók 
különböző alapvető képességei 
nagyon gyengék. Ebből nyil­
vánvalóan következik, hogy a 
képességfejlesztéssel a gimná­
ziumokban az eddigieknél na­
gyobb hangsúllyal kell foglal­
kozni. A különböző tantár­
gyak szűkös órakerete erre ke­
vés lehetőséget nyújt. 

A számítógép e területen is 
jól használható. Készíthetünk 
olyan programokat, amelyek a 
képességek fejlesztését játékos 
formában szolgálják. 

Az iskolai adminisztráció se­
gítése 

A gimnáziumban tanító ta­
nárok a tanítási órákon és 
azokon kívül is gyakran talál­
kozhatnak adminisztrációs fel­
adatokkal. Ezek mindegyiké­
nek megoldásához jelentős se­
gítséget nyújthat a számító­
gép. 

TARCSAY TAMAs 

Programik Szegedrll 
A nyári számítástechnikai tá­

bor munkájának terméséből 
a Csongrád megyei Tanác~ 
Művelődési Központjának ki­
adványaként, Antal Zoltán és 
Tarcsay Tamás szerkesztésé­
ben megjelent a HT és ABC BO 
iskolaszámítógépekre készült 
elsősorban a középiskolai tan~ 
anyaghoz kapcsolódó progra­
mok teljes listája. A Kémiai 
példatár, a Mérleghinta, az 
Interferencia, a Lissajous­
görbék, a mértékegység-át­
számoló, az ellenállás-megha­
tározó, a légellenállás-számító 
és a különböző komponensű 
anyagok össztömegét meghatá­
rozó, BASIC nyelvű progra­
mok bizonyára jól használha­
tók más iskolákban is. Kedv­
csinálónak néhány játékprog­
ram is helyet 'kapott a füzet­
ben. A programok kazettán is 
hozzáférhetők a Csongrád me­
gyei Tanács Művelődési Köz­
pontjában vagy a JATE Ság­
vári ,Endre Gyakorló Gimná­
ziumában. 
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A statisztikai informatikai szekció 
VI. vándorgyülése 

A Magyar Közgazdasági T ársa­
ság Statisztikai Szakosztó/yének 
Statisztikai Informatikai 5zekciója 
T atabónyón tartotta VI. vóndorgyú­
lés ét, mintegy 740 résztvevövei. A 
tanácskozás témója A statisztikai 
informatika jelenlegi helyzete és 
lej/esztésének leladatai volt. 

A vándorgyűlést Pesti La­
jos, a Központi Statisztikai 
Hivatal elnökhelyettese, a 
szekció elnöke nyitotta meg. 
Az elnökségben helyet foglalt 
Bátor Zoltán. az MSZMP Ko­
márom megyei bizottságának 
titkára, a Magyar Közgazda­
sági Társaság Komárom me­
gyei szervezetének elnöke. dr. 
Galántai Pál, a Komárom me­
gye i tanács elnökhelyettese, 
Molnár László, az MSZMP 
Tatabánya városi bizottságá­
nak titkára, Fekete Lajos, a 
fatabányai S:ténbányák ve­
zérigazgatója. Berzovay Ist­
ván, a Tatabánya városi Ta­
nács VB tagja, es Gerlei Já­
nos, a KSH megyei igazgató­
ságának igazgatója. 

A szekció elnöke megnyitó 
beszédében jellemezte a sta­
tisztikai informatika helyzetét. 
fejlesztésének főbb eredmé­
nyeit, és azokat a követelmé­
nyeket, amelyek szükségessé 
tették a Központi Statisztikai 
Hivatalban egy új középtávú 
statisztikai számítástechnikai 
és informatikai fejlesztési 
program kimunkálását. A 
szekció vezetőségének célja az 
volt, hogy széles fórumot te­
remtsen a staüsztikai infor­
matika hazai művelői számá­
ra a jövőt alakító elgondolá­
sok bemutatására és megvita­
tására. Emlékeztetett arra, 
hogy az MTA Statisztikai Bi­
zottsága 1983 decemberében 
megvitatta a statisztikai in­
formatika helyzetéről és fej­
lesztésének feladatairól szóló 
tudományágazati helyzetelem­
zést. Az ebben foglalt általá­
nos érvényű megállapítá50k. 
kut:ltási és fejlesztési pro!Jlé­
mák megismertetésére. a sta­
tisztikai gyakorlatba átültetó -

sének segítésére szolgál a 
szekció vándorgyűlése is. 

A bevezető előadást dr. Kiss 
Albert, a KSH elnökhelyettese 
tartott!:! A statisztika és az 
informatikn kölcsönhatása; 
követelmények, lehetőségek 
címmel. Szólt arról az örven­
detes fejlődésről, mely a sta­
tisztikusok és a számítástech­
nikai szakemberek kapcsola­
tában az utóbbi néhány évben 
bekövetkezett, s arról. hogy a 
korábbi bizalmatlanságot a:t 
együttműködés szelleme vál­
totta fel. Ilyen légkör re van 
szükség ahhoz. hogya statisz­
tikai informatika képes legyen 
megoldani a gazdaság intenzív 
fejlődési szakaszában előtte ál­
ló feladatokat. Érzékeltette. 
hogy az intenzív fejlődési sza­
kaszra való áttérés során a 
statisztikában a hatékonyság 
mérése lép előtérbe, szemben 
a korábbi időszakkal, amikor 
a fejlődési ütem megfigyelése 
volt a középpontban. Fontos­
sá válik a gazdaság és társa­
dalom helyzetét, folyamatait 
jellemző minőségi jegyek fel­
tárása, számszerű információk­
kal való megközelítése. Mind­
ez új számbavételi és elemzé­
si feladatokat jelent, és sok 
témát az eddiginél mélyebben 
kell vizsgálni statisztikai esz­
közökkel. 

A gazdaságirányítási rend­
szer továbbfejlesztéséről szóló 
1984. áprilisi KB-határozat 
nyomán felgyorsultak az elő­
készítő munkálatok, s ebbe a 
statisztikusok is bekapesolód­
tak Kezdenek körvonalazódni 
azok az új típusú feladatok. 
amelyekkel a statisztikának ic; 
szembe kell néznie. s tartal­
mi, módszertani, adatgyűjtési 
és tá iékoztatási tevékenységét 
meg kell újítania : 

- a szervezeti formák sza­
porodása, a tevékenységek di­
verzifikációja a statisztika te­
vékenységi szemléletének erő­
sítését követeli; 

- a tanácsok helyi ön kor­
mányzatának erősödése a te-
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rületi szemlélet kibontakozá­
sát sürgeti. oly módon, hogy 
a lakossági statisztikai megfi­
gyelések a megyék számára is 
használható információt adja­
nak; 

- az adatszolgáItató szerve­
zetek számának gyors növeke­
dése a beszámolási rendszer 
adatszolgáltatói nagyságkate­
góriák szerinti differenciálá­
sát, a reprezentatív megfigye­
lések gyakoribbá tételét igény­
li a gazdaságstatisztikában. 

A statisztika iránti megnö­
vekedett követelményeknek az 
adatfeldolgozás úgy tehet ele­
get. ha: 

- javul a feldolgozott ada­
tok minősége, és a feIdolgozá­
sok átfutási ideje csökken; 

- az adatbáZisok tartalma 
bővül, az ágazati és a funk­
cionális tagolású adatbázisok 
integrált rendszerré állnak 
össze; 

- a statisztikusok közvetle­
nül is használják a számító­
gépeket, maguk végzik el ter­
minálon azokat az egyszerűbb. 
operatív jellegű feladatokat. 
melyekhez nem szükséges szá­
mítástechnikai szakértők köz­
reműködése; 

- az elemzésekben nagyobb 
szerepet kapnak a matemati­
kai-statisztikai módszerek; 

- általánossá válik a meta­
információrendszer részét ké­
pező katalógu~k hasznúlata; 

- az állami statisztika egy­
séges rends:lerébe tartozó szel'­
vek adatbázisaikat egymá~ 
rendelkezésére bocsátják. 

A program megvalósításá­
nak feltételeit az előadó az 
ismeretek elsajátításában. a 
számítógépes kult a elter­
je,;ztésében jelölte meg. 

Bátor Zoltán az informáló­
dás nagy jelentőségét hangsú­
lyo:tta a mai felgyorsult gaz­
dasági változások korában. A 
világoan :tajló technológiai 
forradalom megköveteli a nép­
gazdaság alkalmazkodóképes­
ségének növelését, elsősorban 
a szellemi termékeket tartal­
mazó export bő\'ítését. Külo­
nös szerepe van a mai fejlett 
technológiák közül az elektro­
nikának, a számítástechniká­
nak és a biotechnikának. Fej­
IŐdé.,ünk előfeltétele a bősé­
ges információ hatékony sze­
lektálása. gyors feldolgozá~a, 
és eljuttatása a műszaki és 
gazdasági döntéshozókhoz. Eh­
hez a számítástechnika ma 
már nélkülözhetetlen. 

Dr. Ormai Lciszló, a KSH főosz­
tályvezetője A statisztikai informa­
tika fejlódésere ható tarsadalmi. 
qazdasagi és technikai tényezók ci­
mű előadásában jellemezte a sta­
tisztikai informatika helyét a tudo­
mánYOk rendszerében. Megállapí­
totta, hogy az a statisztlka. a ki­
bernetika. a szamitastudomány és 
a matematika határterületét foglal­
ja el. a statisztikai információrend_ 
szer létrehozásának. struktűrájj­
nak és működésének nem kifor­
rott. de gyorsan fejlödő tudomá­
nya. Előadásában a statisztikai in­
formációrendszer és környezete 
közötti kölcsönhatásokat a társa­
dalmi-gazdasági és a technológiai 
tényezők csoportosításában vázolta 
Cel. 

A statisztikára ható társadalmi­
gazdasági tényeZŐk a fejlődés 
adott szakaszaban előtérbe kerüló 
közgazdasági kategóriákkal írható k 

le. A statisztika iránti érdeklódés 
nő. a társadalmi igények Cokozód­
nak. de az adatszolgáltatói készsé~ 
a gazdasági szférában és a lakos­
ság körében is mérséklődik. Ezt a 
statisztikai adatgyűjtési módszerek 
fejlesztésével lehet ellenstilyozni. 
Jobban fel kell haszna Ini az cil­
lamlgazgatcisl alapnyilvcintartcisokat 
és a közigazgatási folyamatokban 
keletkezett informciciókat a sta­
tisztika pótlólagos információforra­
saként. 

A technológiai tényeZŐk a számi­
tástechnikai eszközök bővülő vá­
lasztékával, amikroelektronikai 
eszközök elterjedésével függnek 
össze. A gazdasági tevékenységb~ 
behatoló informatika megkívánja a 
folyamatok rendszerezését. a ki­
bernetikai elvek érvényesítését a 
vezetési információrendszerekben. 

Attekintette az alkalmazási lehe­
tőségek szélesedő Skáláját. ami a 
számltógépek központi és háttértá­
rolóinak kapacitásnövekedésével. a 
mini- és mikroszámítógépek elter­
jedésével. a mikrofilm, a számító­
gépes rajztechnika. a számítógépes 
nyomdai szedéstechnika megjele­
nésével, a távközlés és a számítás­
technika összekapcsolódásával. a 
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Dr. Kiss Albert előadását 
tartja 

Fotó: Nagy Zoltán 

számítástechnika. hálózatok meg­
lelenésével minöségében más. fel­
használóorientált számltástt:chnikai 
megoldásokban nyilvánul meg. 

Az tij típusti stati"tikusi mun­
kakörulményeket a következő vo­
Ilások jellemzik: 

- a statisztikai tevékenység leg­
több lépésé, hatékony szamítás­
echnikai eszközök támogn+júk: 

- a statisz1ikus az igényeit szak­
mailag hozza közel álló, szinte ter­
mé~zetes nyelven fogalma7.hatjH 
meg: 

- a statisztikai adatvagyun belső 
integráCiója magas fokti; 

- a statisztikai adatok rögzítéséL 
~lIenorzését és javitását az adat for­
ras kozelében vegzik: 

- a számitási eredmények meg­
jelemtése kozvetienül az elemzés es 
felhasználas helyén történik, 

Aranyi Attila. a KSH föosztaly­
vezcto-nelyettese A sta!ls~tikai 
ldatgyuJt"" rendszer fejles:tése­
neK kulcs/eladata., problemai cím­
mel tartott előadasában bemutat­
ta. hogy az adatgYűjtési rendszer 
tartalmat hosszabb távon a tájé­
koztatasi feladatok határozzák 
f11 t:: g. ruvld távon azonban sajátos 
ön mozgása van, a k.alakult rend­
szer v.sszahat a tájékoztatási Iphc­
tóségekre. s a tapasztalatok SZl'­
rint megváltoztatása ('suk hosszabb 
elokészlt€ssei. egyezt<:tésscl lehet­
séges. M ivel az adatbázisokba o 
mindenkOrI adatgyuJtesek legfon­
tosabbnak itélt mutatói keru Inek 
be. ezért a statisztikai adatgytijtési 
rendszer inkonzisztt..:nciái HI udat­
bazisokbnn i~ rnegjelennek. Kü}ö­
n ÖS ..... n igy van az adHlokat elemi 
szinten tároló adatbáz1sok cseten. 

A ttekintette a gazdaságiranyitasl 
rendszer továbbfl'jlesztesévcl kap­
('solutban a stntisztikai adatgyüj­
tési rendszerben várható vall07:.l­
,ok főbb Irányait. Kifl'jtl'ttp II 
népgazdasagi tervezes vállalati 
mélységu .nformálódási lehetosége­
inek korlátozása ból adódó problé­
lila kat. a vállalati ~zervezeti (or­
mák gazdagodúsával járó statiszti­
kai megfigYE'lesck varható bövülé­
... ét. 

Straub Elek, a KSH oszfalyvezl'­
.ője A stallsztikai tájeko=tatús kor­
.;zeru eszközei es alkalmazo 'Ii lehe­
tösegeik cimmel áttekintette a sta­
tisztikai eredményközlés terén a 
legutóbbi évek muszaki fejlődésp 
,orán kínálkozó űj lehetőségeket. 
Az eredmlnykózlő eszközök közül 
a nyomtatóberendezésekel. a mik­
rofilmes számitógép-kimenetet, n 
rnjzgépeket, a szövegszerkeszlö és 
fényszedö berendezéseket, a képer­
nyős terminálokat és a telcdata 
szolgáltatásokat ismertette. majd a 
mágncsszalagos adatt<Írolásról és 
az adatátvitE'li csatornákon való 
adattovábbitásról szólt. A r('ndszcr­
technikai eszközök hatékony alkal­
mazásához szükséges szoftver ma­
gában foglalja az adatbázis-kezelő 
r~ndszereket. a statisztikai táblaké­
szitts programcsomagjait és a táv­
feldolgozás hálózati szoftverét. A 
korszerű eszközökkel adott statisz­
tikai tajékoztatás jellemzője a 
költségek jelent';s csökkenése mel­
lett a rugalmas alkalmazkodá~ a 
felhasználó l igényekhez. 

A korszerű tájékoztatás megvaló­
~ítása számos régi problémát uj 
megvilágításba helyez. Újszerűen 
merül fel az elemi statisztikai ada­
tok titokként való kezelése. amely 
a statisztikai szolgálat törvényben 
előirt kötelezettsége, de jól felfo­
\tott érdeke ls, m Ivel az adatszol­
\táltatók bizalma, a valóságot hű­
en tükröző elemi adatok szolgálta­
tása. bevallása a személyhez és az 
lizleti tevékenységhez fűződő titok 
megőrzésétől ls függ. A számftás­
technika. eszközök alkalmazásának 
lerjtdése, az adatbá"isok szaporo­
dása. az elemi adatok terminálra 
való lehívásának lehetősége a tl­
Lokvtdelem hatékony eljárásamak 
bevezetését igényli. 

A statisztikai adatok sok cél u 
ft'lhasználása az adatok sajá.os 
csoportositásu feldolgoztatását is 
igényli. A feldolgozott adatokrn 
nagyszámu. köztük nemcsak irá­
nyító, hanem gazdálkodó szervezet 
is igényt tart. Egyre kevésbé tart­
ható fenn a statisztika ingyenessé­
gének elve és gyakorlata. reális 
áron megfizetett szolgáltatássá kell 
\·álnia. 

Gerlei János, a KSH Komárom 
megyeí igazgatóságának igazgatója 
Az informatika szerepe a területi 

tajékoztatásban címmel tartott eló­
adásában elmondta, hogy a terüle­
li statisztikai tájékoztatáSi koncep­
ció két fő követelményének. a tá­
j(koztatás területi jellege fokozá­
'iának és operativitása növelésének 
legfőbb eszközévé a számítógép 
vált. Munkájukban jól fel tudják 
használni azokal az igényeik sze­
rint csoportosított anyagokat, me­
lyeket a KSH Számítóközpontban 
üzemeltetett T-STAR adatbázis le­
kérdezésével kapnak. A megyei 
igazgatósagon üzemeló TPA számí_ 
lógép matematikai-statisztikai 
programcsomagját a slatisztikusok 
egyre gyakrabban használják 
elemzésekre, és ezáltal olyan ös z­
szefüggéseket tárhatnak fel. ame­
lyeket a korábbi, főként leíró sta­
lisztikai módszerek rejtve hagytak. 

Dr. GőmbÖs Ervin, a KSH főosz­
.ályvezetője a statisztikai infol'mati­
ka oktalasárói tartott elöadásában 
a statiszttkai szen'czet tevékenysé­
~ének ellátásához szükséges (em­
beri. gépi és módszertani) erőfor­
rasok közül az emberi tényezől( 
Cejlesztésének szü kségességét hang­
~tilyozta. Bemutatta a ~tatisztiku­
soknak a számítógép has2nálatá val 
k ,pC'solatos magatartás\'lihozását, a 
,tatisztikusok és számitástechniku­
sok közötti munkamegosztas fej­
lődését. A statisztikusok szamllás­
technikai képzése iránt a nemzet­
közi fórumokon is egyre nagyobb 
az érdeklÖdés. A KSH-ban folyó 
számítástechnikai képzes számít és 
alapoz a közép- és felsöoktatlisban 
folyó sl.amítá~techl1lkai alapkép­
zésre. Eddig sikerl's céltanfolyamo­
kat u,rtottak a slHtisztikai adat­
elemzésről es a Jnatematikai sta­
lisztikaI programcsomagokról, az 
adatblizis-rendszer hasznalatárói. a 
pú. beszédt's táblaszPrkesztesrŐI._il 
területi statisztikai informnciórenQ­
szer feléplléséröl. használatáról és 
'ovübbfejlesztéséről. Jelenleg foly.k 
a KSH belső képzési rendszerének 
f( llesztése. 

Kérv Andrcis, az AlllJmi Népes­
ségnylivantartó Hivatal vezetöje az 
ullami népesség-nyilvántartos és a 
statisztika újszer" kapcsolall/rol 
szóló elÖadásnban bemutatta a né­
pesség-nyilvántartas jelenlegi mű­
ködését és szolgáltatásait, majd is­
mertette az 1984. január l-től b<!ve­
zetett uj. egységes népmozgalmi 
statisztikai és népesség-nyiivúntar­
tásl rendszert. Ennek lényege, hogy 
u népmozgalmi (születési. halálo­
zátii. házasságkötéSI. válás i es van­
doriáSi) bizon,lntokat mind('n ese­
m~nyről csak cgy~Zt·r. az ~scth('­
Iyen töltik ki, a statisztJI(a. és a 
népesscg-nYllvántal tási információ­
kal egyszer rögZltik. es az ('gysc­
ges adathordozóból készül két kü­
lünböző célú é, tnnalmti múgnes­
szalag. a további orszá~os népmoz­
galmi ~tatisztikai feldolgoznsra eS,a 
n pl'sség-nyIivántartás adatúlloma­
nya'lak tOVübbv('zetc~ért...'. Az ~gy­
s€ge, adntgyujtési CS adm-eloké­
,zítési fends7.er il korabbl gnzcta­
sflgtalan. párhuzarnos adatgyujtf>st 

. adntúrurnlnst s;zllntettc m 'g. 

Alföleli István, il KSH '-;zamltó­
közponl osztalyvczetojc A KSIl te­
rilletl sZClmltasteclwlkal Il(jlo;;ata­
nak fejlesztese ('unu előildásában 
ismertette azt az 1979-11c'1l indtto •• 
nagyszabás u feJIl's/ll'~t. 1lll'lym'l< 
eredményekl>ppen ez. év végéig a 
KSH minden megye' igazgatóságat 
ft>lszercl!k korszeru TPA-1140. ii­
ktvl' lHB típuoU szamítógépekl(,·I. 
Az eeld.gi tapasztalni ok igazoltak. 
hogy az adat-elökeszitésben az át­
futási Idők jelelltospn csokkenthe­
tők, a párbeszéd s gépi. adatbcvi.­
tt.'l, adatellenőrzps és juv.tils jó mt­
noségű statlsztikai adntnllonli\nyo­
kat eredményez. A terüll·ti gépesí­
tés hosszúbb távon pozIliv halast 
gyakorol u statis>tikai in[Orlllácló­
rendszer mindf'n elemÉ'rc. closeglti 
a feldolgozási és tn iél(oztatüsi hn­
táridők rövidité" •. a tl'rüleLi tn.lé­
kouatás minösegénl'k nagyfokú ju­
vítását. az tgazgatóságok munka­
körülmtnyeinek korszcl·üsitését. 
Ezt oz elóadást két korrl'ferálUI11 
egészit ett" ki. Helt Ferenc, a KSH 
Komárom megyei .gazgatóságának 
Igazgatóhelyettes€' arról szólt, hogy 
a statisztikai beszámoló jelentések 
elsócileges feldolgozásában a TPA 
gépeken szerzett tnpa"talntok 
alapján a kérdőívek szerkesztésé­
nél mIlyen tartalm. és formai vál­
loztlltásokat kellene elvég?zni. 
f'ri<lrich Istvánné, a Fejér megyel 
igazgatóság csoportvczetöje szavai­
ból kitűnt, hogy a mt'gyel igazga­
tóságok statisztlkusa I II párbeszé­
des számítógép-használat révén 
közvetlen munkacszközü knek tc­
klntik a sZámítógépet, és a statisz­
tikai adatellenőrzésben a korábbl 
kézi módszereket az ti I t('('hnika 
helyettesíteni tudja. 

Karsai István, a KSH Számító­
központ igazgatóhelyettese A sta­
tisztikai adatfeldolgozás ,pchnolóql­
ajának és szoftvereszköl<,mek fej­
lődése című előadá~ában bemutat­
ta azt a mintegy 35 esztendős fej­
lődési folyamatot, melyet a KSH 
adatfeldolgozási rendszere mcgtett. 
A lyukkártya-rendszerű adatfeldol­
gozásr61 a 60-as évek közepén vál­
tottak il, az elektroniku, számitó­
gépekre. A technikai eszközök 
korszerűsödésével az alkalmazási 
módszerek fejlődése nem volt min­
eiig összhangban. A kedvező vá lln­
nis az utóbbi 10 évben történt. 
amikor ai: adatbázisok kialakltásá­
val. adatfeldolgozó és elemző 
programcsomagok beszHzésével és 
fejlesztésével, a hivatalon belüli 
helyi terminálhálózat alapjainak 
lerakásával Olyan feltételek jöttek 
létre, amikor a számltástechnika 
(mint munkaeszköz) egyre jobban 
beépülhet a statIsztikusi munka 
részfolyamataíba. 

Horváth József, a KSH Számító­
központ főelőadója A mikroszámi­
tógépek alkalmazási lehetőségei a 
statisztikában CÍmű előadásában ar­
ra a kérdésre keresett feleletet, 
hogy a manapság világszerte roha­
mosan terjedő mikroszámítógépek 
(professzionális személyi számító­
gépek) milyen szerepet tölthetnek 
be a nagy teljesítményű központi 
számítógépek mellett a KSH 
rendszerében. Megállapította, hogy 
a professzionális személyi számító­
gépek nagyobb teljesítményű kate­
góriái alkalmazhatók a statisztikai 
munkában. Ennek feltétele, hogya 
személyi számítógép összekapcsol­
ható legyen a központi nagygépek­
kel, azok intelligens termináljaként 
műkÖdjék, onnan adatállományo­
kat önálló, helyi feldolgozásra át­
vegyen. Rendelkezzék a grafikus 
megjelenités eszközeivel, nyomtató­
egységgel és statisztikai elemzési 
programcsomagokkal. 

Szász Józsefné, a KSH főelőadó­
ja A Statisztikai Szamitástechnikai 
Projekt célkitűzései és eredményei 
cím ű előadásában az európai sta­
tisztikai hivatalok együttműködésé­
vel és az \:.NSZ Fejlesztési Alap fi­
nanszírozásával készülő statisztikai 
adatfeldolgozási programtermékek­
röl és kutatási munkákról szólt. Az 
együttműködés négy munkacso­
portban folyik. 

Ezek feladatköre: 
- a statisztikai meta-Információs 

rendszer tartalmára és szerkezeti 
felépítésére vonatkozó ajánlások 
kidolgozása; 

- az INTERTAB általános sta­
tisztikai táblagenel'áló programcso­
mag létrehozása: 

- a statisztikai adatellenőrzés PS 
javítás automatikus elvégzésére 
szolgáló módszerek kutatása és 
programcsomagok fej lesztése ; 

- a RAPID relációs adatbázis­
kezelő rendszer statisztikai környe­
zetben való alkalmazását meg­
könnyítő alapoperátorok fejleszté­
se. 

Az ENSZ-finanszírozás megszu­
nésével az együttműködés 1985-től 
az Európai Gazdaság. Bizottság ke­
retében muködő Európai Statiszti­
kusok f:rtekezlete éves munka­
programjának részeként folytató­
dik. 

Bamcza Lajosné, a KSH SzámItó­
központ osztályvezetője A statisz­
tikai adatb{jzisok fejlesztésének lIa­
tCLsa a statisztika gyakorlata ra cí­
mu színvonalas előadásában bemu­
tatta, hogy az adatbazisok integrá­
"iója, tehát a keresztmetszeti 
elemzéseket szolgáló együttes le­
kérdezésük. feldolgozásuk kísérle­
ll" kapcsán feitárulnak a statiszti­
kai adatgyűjtés. rendszer belsŐ el­
lentmondásai. Előadásának másik 
része az idösoros elemzéseknél 
szü kséges összehasonlíthatóság 
vlzsgülatával foglalkozott. 

Garai P(lerne. a KSH önálló cso­
portvezetője A statisztikai adatok 
swm!tógépes feldolgozasának sza­
bályozás<L cimű előadásában a 5tU­
tisztikáról szóló I 9?:!. évi V. tör­
vény végrehajtása I<cretébcn a sta­
tisztikai adatol( feldolgozására és 
lárolására vonatkozó jogi szabályo­
zás tartaimát és alkalmozásának 
tapasztalatait foglalta össze. Az ál­
lami statisztika kerctébl'n megfi­
gyelt, gyűjtött es feldolgozott sta­
tisztikai adatok sok célti felhaszná­
lása eJönyös és szul(ségcs, az ada­
tok megőrzéset és továbbfelhasznn­
lásra más szerveknek átadását cél­
szerű szorgalmazni, ugyanakkor az 
adatszolgáltatók tItokvédelme érde­
kében a továbbrelhasználást szabá­
lyokhoz, engedélyekhez kell kötni. 

Dr. Ei/er Erzsébet, a KSH o~z­
tályvezetője a statisztikai meta-In­
/ormáclórendszer fejlesztéspnek ta­
pasztalatatt foglalta ö.ssze. A KSH­
ban az utóbbi 10 évben megterem­
tették a statisztikai adatrendszert 
leíró katalógusok egységes, egy­
máshoz kapCSOlódó rendszerét. 
Konkrét leírásokat, hivatkozásokat 
nytiJtó tartalmi katCLlógllsok ké­
szülnek az adatgyű Itésl rendszer­
ről, az adatbázisokrói és a kIadvá­
nyokrói, míg az adatrendszert nem 
Ismerő. Igényét pontosan megfo­
galmazni nem tudó fe lhasználót 
wjékoztató katalóqllsok vezetik el 
a keresett adatokhoz. adatcsopor­
tokhoz. 

• 
Pesti Lajos, a szekció elnö­

ke zárszavában a statisztikai 
rendszer informatikai fejlesz­
tésének összefüggő feladat­
együtteséből három feladatot 
emelt ki, melyek sikeres meg­
oldásáért különösen sokat kell 
tenni: 

- a területi statisztikai szá­
mítástechnikai hálózat létesí­
tésének befejezése, az új terü­
leti adatfeldolgozási és adat­
tárolási rendszer gyakorlati 
üzemel tetésének megvalósítá­
sa, a területi statisztikai igaz­
gatóságok és a központi hiva­
tal közötti új típusú munka­
megosztás kialakítása; 

- az adatbázisok további 
k.iépítése, integrációjuk bizto­
sítása; 

- a párbeszédes számító­
gép-ha5ználat bevitele a sta­
tisztikai munkakultúrába. 

-A 
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Vezeték nélküli telefon 

. 
I 

I 

A Német Szövetségi Posta még 1984-ben be akarja ve~~tni a 
vezeték nélküli telefont. Ehhez a 900 MHz-,es frekvencw1l; 40 
automatikusan kezelhető rádiócsatorna aZZ ,rend~lkezesre, 
egyenként 10 mW adóteljesítmé,nnyeL .. Az .. ef!ye~ aZZ,orr:asok, az~: 
nosításához egymillió, egymástol kulonbozo kod, alltthato e~o. 
Beszélgetés közben maximum 200 m-re el lehet tavolodm az al-
lomástÓl. , .. , ' , 

Maga a Siemens gyártmányú keszulek 470 gramm ,sulyu, te-
lepről táplálható, világító diÓ~ás. ~ijelzők~el ~~n ellatvfL' Eqy 
négyzetkilométeren 400-500 keszulek telepttheto. A besz~!getes­
sel egyidejűleg az azonosító kódot is folyam,atosan leadJak, ez­
zel a visszaélés m iT/den lehetősége ki van zarva. 

Robotok a traktorgyártásban 

A taskenti traktorgyárban az 
ipari robotok kipróbálásához és 
oktatásához külön telepet hoz­
tak létre. Innen kerülnek az 
üzem műhelyeibe a l'obotizáJt 
technológiai komplexumok, a­
melyekre a traktoralkatrészek 
egyre nagyobb vúlasztékának 
gyártását bízzák. 

A robotok a Szovjetunió és 
több szocialista ország szakosí­
tott üzemeiből kerülnek ide. A 
manipulátorokat csatlakoztat-

ják a szerszámgépekhez, prog­
ramokat üzemmódokat dolgoz­
nak ki. Már sok robot végzi a 
sajtolást és az alkatrészek gé­
pi megmunkálását. A robotok 
alapján dolgozó automata 
rendszerek rugalmassá teszik a 
termelést. Az egyik traktormo­
dellről könnyen át lehet térni 
a másikra, s a gyár gyorsab­
ban tud reagálni a mezőgazda­
s,íg igényeire. 

(APN) 

Számítógép vezérli az öntözést 

Szovjet üzbegisztánban a Ferga: 
nal-medence százezer hektárnyI 
töldterüIeténck vízellátását biztosí­
tó kiterjedt öntözési rendszer,t szá­
mítógép irányítja. A szá.mltóg~'p 
a utomatikai és távvezérlés I eszko­
zök segítségével vezérli a szivaty­
tyúállomásokat, a csato~.narend­
szereket és a vízelosz(ó kozponto-

ges irányítási rendszert hoz­
nak létre. üzbegisztán külön­
böző területein már negyven­
öt automatizált öntözési rend­
szert kapcsoltak be ebbe a há­
lózatba. 

(APN) kat. ~ ___________________________ _ 

A földterületekről és a víz­
készletekről tárolt informáci­
ók valamint a külső diszpé­
cs~rközpontokbÓl érkező ~da: 
tok alapján a gép választja kl 
az optimális öntözési megol­
dást. Minden egyes földterület 
annyi vizet kap, amennyire 
szüksége van. Számítógép ér­
tékeli ki az üzemzavarokat, 
és dönt az automatikus irá­
nyítási rendszer egyes egysé­
geinek be- illetve kikapcsolá-
sáról. ' 

A köztársaságban a vízgaz­
dálkodás elősegítésére egysé-

Orgonáló robot 
A Waseda egyetem kutatói 

Tokióban bemutatták a Wa­
bot-2 névre hallgató robotot, 
amely kotta olvasására és orgo­
nán történő lejátszására képes. 
Az 1 89 m magas robot 30 má­
sodp~rc alatt tud egy oldalnyi 
hangjegyet elolvasni. Feltaláló­
ja, Ichiro Kato prof~ss~or s~e­
rint ezenkívül beszelnl IS fog 
a közönséghez. (Daily News) 

IBM gép 
kínai írásjelekkel 

Az IBM olyan asztali számí­
tógépet mutatott be nagy siker­
rel Pekingben, amely kínai 
írásjeleket alkalmaz. Az új 
modell elkészítésénél a leg­
újabb technológiát alkalmaz­
ták, mondta el a cég képvise­
lője utalva arra, hogy a leg­
több nyugati társaság a teg­
nap technológiáját igyekszik 
eladni Kínának, attól tartva, 
hogy újításaikat lemásolják. 
Az IBM gép programját eg\' 
tajvani születésű mérnök al­
kotta meg. Rendszerében 26 
billentyű szerepel. egy-egy bil­
lentyű lenyomására a legfonto­
sabb írásjelek egy csoportja je· 
lenik meg a képernyőn. a ke­
zelő dolga ezután a megfelelő 
írásjel kiválasztása (kb. 6000 
írásjel van.) Az 5500 jelű mo­
dellt az IBM japán leányválla­
lata forgalmazza majd. A gép 
ára 10 OOO dollár körül lesz. 

A világ Legkisebb PC-je 

A Data General cég bemu­
tatta a világ valószínűleg leg­
kisebb professzionális szemé­
lyi számítógépét. A General 
One elnevezésű, 4,3 kg súlyú 
készülék mérete 34X29X7 cm, 
képernyője 25 soros (soronként 
80 jel), operatív tára alapki­
építésben 128 kbájt kapacitású 
(512 kbájtig bővíthető). Perifé­
riaként két, egyenként 737 
kbájt kapacitású, .3,5 inches 
hajlékonylemezes tároló, telep­
ről üzemeltethető hőnyomtató 
és egy további. 5,25 inches haj-

lékonylemezes egység csatla­
koztatható hozzá. A General 
One teljes mértékben kompati­
bilis az IBM PC-vel. Futtatha­
tók rajta az olyan közismert 
alkalmazói programcsomagok, 
mint a Multiplan vagy a 
Wordstar, és az összes, az 
IBM PC-n használt szoftver. A 
gépet egyidejűleg mutatták be 
az Egyesült Allamokban és 
Franciaországban. az idei SI­
COB-on. 

(Daily News) 

Bírságot fizet a DEC 

Másfél millió dollár pénzbír­
ságra ítélték az egyik vezető 
3merikai számítógépgyártó cé· 
get. a Digital Equipment Cor­
porationt (DEC). mert egy 
nyugatnémet cég útján embal' 
gó alá eső VAX ll-780 típusú 
számítógépet exportált a Szov­
jflunióba - jelentette be a7 

amerikai kereskedelmi minisz­
térium szóvivője. Ez volt a leg­
nagyobb keteskedelmi bírság, 
amelyet az amerikai export­
ellenőrzési törvény keretében 
\'alaha is kivetettek. 

(Heti Világgazdaság) 

A dinamikus RAM tárak fejlőd~si trendje 

A félvezető tárolók ezelőtt 
10 évvel jelentek meg a pia­
con, 1 kbit kapaCitással. A 
MOS technológiával készülő 
RAM-ok kapacitása a négyes 
szorzónak megfelelően bővült, 
és ennek arányában növeke­
dett az elemsűrűség is. Az l k 
RAM még csak 400 tranzisz­
tort tartalmazott négyzetmilli­
méterenként, a 4 k-s kivitel 
már 500-at, a 16 k RAM-nál 
pedig 1500 ez az érték. A kö­
vetkező ugrásnál, a 64 k RAM­
nál 180 OOO alkatelem. illetve 

80 OOO tranzisztor helyezkedik 
el egy 22 mm'-es lapkán Ezt 
az igen bonyolult áramkört je­
lenleg is nagy darabszámban 
gyárt ják : 1983-ig 300 millió da­
rab készült belőle a világon, 
éves forgalma meghaladta az 
egymilliárd dollárt. A 256 k 
kapacitás ú tárolólapkák elem­
sűrűsége 10 OOO tranzisztor! 
mm2, a hozzáférési idők 120-
200 ns között alakulnak, a fo­
gyasztás 380 mW (tartalék 
üzemmódban 28 mW). Az élen­
jáló cégek most már az l 

Mbit·es RAM-ok fejlesztésén. 
illetve a tömeggyártás feltéte­
leinek megtel emtésén dolgoz­
nak. A Siemens regensburgi 
fejlesztőbázisán 1987-ig 330 
milló DM-et, Münchenben 450 
millió DM-et költ erre a pro­
jektre. Az l Mbites RAM lap­
ka fejlesztésére és gyártására 
az évtized vegetg várhatóan 
1.4 milliárd DM-et költ a cég. 

(Siemens Pres<;einformation) 

SIEMENS 
Forrás: Dataquest 
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A Híradástechnika Szövet­
kezet szeptember vége helyett 
augusztus elején helyezte 
üzembe felületkikészítő rész­
legét, amelyben ezentúl kiváló 
minőségű bevonattal látják el 
termékeiket. A galván-, a fes­
tő- és az alu grafikai egységek­
ből álló üzem csarnok építését 
három éve kezdték meg. A 70 
millió forintos beruházás ered­
ményeként korszerű épületben 
helyezték el a modern gépeke t, 
berendezéseket. A híradástech­
nikai műszereket, kamerákat, 
dekódereket, személyi számí­
tógépeket, szinkrongenerátoro­
kat gyártó szövetkezet a felü­
letkezelést eddig túlnyomórészt 
más vállalatok közreműködé~ 
sével készítette. A szállítások 
azonban gyakran elcsúsztak, és 
a minőség sem volt mindig ki­
fogástalan. A bevonat egye­
netlenségéből eredő hibák az 
új számítógép-vezérlésű gép­
sor munkába állításával meg­
szűntek. A magyar, NDK és 
NSZK gyártmányú berendezé­
sek segítségével ezentúl olyan 
bevonatokat - például hor­
ganybevonatot - is tudnak 
készíteni, amire eddig egyálta­
lán nem nyílt lehetőség. A 
Szovjetuniótól vásárolt auto­
mata fototechnikai berendezés 
pedig az eddigi kezdetlcges 
feliratozást korszerűsítette. A 
beruházás megvalósítása során 
gondoltak a környezetvédelem­
re is. A galvanizálókádak 
alatti szinten olyan víztisztító 
berendezést működtetnek, 
amelynek segítségével az el­
használt, majd megtisztított 
vizet újra hasznosít ják, és a 
levegőt is megszűrik, megtisz­
títják, mielőtt az üzemet el­
hagyja. 

.. 
A Hódmezővásárhelyi Metri­

pondban, szovjet és . magyar 
tudományos kutatóintézetekkel 
együttműködve olyan korszerű 
és gazdaságosan gyártható 
mikroprocesszoros vezérlésű 
kohászati darumérlegtípust 
alakítottak ki, amellyel nyu­
gat-európai, amerikai és japán 
cégeket is megelőztek szovjet­
unióbeli verseny tárgyaláson. A 
mérlegrendszer elméleti kidol­
gozása, a prototípus elkészítése, 
gyakorlati kipróbálása és a 
sorozatgyártás megindítása kö­
zött alig több mint egy év telt 
el. Mindezek alapján a szovjet 
partner tíz ilyen berendezést 
rendelt, mintegy 30 millió fo­
rint értékben. Már valameny· 
nyit felszerelték a Metripond 
szakembereinek irányításával 
a Szovjetunióban. A számító­
géphez csatlakoztatható mér­
legelő-adagoló rendszer alkal · 
mazásával gyorsul az öntés se­
bessége. javul a minőség, és 
csökken a se lejt. Az új típusú 
mérlegrendszer a mechanikus 
súlyingadozást áramingado­
zássá alakítja, így a mérési 
eredmény tetszés szerinti tá­
volságban, akár központi ve­
zérlőasztalon leolvasható. A 
berendezés rendkívül gyorsan 
és pontosan méri és regiszt­
rálja az öntőüst ből kikerü­
lő fémet, a munkaidőt, a dá­
tumot, emellett megállapítja a 
visszamaradó mennyiség Sú­
lyát is. Ez utóbbi a kohászat­
ban korábban megoldatlan 
probléma volt, célja az úgyne­
vezett fél vagy töredék bugák 
megszüntetés e, tehát az öntési 
selejt csökkentése. Nagy előny 
még, hogy a berendezés csat· 
lakoztatható a meglevő Sie­
mens számítógépes folyamat­
irányító rendszerhez. 

.. 
A bányászok bIztonságát 

szolgáló automatikus létszám­
ellenőrző berendezést helyez­
tek üzembe a Tatabányai 
Szénbányák nagyegyházi bá­
nyájában. A számítógépes 
rendszer lényege, hogy minden 
bányász egy számozott kód­
kártyát kap, amit műszakkez­
dés előtt - még a külszínen 
- egy leolvasó műszer nyílá­
sában helyez el. A műszer 
nyomban visszajelzi a dolgo-
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zónak, hogy azonosította, érzé­
kelte megjelenését, és adatait 
tárolás céljából telefonvonalon 
továbbította a diszpécserköz­
pontban levő számítógépnek. 
Amikor a bányász leszállt a 
bányába, onnan hasonló módon 
értesíti egy másik érzékelő a 
számítóközpontot arról, hogya 
dolgozó megkezdte föld alatti 
szolgálatát. Ily módon a szá­
mítógép azonosítja, nyilvántar­
tásba veszi a föld alatti mun­
kahelyen levő valamennyi dol­
gozót. A diszpécserközpon tban 
bármikor ellenőrizhető, hogy 
kik és hányan tartózkodnak a 
föld alatt. A számítógép arra 
is választ 'ad, hogy az üzemi 
bányamentők közül hányan 
vannak szolgálatban, és kik 
tartanak ügyeletet a lakásu -
kon. A rendszer segítségéve I a 
műszak befejezésekor - ami­
kor a bányászok kódkártyá­
jukkal ismét bejelentkeznek a 
számítógépnek a munka 
irányítói pontos képet kapnak 
arról, hogy név és foglalkozás 
szerint kik maradtak például 
túlórázni a bányában. és fel­
színre jöttek-e mindazok. 
akiknek már nincs további 
tennivalójuk a föld alatti tér­
ségben. Ennek kivált a bizton­
ság szempontjából nagy a je­
lentősége, hiszen ha valami­
lyen okból váratlanul ki k,ell 
üríteni a bányát, gyorsan .és 
pontosan meg tudják állapl­
tani, hogy mindenki a felszín­
re érkezett-e. Ugyanakkor a 
számítógép a munkafegyelem 
javítását is segíti. lévén hogy 
azt is nyilvántanja és kívan­
ságra közli: kik késtek. vagy 
kik hagyták el idő előtt mun­
kahelyüket. Az elektronikus 
ellenőrző rendszert az Orosz­
lányi Szénbányák Vállalat hat­
tagú műszaki kollektívája ter­
vezte és szerkesztette. Nag\'­
egyházán kívül oroszlányi M­
nyák ban is működnek mar 
autcmatikus létszám-ellenőr/.ó 
rendszerek, és újabb hazai ba­
nvák tervezik felszerelését 

* 

A hazai ruhagyirak közül is 
kiemelkedik minőségi munká­
jával a szombathelyi Styl Ru­
házati Vállalat, termékeinek 7:1 
százaléka tőkés piacra kerül. 
Az idén 5-14 millió forint érté­
kií ruházati terméket, öltönyö­
ket, női kabátokat. ruhákat 
készítenel" és ebből Nyugat­
Európába, a Köz{,\-Keletre és 
a tengerentúlra, az Egyesült 
Allamokba mintegy nyolcmil­
lió dollár értékben szállítanak. 
Az éves termelésükből az idén 
a Szovjetunió 2,6 millió rubel 
értékben vásárol. A minőség 
és a gyors, pontos munka a 
piacon maradás egyik záloga. 
Ennek érdekében történt az is, 
hogy a közelmúltban 26 millió 
forint értékben a francia Le 
Maire cégtől 12 programra ál­
lítható, mikroproe~sszoros va­
salógépet vásároltak, s ezzel 
fel gyorsult az elkészült ruhák 
vasalása. 

A számítógépes helyi hálóza­
tok alkalmazása a népgazda­
ság kiemeIt célkitúzéseiben 
címmel OMFB-tanulmány je­
lent meg. Az egyre nagyobb 
bonyolultságú integrált áram­
körök megjelenése és tömeges 
elterjedése, valamint a számí­
tástechnika és távközléstechni­
ka elméleti és gyakorlati ösz­
szefonódása együttesen alapoz­
ta meg a T AF új formáinak 
gazdaságos megvalósítási lehe­
tőségét, és helyezte előtérbe 
ezeknek az új típus ú rendsze­
reknek az alkalmazását. E 
rendszerek közül a hazai al­
kalmazások szempontjábóL is a 
telematika és a lokális hálózat 
tűnik a legfontosabbnak. Je­
len tanulmány célja a lokális 
hálózatok tárgykörének megfo· 
galmazása, főbb műszaki és al­
kalmazástechnikai kérdéseinek 
az összefoglalása, a hazai meg­
valósításokra vonatkozó kiin­
duló, az első időszakokra rész­
letesebb javaslatok kidolgozá­
sa. 
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A Híradástechnika Szövetke­
zet az OMFB támogatásával 
félfogyasztói, berendezésorien­
táJt, mikroelektronikai áram­
kÖl'ök előállítására alkalmas 
technológiai sort létesít félkész 
szeletekből oly módon, hogy a 
meglévő létesítményét alkal­
massá teszi az újabb ULA 
technológiákhoz. Ez a techno­
lógia az elektronikaiberende­
zés-gyártók műszaki színvona­
lát és versenyképességét moz­
dítja elő, feladataikhoz rugal­
masan illeszkedő áramkörök 
bizto ításá val. 

* 

A kiépüIőben lévő városi te­
levízióhálózatok - kábeltévék 
- munkájának segítésére szö­
vegszerkesztő mikroszámHógé­
pet fejlesztettek ki a Közpon­
ti Fizikai Kutatóintézet, a Szá­
mítástechnikai Koordinációs 
Intézet és a Videoton közös 
fejlesztővállalatának szakem­
berei. Az általános célú mikro­
processzoros berendezés adat­
cevitelre alkalmas billentyű ­
zettel rendelkezik. s ötven kép­
Ernyőoldal nyolc színben törté­
nő megszerkesztésére alkal­
mas. Használható egyszerű 
grafikai ábrák készítésére és 
fdiratozásra is. Előnye. hogy 
működtetése igen egyszerű, a 
munkát egy jó grafikai érzék­
kel rendelkező gépírónő is el­
végezheti. A szövegszerkesztő 
mikroszámítógépből eddig kl't­
tőt készítettek. Az egyik a Ma­
gyar Televízió pécsi körzeti 
stúdiójában segíti a szerkesz­
tök munkáját, a másikat pedig a 
székesfehérvári városi televízió 
I,ísérleti adása képúj<;ágjának a 
készítésénél használják. 

Az amerikai Rosemount. a­
mely a világ egyik legismer· 
tebb cége az ipari mérés- és 
,zabályozástechnika tel'ületén. 
ez év szeptemberében sl'ajci 
leányvállalata révén demonst· 
rácíós busszal több magyar vá­
rosba is ellátogatott, hogy be­
mutassa legújabb termékeit, 
többek között a Diogenes V DS 
25 típusú folyamatirányító 
l'endszer elemeit . A Diogenes 
rendszer korábbi változatait 
hazá nkban több helycn is 
eredmenyesen alkalmazzák. A 
Nyíregyházi Konzervgyá rban 
1980·ban kezdődött ú azóta 
fokozatosan bővülő fCJlesztés 
alapján almasűrítmények ké· 
s:zítésf. nek teljes folyamatát -
a beérkezéstől az elkésziilésig 

irányítja a rendszer A 
gyárban paradicsom és zöld­
bol'sÓ feldolgozásában is fel· 
használják az előre prog ramo­
zott kivitelű, univerzális szá­
mítógéppel felszerelt Dioge­
nest. A végső kiépítésében 150 
analóg csatomára és 80 mcrő­
pontm bővülő rendszer vezér­
lések és mérések mellett az 
egyes műszakokra jellemző 
adatokat is szolgáltatja, így 
nagyban segíti az elszámolás 
jellegű feladatok megoldását is. 
Alkalmazásával Nyíregyházán 
jelentős kapacitásnövekedés t 
értek el, a feldolgozások során 
energiát takarítanak meg. és 
csökkentek a veszteségek. 

* 

Épül a regionális számító­
központ új háza Szolnokon a 
Központi Statisztikai Hivatal, 
a Számítástechnikai és ügyvi­
telszervező Vállalat, valamint a 
megyei tanács anyagi összefo­
gásával. A 65 millió forint ér­
tékű beruházást az igények nö­
vekedésén túl az 1970 óta mű­
ködő régi központ elavultsága 
és szűkössége is indokolta . A 
most készülő négyszintes épü­
let első három szintjén a 
SZüV számítóközpontja, míg a 
legfelső emeleten a KSH 
Szolnok megyei Igazgatósága 
kap helyet. Géptermében a je­
lenleg működ ő ESZ 1020-as és 
ESZ 1022-es számítógépek mel­
lett egy Siemens számítógépet 
helyeznek majd üzembe, meg­
teremtve a lehetőséget arra. 
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hogya megyei vállalatok és in ­
tézmények terminálokon ke­
resztül állandó partneri kap­
csolatot tartsanak fenn a köz­
ponttal. Az adatok nyilvántar­
tásában az eddigi lyukkártyás 
rendszerről a hibátlanul mű­
ködő mágneses adatrögzítésre 
térhetnek át. Az új központi 
épületben oktatóterem és szá­
mítástechnikai klub is lesz; a 
TIT és az NJSZT közreműkö­
désével több tanfolyamon ok­
tat ják majd a személyi számí­
tógépek használatával kapcso­
latos ismereteket. A tervek 
szerint ügyfélszolgálati iroda is 
nyílik, ahol tanácsadással és a 
szolgál ta tásokat ismertető 
ajánlatokkal állnak az ügyfe­
lek rendelkezésére. Az új szol­
noki számítóközpont várható­
an a jövő év elején kezdi meg 

• m űködését. 

* 

A számítógépek szülészeti és 
újszülött-gyógyászati alkalma­
zásával foglalkozó kétnapos 
nemzetközi konferenciát ren­
deztek szeptemberben Rácke­
vén. Több mint 30 előadója azt 
taglalta, miként segíthet a szá­
mítógép a szülés alatti és az 
újszülött-időszak sajitos orvosi 
feladatai nak ellátásában. 

A Semmelweis Orvostudo­
mányi Egyetem I-es számú 
Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinikájának koraszülött in­
tenzív központjában - az or­
szágban elsőként - számító­
gépes rendszerrel ellenőrzik az 
inkubátorok ban fekvő újszü­
löttek alapvető életfunkcióit. A 
rendszert a klinika szakorvo­
sai, matematikusai és mérnö­
kei alkották. főleg hazai gyárt­
mányu gépek, készülékek ösz­
szekapcsolásával. Az új számí­
tógépes rendszer egJjszerre öt, 
i nkubátorban ápolt újszülött 
·zivműkÖdését. légzését, oxi­
génellátottságát figyeli, és ész­
leléseit azonnal a képernyőre 
vetíti, fény- és hangjelzésekkel 
is tájékoztatja az orvosokat, 
nóvéreket: melyik korasziilött 
igényel sürgóö beavatkozást. 
Pontos informáci6kat ad a ki.s 
betegek állapotáról, s így az 
orvosok, a nővérek késedelem 
nélkül megfelelő gyógykezelés­
ben részesíthetik az újszülötte­
ket. Mig a haglJományos moni­
torok csupán a pillallatnl/i 
helyzetet mutatják, és nem 
.. emlékeznek" a korábbi álla 
potra, addig a számít6gépes 
rendszer értékeli is a mé1'{ 
adatokat, követkeúsképpell 
sokkal több információt nd. Az 
osztályon működő másik szá· 
mítógép összegyííjti c>srend­
~zerezi az újszülöttek 9116gyke­
ze lésére vonatkozó összes ada­
tot, megszel'keszti a zál'óje len­
tést. Ebben a központ ban nem­
csak a Budape.~ten, hanem a 
környező megyékben született, 
intenzív ellátást igénllZő kom­
.~zülötteket is gyógllke' e lc>shrll 
l·ésZ<'sítil. 

Geofizikai kutatásoknúl és 
tengeri hajókon is hasznúlható, 
különleges számítógépcket ké­
,zit a Székesfehérvári Szúm 1-

tástechn ikai Kísérleti üzem 
Betéli Társulás, a Központi Fi­
zikai Kutató Intézet, a Számí­
tástechnikai Koordinációs In­
tézet és a Videoton közös fej­
lesztővállalata. A Videoton 
Elektronikai Vállalatnál gyár­
tott ESZ 1011 típusú számító­
gépeket a szélsőséges klimati­
kus viszonyokat és a nagyobb 
terhelést jól tűrő mechanikus 
és elektromos egységekkel egé­
szítették ki, s alkalmassá tet­
ték őket arra, hogyelviseljék 
a tenger hullámzását, s meg­
bízhatóan működjenek a na­
gyobb hőmérséklet-ingadozá­
sok esetén is. Az idén hatot 
készítettek, illetve készítenek a 
különleges berendezésekből a 
Videoton megrendelésére. Va­
lamennyit küIföldön értékesí­
tik. 
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Számítógépes . diszpéeserköz­
pontot hoz létre a liftek és fú­
tés felügyeletére a több mint 
7200, bérlakás kezeléséről és 
mintegy 6000 lakás fűtéséről 
gondoskodó Kaposvári Ingat­
lankezelő Vállalat. A diszpé­
cserközpont agya - egy Com­
modore-64 személyi számító­
gép - mindig a szabadnapos 
házfelügyelőktől veszi át a lif­
tek felügyeletét. Ha valahol el­
akad a lift, mozgósítja a híba­
elhárító csoportot. A távfűtés­
ben ugyancsak a hibák regiszt­
rálása és aszerelők riasztása 
lesz a fő feladata. Emellett 
nem kis szerepe lesz a takaré­
kos hőadagolásban is. 

Ez év márciusában - amint 
ezt a sajtó is hírül adta -
formatervezési pályázatot hir­
detett gazdálkodó szervezetek 
szakemberei számára az Alko­
tó Ifjúság Egyesülés, a Magyar 
Iparjogvédelmi Egyesület, az 
OMFB Ipari Forma tervezési 
Tanácsa, az MTESZ Innováció s 
Köre, a Magyar Kereskedelmi 
Kamara Ipari Formatervezési 
Tájékoztató Központja, vala­
mint a Generalart. A pályá­
zóknak, akik között gazdasági 
szakemberek, konstruktőrök, 
technológusok, ipari formater­
vezők egyaránt szerepelhettek, 
azt kellett egy-egy konkrét 
példa elemzésével bemutatni­
uk, hogy hogyan lehet forma­
tervezésseI javítani a termékek 
versenyképességét, és eredmé­
nyesebbé tenni a vállalati gaz­
dálkodást. A beérkezett érté­
kelhető 31 jeligés pályamunkát 
a meghirdető intézmények 
szakértőiből álló zsüri értékel­
te, 50 ezer forint péllzjutalmat 
ítélve oda a hÚ1'om első és 
négy második helyezettnek. 
F:lső díjat kapott többek kö­
zött a Quadro jeligéjű pálya­
munka. A TPA Quadro pro­
fesszionális személyi számító­
gépet a Központi Fizikai Ku­
tató Intézetben tel·vezték. A 
pályázat benyújtója, Schmidt 
Rudolf szerkesztési osztályve­
zető írásában bemutatja, 110 · 
gyan m,űködtek együtt a mű­
szakiak a formatrrvezővel, aki 
olcsóbb anyagokat. egyszerűbb, 
az anyaghoz jobhan illő formát 
javasolt, s az így létrehozott 
modern vonalú ké.~ziilék nem 
kis feltűnést keltett. és él'dek 
lődést váltott ki a n1l1/(/01-ell 
l'(lpai kiállításokolI 

A VILATI F'loppymat-Sr 
belendl'zésén az F;conolg Szú­
míUístechnil«li Kiiziis Vúllalat 
által készítl,tt 0S forgalmaznt t 
EOFOR szilvegszl'rkl'sztíi prog­
ram üzemszerű hnsznúlatút ej 
siíként az ősszel nt'l1úny buda­
pesti kerületi taniÍcsnúl. n Vi­
latinál, az Econorgnúl l'S a Fi)­
városi Szervezési ('s Szúmítús­
technikai Tntézetnél kezcltl'k 
meg. A l'('fcrenciavizsgálat 
megúllapította, hogy a program 
kezelése és il vezérJöjl'leknek a 
szövegben valci elhelYl'zése 
könnyen elsajútllhatú. :1 vl'z<,r­
lö billenlyűk alkalmazása nem 
tú Izottan bonyol u I t, a szerkesz­
tés és listázús egys~.erű módon 
eJvégezhetíí. A pl'Ogram il szű­

kített ékezctcs karaktl'rkészle­
tet támogatja; I6 Xli4-es mére­
lű képernyőt, vnlamint DZM­
ISO-as, 0-100-11S, Computerta 
TMT 120-as és marg:ll'étakere­
kes Robotron 1152 nyomtatót 
tud kiszolgálni. A sZiiveg el­
mozgatásá val l :{2 karaktcres 
sorok is megjeleníthetúk. /\z 
önállóan kezelhető szövegrész 
maximálisan 120 /\ 14-es for­
málumú ún. nagy oldalnak fe­
Jel meg. A szövegszerkesztő 
programot mintegy húsz fel­
használó alkalmazza. Az ED­
FOR ára egyedi alkalmazásnál 
30 OOO forint, a többszörinél 
kedvezményes nmt számíta­
nak 
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KÖNYVEK 

A műszaki fejlesztéshez szükséges információk forrásai 

és megszerzési módja 

(A témabizottság vezetője: 

Nyitrai Ferencné dr., szerzők: 
Jávorka Edit, Svéd András, 
Szabó László) 

Készült az OMFB 23-8202/ 
2-T sz. témabizottság kereté­
ben, OMIKK, 1984, Budapest, 
402 oldal, ára 138 Ft. 

A gyártás- és gyártmányfej­
lesztés, az innováció a világon 
mindenütt a gazdálkodás egyik 
legfontosabb problémájává 
vált, hiszen az új világgazda­
sági követelményekhez való al­
kalmazkodás gyorsasága és 
eredményessége az innovációs 
készségtől és ké,Pességtől függ. 
A magyar gazdaság is csak ak­
kor tudja elkerülni a világgaz­
daságban elfoglalt helyétől va-

'ló lemaradását, ha a gazdalko­
dás - és azon belül minden .. 
egyes vállalat . innovációs 
készsége fokozódil$:, a gyártás­
és gyártmányfejlesztési folya­
matok gyorsabbá és hatéko­
nyabbá válnak. 

A műszaki innovációk gyor­
sításának feltétele a gazdaság­
irányítási rendszer továbbfej­
lesztése, melynek révén a ver­
senyszférában olyan társadal­
mi-gazdasági környezet alakul 
ki, amelyben a szabályozott pi­
aci hatások a jelenleginél job­
ban érvényesülnek, a vállalko­
zói magatartás kifejlődhet, a 
vállalati autonóm döntések 
mozgástere kitágul, és a ver­
senyképesség javítását szolgáló 
technológiai feltételek megte­
remthetők és elérhetők. 

Prozessrechentechnik (Folya­
matirányító számítógépek) 

Fritzsch, W. - 2., erősen át­
dolgo~ott kiadás - VEB Ver­
lag Technik, Berlin, 1984. -
368 pp. 

A folyamatirányító számító­
gépek különféle fajtái az egye­
di mikroprocesszoroktól a 
tÖbbgépes hálózatokig haté­
kony automatizálási eszköznek 
bizonyultak a kis-, közepes és 
nagyméretű automatizálás te: 
rületén egyaránt. A mikro­
elektronika térhódításával az 
automatizálás lehetőségei ki-

A műszaki innovációk gyor­
sításához és hatékonyságuk nö­
veléséhez azonban szükség van 
az információáramlás, a mű­
szaki szakismeretek terjeszté­
sének javítására. Mindennapos 
tapasztalat, hogy azok a válla­
latok számíthatnak nagyobb 
gazdasági eredményre, piaci 
sikerre, amelyek jobban 
informáltak. Az utóbbi évti­
zedben hazánkban is felgyor­
sult az információra szakoso­
dott intézmények - az infor­
mációs hálózat - és a kutatás­
fejlesztési tanácsadó-közremű­
ködő szervezetek kifejlődése. 
Azt mondhatjuk, hogy a hazai 
információs hálózatokon ke­
resztül ma már a világon léte­
ző minden műszaki-gazdasági 
adat beszerezhető (ami nem 
esik embargós tilalom alá). 

A hazai mformációs és ta­
nácsadó hálózat ma már olyan 
kiterjedt, hogy az általuk nyúj­
tott szolgáltatások megismeré­
se is bizonyos nehézségekkel 
jár. Ehhez világszerte különbö­
ző tájékoztatók, útmutatók, 
kompaszok nyújtanak segítsé­
get. Könyvünk is ilyen útmu­
tató szerepet kíván betölteni­
olvashatjuk A műszaki fejlesz­
téshez szükséges információk 
forrásai és megszerzési módja 
című kiadvány bevezetőjében. 

A közelmúltban megjelent 
könyv az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottság hasonló 
című tanulmánya alapján ké­
szűlt. Alapgondolata, hogy az 
innovációs folyamat első fázi­
sától, a gyártmány- és gyártás-

szélesedtek, egy egész sereg új 
programozási, valamint elem­
zési és szintézismódszer jelent 
meg. Ez indokolja az 1981-ben 
megjelent könyv átdolgozott, 
új kiadását. A második kiadás 
is elsősorban főiskolai tan­
könyvnek készült, de a gya­
korlatban dolgozó technikusok 
és mérnökök továbbképzéséhez 
is alkalmas . Ezen kívül a 
könyv hasznos lehet a jövőbe­
ni alkalmazók és üzemeltetők 
számára is. A szerző a folya­
matirányító számítógépeket, il­
letve mikroprocesszorokat el­
sősorban automatizálási esz­
közként tárgyalja, figyelembe 

O_pek lép - e~ 

fejlesztéstől kezdve szűkség 
van piacorientációra, vagyis a 
fejlesztő, tervező mérnököknek 
ismerniük kell és munkájuk­
nál figyelembe kell venniűk a 
kialakítandó termékre vonat­
kozó piaci igényeket és piaci 
lehetőségeket. Ehhez az infor­
mációk rendkívül gazdag tár­
házá t kell és - e könyv is bi­
zonyítja - lehet ma már Ma­
gyarországon igénybe venni. 
Igy többek között meg lehet 
ismerni, gondosan szelektálva 
a megkezdett és befejezett ku~ 
tatásokat, a találmányokat, 
szabadalmakat, licenceket, a 
szabványokat, továbbá a ter­
melésre, az export-importra a 
gazdasági trendekre, progn6zi­
sokra vonatkozó szöveges és 
számszerű adatokat. Mindezek­
hez a hagyományos eszközö­
kön kívül ma már a számító­
gépes· információkereső szol­
gáltatások is rendelkezésre 
állnak. 

A könyv rendkívül konkré­
tan, jól csoportosítva mutat­
ja be, hogy az egyes fejlesz­
tés, kialakítás alatt álló termé­
kekre vonatkozó információkat 
hol, hogynn lehet beszerezni 
mégpedig magyar szerveknéi 
vagy azok útján, de az egész 
világról. 

A könyv megvásárolhatő az 
Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtárnál, a 
Közgazdasági és Jogi Könyves ­
boltban, a budapesti Műszaki 
Könyváruházban, valamint a 
könyvterjesztő-hálózat bolt jai­
ban is. 

véve a legújabb KGST és ISO 
szabványok előírásait. Az alap­
fogalmak tisztázása u tán az 
automatizált rendszerek építő­
elemeit, majd az ebből felépít­
hető egységeket ismerteti. Ez­
után a programozási alapisme­
retek következnek, majd a kü­
lönböző üzemmódokat ismerte­
ti a szerző. Kitér a rendszer­
struktúrákra, a megbízhatósá­
gi, valamint a gazdaságossági 
kél'désekre. A jól felépített 
205 ábrával és 38 táblázattai 
illusztrált kötetet terjedelmes 
irodalomjegyzék és tárgyszó­
index egészíti ki. 

N . E. 

Az első világbajnokság • 

1974-ben már annyi sakkprogram 
lctezett számos országban (főként 
az 1970 óta megrendezett észak­
amerikai bajnokSágok résztvevői 
szaporodtak), hogy az IFJP (Inter­
national Federation for Information 
Processing) szervezet elérkezettnek 
látta az időt világverscny meghir­
detésére. A rendkívüli érdeldődés­
sel kísért vetélkedőrc Stockholm­
ban került sor, 8 országból 13 
program részvételével. Ezen az el­
ső (s számunkra mindeddig sajnos 
utolsó) világbajnokságon magyar 
program is részt vett PAPA néven, 
Almási Béla kutatómérnök és Raj­
na György fizikus-sakkmester (az­
óta nemzetközi mester) alkotása, 
amely a szakértők s a versenyről 
megjelent tornakönyv megállapítá­
sa szerint nemcsak eredeti koncep­
ciójával, amely sokban eltért a 
programok által addig . követett 
iránytól, de játékerejével is kitű­
nő eredményre számíthatott. SaJ­
nos nem bocsátottak megfelelő se­
bességű számítógépet a rendel ke­
zésükre, s első két játszmáját a 
program időtúllépéssel elvesztette, 
a harmadikat is időzavarban fel­
adták a programozók. (A negyedik 
fordulón - a résztvevők száma 
páratlan volt - a sorsolás alapjan 
már nem szerepelt.) David Levy -
aki enn ek a versenynek tornaveze­
tője volt, s a könyvnek is társ­
szerzője - még tavaly is megkér­
dezte Budapesten, vajon miért nem 
fejlesztet t ék tovább a PAPA prog­
ramot alkotóik .. . 

Az első világbajnokSág győztese 
a szovjet Kaissza volt, egy M. V. 
Donszkoj vezette moszkvai munka~ 
csoport programja, amely a sváJcI 
rendszerű versenyen mind a ~é\lY 
játszmáját megnyerte. A sZOVJet 
számítástechnikus telefonon kapta 
a I(lpéseket MoszkvábóL a saját 

számítógépú l<től, ami megbízhatóbb 
módszer volt. ha I<öltségesebb is, 
mint idegen gépen futtatni. Kaisz­
sza győzelme nagy feltűnést kel­
tett, mert az Egyesült ÁllamOk 
résztvevői - főként az akkor már 
négyszeres észak-amerikai bajnok 
Chess (a program fejlesztése során 
a 3 után 3.5, majd 3.6, majd 4 je­
gyet kapta) - biztosak voltak a 
saját sikerükben. A második-ne­
gyedik helyen Ch ess 4, az ugyan­
csak egyesült államokbeli CHAOS 
és a kanadai RIBBIT osztozott. 
Kaissza és Chess 4 nem került 
szembe egymással, mert Chess már 
a második játszmában vesztett, d" 
közkívánatra bemutató játszm~t 
váltotta k a verseny után, amely a 
65 . lépésben döntetlenü l végződöt! . 
E verseny játszmáit tanulmányo7.­
va, még mindig számos súlyos hi­
bával találkozunk, de solmak volt 
jelentős sakkbeli értéke. Kaissz" 
szép, támadó játszmákat produ­
kált; az egyiket bemutatj uk olva­
sóinknak, gyakorlatunk szerint 
sakkprogramozási szemszögből 
vizsgá lva egyes mozzanatokat. 

Kaissza (Szovjetunió) - Frantz 
(Ausztria) Stockholm, 1974. 1. e4. 
e5 2. Ht3, He6 3. Fb5, dG (A spa­
nyol megnyitással szemben ritkáb­
ban a lkalmazott védelmet választ. 
A szokásos fOlytatás: 3. - . a6 4. 
Fa4, Hf6 stb.) 4. d4, exd4 5. Vxd4. 
He7 (Ha már ezt a játékmódot vá­
lasztja sötét, itt rendszerint Fd7-
tel folytatja. Valószínü. hogy a 
számítógép megnyitástára - amely 
be van építve tárolójába - ezen a 
ponton kimerült, s mnen már 
"gondolkodni" kezdett.) 6. O-O, 16 
7. Ff4, Fe6 8. He3, Ve8 9. Badl, 
Ft7 (Sötét két legutóbbi lépése kü­
lönös, n'oha hibának nem minősi­
hető. Az elvekn ek annyiban mon­
danak ell"nt. hogy nem segítik "ló 

a sötét király sánCOlásáL) 10. Vb4? 
(Vlszont világost is kimozdították 
a megszokott menetbőL Ennek a 
lépésnek semmi értelme, a vezér 
rosszul áll az ellenfél átlóján.) 10. 
-, a6 11. Fxc6+, Hxe6 12. VM (A 
program "ráébred" tévedésére.) 12. 
-, b5! (A most elindított akció 
tervszerűségre valL) 13. Va3, !5 
(tm e sötét ki is használja a vila­
gos vezér tévelygését. Világos most 
gyalogot veszít.) 14. b4 (A kiseb­
bik rossz; 14 . Vb3-ra dxe4 tisztet 
ny,,!'.) 14. - . P:rh4 l;'. Vh2. drp4 
16 Ble1! 
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A program helyesen érzékeli. 
hogyagyalogért sötétnek komoly 
árat kellett fizetnie: megnyiltak a 
kozépvonalak, s meggyengült ki­
rályállása. Algoritmusának értékelő 
funkciója jól működik, még egy 
g:yalogot . megér, hogy a világos 
tisztek klhasználják előnyös hely­
zetuket. Sot(ltn('k most sáncolnia 

45. számú feladvány 

A 39. sz. feladványhoz csatla­
kozva az a kérdés, hogy ho­
gyan változik a méretezés ha 
két szemben fekvő sugár~ton 
a többi sugárúthoz képest há­
romszor akkora forgalom 
megy be és ki? 

46. számú feladvány 

Egy sakktáblán legkevesebb 
hány lovat tudunk úgy elhe­
lyezni, hogy minden üres 
négyzetet védjenek a lovak ry 

Melyik ez az elrendezés? 

A. megfejtéseknek 1985. január 
~-Ig k.~.ll a .~zerkesztöségbe be­
er!<ezmok a kovetkezö címre: Szá­
mltástechnika Sze.rkesztösége, 1502 
Budapest 112. Postafiók 146. 

A 41. számú feladvány megoldása 

A O és 5-tel végződő percek az 5 
perces óra többszöri használatával 
mérhetők .. A'} l~gyel végződő per­
cek az elozo tIZes jegyű és 5-tel 
végződő perchez két 3 perces hoz­
záadásával mérhetők. Ezt nem le­
het az 1 perccel végrehajtani, úgy­
hogy. azt később külön kell meg­
Vlzsg~ln!. A 2-vel végződő percek 
a~ ",lozo tizes jegyű és O-val vég­
zodo. perchez négy 3 perces hoz­
záadasaval mérhetők. Ezt ugyan­
csak nem .lehet a 2 perccel végre­
haJtam, ugyhogy ezt is küiön 
m_egvizsg:áljuk. A 3 perccel végző­
do mmdlg mérhető a tízes perccel 
és hozzá .. e!1y 3 percceL A 4 perc­
cel végzodo az l-eshez hasonlóan 
mérhető, de itt is a 4 percet, mint 
kivételes esetet külön meg kell 
vIZsgálm. Az 5-tel végződő nem 
okoz problémát. Ugyancsak nem a 
6-tal végződő, a 3-mal végződőkhöz 
hasonlóan. A 7-tel végződő a 2-
vel végződőhöz hasonlóan kezelhe­
tő, a kivételes esetet pedig a 38. 
sz. feladványban tárgyaltuk meg. 
A. 8-cal vé~ződő a 3-mal végződő­
hoz IJ-a~onloan kezelhető, a 9-cel 
végzodo pedig a 6-tal végződőhöz 
hasonlóan. 
Megvizsgálandó tehát még az 1 a 
2 és a 4 perc esete. Az 1 p~rc 
mérésekor előkészületben egyszer­
re megindítjuk a 3 perces és az 5 
perces órát. A 3 perc lejártakor 
azt azonnal megfordít juk és az 5 
perces lejártakor azt szintén. Mi­
kor a 3 perces másodszor is le­
járt~ az 5 perces órát lefektet jük 
és Igy abban az egyik oldalon 1 
percnyi, a másik oldalon 4 percnyi 
homok marad. Ezt használjuk fel 
az 1 és a 4 perc mérésénéL A 2 
perc méréséhez a 3 perces és az 
5 perces órát egyszerre megindít-

juk és a 3 perces lejártakor az 5 
percest lefektet jük. így annak az 
egyik oldalán 2 percnyi homok 
maradt. Igy tehát az 1, 2 és 4 
perc méréséhez kellett a7 előké­
szület. 

A 42. szám ú feladvány megoldása 

A 3), 6) ~s 8) információk alapján 
két-két fo orvos. mérnök és tanár 
van köz.Öttük. A legtöbb informá­
CIÓ C-rol .áll .rendelkezésünkre. te­
hát eloszor .ot vizsgáljul< meg. 
C a 8) szennt mérnök és 2) sze­
nnt nem lehet sárospataki lakos. 
3) és 8) szerint nem lehet buda­
pestl lakos. 6) és 8) szerint nem 
lehet miskolci lakos, 7) és 8) sze­
rmt nem lehet pécsi lakos, végüL 
a 8) miatt nem lehet szegf'di la­
kos sem, ha az és implikálja a 
C es a szegedi különbözőségét. A 
kérdés, hogy ki közülük.a győri. 
egyuttal azt jelzi. hogy egy győ­

~:It"k kell lennie. tehát C a győ-

A 3) szerint A orvos. Ugyancsak 
e szennt lakhelye nem lehet Bu­
dapest, 4) szerint nem lehet sáros­
pataki lakos, 3) és 6) szerint nem 
lehet miskolci. 3) és 8) szerint nem 
lehet szegedi sem. Győr már C 
szamára foglalt és így A lakóhe­
lye csak Pécs lehet. 
A 6) .szerint E tanár.~) és .6)- sze­
nnt . Igy nem lehet budape~ti la­
kos, 6). szennt misk::>lci sem, 6) és 
8) ~zen.nt nem lehet szegedi lakos. 
Gyor EOs Pécs már foglalt lévén 
csak sarospataki lakos lehet. 
D lakohelye az l) miatt nem lehet 
Szeged, 5) miatt nem lehet Buda­
pe~t, Győr, Pécs és Sárospatak 
mar foglalt lévén D lakhelye csak 
M'S.kolc lehet. A 6) miatt ez azt 
lS Jelentl, hogy ő a másik tanár 
F ~z l) miatt nem lehet szegedi: 
és. l~y a még nem lefoglalt helyek 
kozul csak Budapest jöhet számí­
tásba. 3) fOlytán így ő a ' másik 
orvos. 
A megmaradt B csak szegedi le­
het ~s a 8).-cal egybehangzóan ő 
amasIk mernók. 

A 41. és 42. számú feladványok 
helyes megfejtöi: 
Balaton Tamásné (42) Jászberény 
Vöröshadsereg u. 1713. ; Egyesüzt 
Jaszsag, Computer brigád (42) 
Jászberény; Hoffer István (42) 
Jászberény, Térítő u. 4.; Hodobay 
Andor (42) Budapest L, Márvány 
u. 14.; Horsa Péter (42) Komárom. 
Szamos u. 20.; Dr. Horváth. József­
né (41, 42) Budapest XII., Szendrő 
u. 28.; Mészáros Márta (41. 42) Bu ­
dapest VIII., Mária u. 34.; Nagy 
Jozsef (41, 42) Debrecen. Endre u. 
23.; Sparing László (41. 42) Buda­
pest XIX., Batthyány u. 10.; Szi­
kora Judit (42) Jászberény, Térítő 
u. 4.; Timárné Csintalan Judit (42) 
Jászárokszállás, Április 4. u. 14.: 
Tamás LajOS (41. 42) Budapest V .. 
Tanács krt. 26. 

Számítógéppel a sport szolgálatá ban! 
Augusztusban rendezt ék meg a 

IL Hexasakk Európa-bajnokságot 
a Szekszárdi Állami Gazdaságban. 
A svájci rendszerű sorsolást -
amely különösen az utolsó fordu­
lókban igen időigényes egy 
Commodore-64-es számítógép se­
gítette. A SZUV munkatársai el­
készítették a sorsolási program­
csomagot, amivel először elvégez­
ték az első forduló véletlenszerű 
sorsolását. valamint a további for­
dulók párosítását. A résztvevők 
tájékoztatása érdekében kiépített 

kellene, ehelyett elfogadja az áldo­
zatot. Noha nincs rá adatunk, bi­
zonyosak .. vagyunk benne. hogy a 
kovetkezo lépéS után a sötét stá­
mítógép a saját maga számára 
többletpontokat könyvel el. 16. -, 
15 17. He5, Hxe5 18. Fxe5, Fxe3 19. 
Fxc3 (Most viszont Vxc3 erősebb 
volt, mert Vc6+-kal is fenyeget a 
g7-en történő beütésen kívüL A 
döntésben feltehetően az e vonal 
megnyitása játszott szerepeL) 19. 
-, Bg8 (Egy gyalogot már vissza 
I<ell adni. Sáncolni nem lehet. 
mert arra 20. Fxg7, Be8 21. Fh6 
után Vg7 matt ellen nincs véde­
lem. Ezt a sötét program nyilván 
kiszámította.) 20. t31 (Erősebb, 
mmt a kézenfekvő Fxg7. Kaissza 
dicséretére legyen mondva. hogy 
nem tartja az anyagi erőt minde­
nek fölött fontosnak.) 20 . -, Vb7 
21 . Fxg7, Vb6+ 22. Fd4, Vg61 (A 
számitógépeknek már megmutat­
kozik ma is talán legerősebb olda­
la: pontosan védekeznek, a fenye­
getéseket biztosan há rit j á k. Sötét 
manővere mesteri játékra valL A 
mattfenyegetés g2-n és a d vonal 
piJlanatnyi elzárása elég ahhoz. 
hogy sötét kivonja királyát a kö­
zéprőL) 23. g3, 0-0-0 24. txe4, 
Ixe4 25. Ff6, Bd51 (Sötét felléleg-
7('tL) 26. Bxd5, Fxd5. 

A játszma fordulatot vett, sötét 
elhárította a közvetlen fenyegeté­
seket, és egy gyalogot megtartott. 
KIrályállása még mindig gyenge. 
most annak biztosítására kellene 
koncentrálnia. De a sötét program 
túlzottan anyagias. 27. Ve5, Vf7 28. 
Bd1, Fxa2?? (Tipikus programhi­
ba. Sötétet matt nem fenyegeti, és 
királyállásának veszélyeztetettségét 
nem ismeri feL Fb7, vagy még in­
kább c6 után kérdés, hogy világos 
támadása áttörhetett volna-e.) 29. 
Vxe4 I, Kb8 (Vxf6 természetesen 
nem ment Va8 matt miatt.) 30. 
FeS, Be8 31. Ve61 (Erőteljesen ve­
zeti a támadást.) 31. -, Vg6 (Bxe5-
re 32. Bd8+, Ka7 33. Ba8 matt. 
Bf8-ra - Vf2+ ellenfenyegetéssel 
- 34. Vb6+, Kc8 35. Vxa6+, Kb8 
36. Fd4! vezet mattra.) 32. Vxc7+, 
Ka8 33. Bd7. (Is a matt védhetet­
Ipn 

tv-lánccal folyamatosan megjelení­
tettek a verseny állását és a for­
dulók párosítását. A sorsolással 
kapcsolatos adatok nyomtatásban 
is folyamatosan a versenybirók és 
a versenyzők rendelkezésére áll­
tak. A bajnokság végén a prog­
ramcsomag segitségével kiszámí­
tották a végső sorrendet, valamint 
az új nemzetközi Élő-pontokat. és 
nyomtatott formában megjelení­
tett(lk a7 adatokat. 

P. L 

Kaissza a következő, 1977. évi. 
Torontóban rendezett világbajnok­
ságon (azóta is háromévenként 
rendeznek általános számitógép­
sakkvilágbajnokságot) elvesztette 
hegemóniáját; a győztes a Chess 
program lett, amely ekkor már a 
4,9 jegyet viselte. Chess időközben 
egy kivételével valamennyi észak­
amerikai bajnokságot megnyerte. 
Kaissza 1980-ban még elindult (a 
VB-t Linzben rendezték) , ott már 
csak a mezőny közepén helyezke­
dett el, majd sajnálatosan kima­
radt a vetélkedők sorából. M. M. 
Botvinnik volt sakkvilágbajnok, a 
sakkprogramozás egyik világszerte 
legkiválóbbnak tartott szakértője. 
amikor 1983-ban a New York-i 
VB-n Kaissza elmaradásának oka 
felől kérdezték, elmondta: Kaissza 
alkotói más tudományos feladato­
kat kaptak, s nem tudtak prog­
ramjuk fejlesztésével foglalkozni. 

Kaissza tudomány történeti jelen­
tőségét azonban elvitatni nem le­
het; nemcsak az első gépi világ­
bajnok volt, de az első olyan 
program, amelynél észrevehető 
volt, hogy algoritmusa erősen 
összetett; az anyagi erők mérlege­
lése mellett az elvontabb tényező ­
ket - a tisztek hatóerejét, nyílt 
vonalakat, átlókat, a gyalogalakza­
tok erejét és gyengeségét, a saját 
és az ellenfél királyának biztonsá­
gát, illetve támadhatóságát - is 
tekintetbe veszi I(lpéseinek megvá­
las7.tásakor. 

Hi"dessen 
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NEUMANN JANOS 
SZAMITÖGÉPTUDOMANVI 
TARSASAG 
MOSZAKI ':S TERM ':SZETTUDOMANYI 
EGYESOLET8K SZOVETSéGE 
Budapest, V .. Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

3-5. 12. Számítástechni­
kai és l<ibernetikai 
módszerek alkalma­
zása az orvostudo­
mányban és a bio­
ló~inban eimű kol-

M ESTERSEGES INTELLIGENCIA ES 
ALAKFELISMERESI SZAKOSZTALV 

Az SZKI és a SZAMALK az NJSZT 
Mesterséges Intelligencia és Alokfelis­
merési Szakosztá lya közremúködésével 
folytatja szemináriumsorozatát. 

lokvIum Szt'g,'c!pn (I<"C./IG . 

7, Beszámoló az uppsa­
la i 2 . Nemzetközi 
Logikai Programo-
zási Kon[crencI<iról dec.IIG. 

Decem ber 7·én 9 órakor beszámolót 
hallgathatunk a 2. Nemzetközi LogikaI 
Programozósi Konferenciáról (Uppsa­
la, 1984. ju l ius 2--ó.). E l őadók: Szeredi 
Péter, Domán András, Kocsuk Pétel 
(SZK I) és Szőts Miklós (SZAMALK). 

I I. A szell em i tenné­
kek exportja. a 
szoftvermarkeling 
sajátosságai című 
kerekaszta l-kon [p-

Decem ber 14-én (kivételesen 10 órai 
kezdettel) Kuba Attila (JATE, Kalmór 
László Kibernetikai Laboratórium) tort 
elöadást A hóromdimenziós képrekonst­
rukc ió elvi és gyakorlati kérdései cim­
mel. 

Az előadások a Társaság Báthori ut· 
co 16. szám alattI előadótermében 
lesznek. 

O RVOSBIOLóGIAI SZAK OSZTÁL V ES 
CSONGRAD MEGVEI SZERVEZET 

14. 

renCIa dec./16. 

A háromdimenziós 
képrekonstrukció elvi 
és gyakorlati kér-
desei dec ./16. 

December 3. és 5. között Számítás 
technikai és kibernetikai módszerek 
a l kalmazása oz orvostudományban és 
o biológiában cimü 12. kallokviumát 
tartja a szakosztály o Szegedi Orvos­
tudomónyi Egyetem Számítástechnikai 
Központja szervezésében. 

Közös videofilrngyártás 

Az Intel'press Kiadó és 
Nyomda Vállalat, valamint a 
Számítástechnika-alkalmazási 
Vállalat közös videofilmgyár­
tásra kötött szerződést, első­
sorban az export fej lesztése, a 
devizabevételek fokozása cél­
júból. 

E megállapodással a felek­
az említett fő célon kívül -
technikai eszköztál'uk jobb ki­
használását, illetőleg gyártó 
kapacitásuk párhuzamos 
egyébkén t csak tőkés import­
ból megvalósítható - beruhá­
zások nélküli növelését kíván­
ják elemI. 

Robolron - SZÁMALK 
adalbpz;s.kezelö lanfolyam 

Új form ába n , új eszközö l{k c l mutatkozik be Önöknek "datbá­
z is-ke7 elö rendszer éve l egy újjá~zervezctt s~oftverház, a VEB 
Rabo tra n Proj e kt Dre3d c n . A SZAMALK - k al közö~ sze r vezi'shen 
ta n fo lya m indul Buda p est ,'n , me lyen " DBS R-ct mutatjui' b('. 
A tanfo lya m o n a DBS R ft'j lesztöi mngyar()rsJ:;\~i r(~ lh as'7.I1:\lúik 
segitségével bemu tatják a n' ndszef 

- rendszt-rtechnika i sajútosságait. párhu:lanlo:l .íl1ilva az 
IDMS-se l ; 

- 'l'A F I " h ető, égeit; 
- tipikus fe lhasz n á lás i terül e t~it; 
- leg uj a bb r e nds z e r vá ltoz a t a it es Ce jl t>'i z tt''ii irunyait (OSz l ott 

adatbáziSOk, kis;l.á m itógép es megG!dáso l< stb.) . 
A gyakorlati bem utatót t'gy ti pikus iparvállalati DBS R fe l­

hasz n á ló - II Csepe l Autógyár - szám,tó l<üzpontjában r~nd"7.Zük 
m "g. 

Részvé te lével gyöződjék m eg a Ro b otr on )'I'oj,'kt fo lyamato, 
fejl esz tés i m unkájána k ered mt\ny" irnl, ism,', jc' mo'g a Dnsln Ic'g 
ú jabb vá ltoza tá t ! 
J e lszavunk : m i m indig " legúja bba t adjuk ! 
Id ijpont: 1985. fe b r u ár 25, - má r cius I. 

Bővebb s za k ma i fe lv ilágosítást ad H unyady Lá"l" r", d,·. 
Há:!- l l I/11 8, 29 1 (' s Fel{"t!'·Szürs Lá". I .. RU III tn. 2'11 
Jel e n t k e t.é'i: G aul G«.'zá n {', {HiS l{.')2. 

A nyo lcadik testvé r : a PC AT 
r 

SZVT Hi IDÓ 
Szervezési és Vezetési 
T udományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság Szervezési 
Film- és Videóbizottsága, Szer­
vezés Klubja szervezési film­
napot rendez, amelyen bemu­
tatja a Magyarországon levő 
szervezési kérdésekkel kapcso­
latos, válogat.ott szakmHl fil­
meket. 

Felkérte ezért azokat a vál­
lala tokat, intézményeket. ahol 
magyar vagy külföldi eredetű 
szervezési filmek találhatók, 
hogy adjanak arról tájékozta­
tást. 

A filmet küldő intézmények 
képviselői díjmentesen vehet­
nek részt a Szeryezésl Film­
nap0n. 

Az SZVT Marketing Tagozat 
Marketing Munkabizoltsága A 
szellemi termékek exportja, a 
szoftvermarketing sajátos.\ágal 
cí mme I kerekaszta l-kon feren­
ciát rendez a Magyar Kereske­
delmi Kamara Kossuth Lai IS 

téri székházaban. d,'cf'moer 
ll-én l!i árak,,!". 

Televíziós 
távokt atás 

Folynak az előkészületek a 
Magyal' Televízió első számí­
tástechnikai távoktatási prog­
ramjának beindításál'a A 
SZAMALK, az NJSZT és az 
MTV együttműködési megálla­
podása alapján az első ütem­
ben megvalósuló BASIC prog­
ramozási nyelvtanfolyamhoz a 
televízió szakemberei összesen 
tizenhat félórás adást készíte­
nek elő, amelyeket 1985 Janu­
árjátói kezdenek el sugározni 
a 2. műsorban, az esti órák­
ban. A műsorokat nappal eg~' 
alkalommal megismétlik. A 
tv-tanfolyam adásaihoz kap­
csolódóan a SZAMALK specI­
alis tankön:vvet bocsát ki, amit 
bárki meg vásárolhat majd. 
A tv-ben látottak és a tan­
könyvben olvasottak egymást 
kiegészítve teszik lehetővé az 
ismeretek sikeres elsajá títású t. 
és azt is, hogy a sorozat befe­
jezését kÖ\'etően fél éven be­
lül a SZAMALK-nál snA? ff! 
rint ellen&ben vizsg:ít tegye­
nek, és eITől lJi/.c'Il\·it\'ín.vt 
kapjanak. 

Uj IBM személyi számítógép 
Ez év szeptf'mberében jelen­

tetté k be az IBM legú jabb 
professzion á lis személy i szá­
m ítógépét , a PC AT- t (Advan­
ced Technology), Ezzel a csa­
lád tagja i je len leg a követke­
zők : PC, P ortable PC, P C XT, 
X T/370, 3270PC, S9000, P Cj r és 
PC AT . A korá bbi mode ll ek­
hez képest il PC AT a legna-

Az IBM PC AT néhdny jellemz6je 

gyoob te l jes ítményű, és a leg­
fej lettebb technológiával ké­
szült. Új mi kroprocesszor t. 
megn öve lt kapacitású közpon­
ti tá rat, hajlékonylemezes és 
keménylemezes meghajtóegy­
séget tartalmaz. A többi IBM 
személyi sznmltógéppel ITIind 
ha r el v(' r -. III i nr! Sl'of t vl' rsz i n ten 

I Model 01 I M o d e l 02 

--
Mfkroprocesszor I Intel 80286 I Inte l 80286 

RAM (kbájt) I 256 I 512 

I 
Kiegészítő mágneses tár 
(Mbájt) 

hajlékonylemez 1,2 1,2 
keménylemez opCió 20 

Adaptere k - hajlék onyleme- - hajl ék o n y l e m e-
zes m e ghaj tó zes megha jtó 

- k em ényle m ezes - k emén ylemeze s 
meghajtó m eghaj tó 

- soros 
- párhuzamos 

Operác iós r t>nds7.c r I DOS 3.0 I DOS 3.0 

._--

a legmesszebbmenően kompa­
tibilis Az új operáciÓS rend­
szer seg ítségével az a lkalmazói 
programok 2-3-szor gyol'sab­
ban futtathatók, mint az XT 
gépen. A te ljesítménynöveke­
dést a korszerűbb mikropro­
cesszol', tárolási és elérési mód­
szer, a fejlett rendszerarchi­
tektú r a és a nagyobb lemez­
kapacitás együttesen eredmé­
nyezi 

MegjelenéSi formáját illető­
e n a PC A T -t világméretű al­
kalma zásra szá nták: billentyű­
zete tí z, dokumen tációja öt be­
szélt nyelv te rüle t igényeit e lé­
g ít k i. További jell egzetessé­
ge: ú j verzió jú BAS IC prog­
ramnyelv, két különböző szá­
mítógépmod ell (Ol és 02), 8086 
kompa tibilis "valós cím" és 
"véd ett virtuá lis cí m " üzem­
módok, rendszerbe kapcsolás­
kor a u tomatikus öntesztelés, 
kulcsra működő ki-be ka p­
csoló, óra- és naptár funkció k, 
nyolc da ra b adapterdugaszoló 
he ly, 24 bites tá rcímzési és 16 
bites adatcsa torn a, 7 db DMA 
csatorn a, 16 megsza k ítási szint, 
ún . ma tematikai koprocesszor , 
SDLC és BSC 2-es változatú 
<1dante l'ek 

PI. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Az Információ Elektronika 
1984/2. számában ismertettem 
az ADAM EV A adat- és eljá­
rásmodellezési segédeszközt. 
Időben ezt követően újabb 
publikációk jelentek meg, ame­
lyek beszámoltak az IDMS 
IDD adatszótárának jelentős 
képességeiről. Ennek a hozzá­
szólásnak az ad alapot, hogy 
többen is megkérdezték tőlem: 
miért van szükség adat- és el­
járásmodellezéSi segédeszköz­
re. ha egy ilyen hatékony 
adatszótár-rendszer, mint az 
IDMS Ino is rendelkezésre 
áll? Mivel ezek a kérdésfel­
tevések általánosítható félre­
értéseknek tekinthetők, szük-

MEGJELENT 
az InfDrmáció Elektronika 

1984'S. száma 

T:.:rtalma: 
Borsn., Károly: 

A tavközlés-fejlesztésl p0li­
tika kritikus pontjai 

Dr. Halassy Béla: 
Mennyi kétszer kettő. ., 
(Az ANSI SPARC adatbázIs­
architektúra felülvizsgálata) 

Dr, Brückner Huba: 
A telemat;kai rendszerek 
megjelenít&si eljárásai II. 
rész 
(A Telidon. a Captain és a 
Picture Prestf'l rendszer) 

Müller Márta: 
Az MDB rendszer meg\'aló­
~ítása 8 bites mikrogépeken 

Lente Miklós' 
A MAS-M moduláris válla­
latgazdálkodási programcso­
mag 

Dr Anó Géza: 
A látás automatizálása 
rész 

Dr. Kovács Imre: 
ABC-HO-on alapuló teletext 
kódel' 

Bottka Sándor: 
Mű. zaki fejleszt&s es mfor-

matlka 
(Könvvrecen7.ió A múszakí 
fejle.~ztéshe:: szükséges ín­
formációk f()n'á~aí ér meg­
szerzést módja rímű 
OMIKK-kiadvánvt ól) 

Utastájékoztatás 
Dircomp-16-tal 
Az utasok jobb tájékoztatá­

sára mlkl'OSZDmítógépes infol'­
m,íciós rendszert vezC'ttek be 
augu~ztusban a budapesti En­
~els tén <1utóbus/.-pdlyaudva­
ron 

II júra tok adatait l'vente 1,&1-
szer - a nvári és a téli me­
netrend élétbe lépésekor 
kazettara rögzítik. Erről az 
Aircomp-16 típusú személyi 
számitógép mindig a legköze­
lebb induló nyolc járat ada­
tait Irja ki a váróteremben el­
helyezett öt képernyőre. Az 
ügyeletes forgalmistának reg­
gelente a rendszer indításakor 
csupán a dátumot és a rend­
kivüli járatok adatait kell be­
billentyűzn i e. 

A rendszer a Volán 20-as 
számú Vállalata két fiatal szá­
mítástechnikusának újítása. 
Bármilyen típusú, 16 kbájtos 
központi tárral rendelkező, 
BASIC nyelven programozha­
tó mikrogépen futtatható, tet­
szőleges számú képernyő csat­
lakoztatásával. Vasúti pálya­
udvarokon is alkalmazható. 

Dolgoznak a rendszer to­
vábbfejlesztésén, az utasok 
részletesebb tájékoztatásának 
mikroszámítógépes megvalósí­
tásán is. Ennek elkészü lte u tán 
az utazók párbeszédes formá­
b a n kérdezhetik le a vár óter ­
mekben elhelyezett termi nálo­
kon a pályaudvarról napon ta 
induló csaknem 200 járat ada­
ta it, különböző szempon tok 
(például ú tirány, in d ulási he ly 
száma, in d u lás i és érkezési 
tdőpont) szeri n t 

- tm-

ségesnek tartom alapvető ösz­
szefüggések tisztázását. 

Jelenleg nem létezik olvan 
adatszótár-rendszer, beleértve 
az IDD-t is, amely képes len­
ne a fogalmi szintű adat- és 
eljárásmodellezésre. A jelenle­
gi adatszótár-rendszerek ,.el­
lenkezés nélkül" rögzítik a 
rendszerfejlesztő elképzeléseit. 
Vagyis tárolják a fejlesztendő 
rendszer tervezett elemeit és 
azok összefüggéseit, csupán a 
nyilvánvaló kétszerességeket 
utasítva vissza, A tervezőnek 
igen kényelmes vissrokereső 
programo k állnak rendelkeze­
sére, hogy ezernyi tényező kö­
zül kiválaszthassa a meg nem 
felelő ket. A ma kereskedelmi 
úton elérhető, de az egyéb 
szótárrendszerek sem adnak 
módot az automatikus vagy 
félautomatikus optimalizálás­
ra. Vagyis nem szűrik kt az 
első ránézésre nem nyilvánva­
ló ellentmondásokat, nem ga­
rantálják a minimalitást, azaz 
az átfedések elkerülését, és 
nem hívják fel a figyelmet a 
hiányokra, az elemek kapcsol­
hatatLanságára. 

Az ADAM EV A modellező 
rendszer nem a hagyományos 
adatszótárak feladatait akarja 
átvenni, utánozni. Éppen arra 
készült, hogya mai szótá~­
rendszerek nyilvánvaló es 
alapvető hiányosságait kikü­
szöbölje. Csak egyetlen példat 
legyen szabad említeni! Egyík 
adatszótár-rendszer sem szűri 
ki az adattípusok első ráné­
zésre nem nyilvánvalóan hely­
telen, úgynevezett funkciona­
lis függéseit. Ezért ezek a 
rendszerek jó tervezési segéd­
eszközként csak akkor hasz­
nálhatók, ha a fogalmi szintü 
optimalitás t valamilyen más 
úton már eleve biztosították. 

Talán nem véletlen, hogy az 
egyik legközismertebb és leg-
szélesebb körben használt 
adatszótár-rendszer, a Data 
Manager kiegészítéseképpen a 
szóta1'Tendszert kifejlesztő Ma­
nagement Systems and Prog­
ramming Ltd. (MSP) cég kü­
lön fogalmi szintű adatmodel­
lező rendszert készített. Ez a 
rendszer, a Design Man'ager, 
amely az IBM-SZIAM rend­
s.~er után pár hónappal került 
a piacra, ma igen népszerű. 
Erdemes ezen elgondolkoz­
n! .. 

DR. HALASSY Bf:LA 
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